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Kortfattad samrådsredogörelse 
avseende förstudie för Sydlän-
ken, okt 2006
Svenska Kraftnäts styrelse tog den 25 november 
2005 ett inriktningsbeslut om att bygga överfö-
ringsförbindelsen Sydlänken för att förstärka det 
svenska stamnätet mellan Närke och Skåne. En 
förstudie för Sydlänken som underlag för beslut om 
val av teknisk lösning och stråk färdigställdes i okto-
ber 2006 varpå samråd över förstudien följde. 

Nedan redovisas och kommenteras kortfattat ett 
urval av de synpunkter som kom in vid samråd 
avseende förstudien. Beteckningarna på utrednings-
alternativen är från förstudien (oktober 2006). För 
en utförlig redogörelse av samrådet för Sydlänken 
hänvisas till särskilt upprättad ”Samrådsredogörelse 
> Sydlänken - Redogörelse för samråd enligt miljö-
balken avseende förstudie, Februari 2007”.

LÄNSSTYRELSER OCH KOMMUNER
Länsstyrelsen i Jönköpings län
Länsstyrelsen förordar markkabel. Inget särskilt 
stråk förordas eller avstyrks, men det stråk som till 
större delen följer befintliga vägar ska väljas. 

Markkabel är att föredra ur elsäkerhetssynpunkt. 
Studerade stråk för luftledning innebär att ett stort 
antal bostadsfastigheter inom länet måste lösas in. 
Luftledningsstråk kan komma att begränsa eller 
hindra bostadsbebyggelse och länsstyrelsen påmin-
ner därför om kravet på en bedömning av projek-
tets förenlighet med respektive kommuns översikts-
plan.

Naturresurser, markanvändning och landskaps-
bild påverkas i större utsträckning av en luftled-
ning medan påverkan på naturmiljö, kulturmiljö, 
friluftsliv, vattenskydd m.m. anses likvärdiga oavsett 
teknikval.

Länsstyrelsen vill framhålla att Stråk 2 direkt 
berör ett av länets främsta kulturarvsprojekt i Ma-
rieholm. Stråk 2 tangerar också länets enda natio-
nalpark, Store mosse. Ett flertal områden av riksin-
tresse som inte bör skadas av ledning pekas ut.

Nya Natura 2000-områden och gränsjusteringar 
har tillkommit sedan förstudien gjordes. Det saknas 
beskrivningar av påverkan gällande vissa Natura 
2000-områden.

Länsstyrelsen i Kronoberg
Länsstyrelsen förordar markkabel och bedömer att 
Stråk 4A är det svåraste att genomföra. Inget särskilt 
stråk förordas eller avstyrks.

För markkabelstråken bör utredas om kabel-
läggning kan ske inom E4:ans vägområde och hur 
Ljungby tätort påverkas. 

Förstudien ger inte någon tydlig bild av den visu-
ella påverkan av luftledning. Krav på arkeologiska 
undersökningar kan komma att resas. Vissa särskilt 
känsliga passager och vissa tidigare ej redovisade 
intresseområden lyfts fram.

För Stråk 1A underskattar förstudien bedömning-
en av påverkan på bebyggelse, landskapsbild och 
ianspråktagande av naturresurser.

I Stråk 1B anger länsstyrelsen tre områden inom 
eller intill stråket som planeras bli nya naturreser-
vat.

I Stråk 1C stämmer inte förstudiens beskrivning 
av Lyåsa-Strömhult-Bankeån. Området öster om 
sjön Möckeln är särskilt känsligt. Såväl riksintres-
sen för naturvård, friluftsliv och kulturmiljövård 
samt Natura 2000-områden och naturreservat finns 
i området. Kulturreservatet Linnés Råshult bör 
undvikas.

För Stråk 2 bör orördheten för Natura 2000-om-
rådena och naturreservaten Ronamossen  och 
Klockaresjömyren uppmärksammas.

För Stråk 3 verkar Lyåsa-Strömhult-Bankeån svårt 
att undvika.

Stråk 4A är det svåraste av markkabelstråken att 
genomföra, på grund av värdefulla riksintresseom-
råden för naturvård och kulturmiljövård, Natura 
2000-områden, naturreservat och viktiga vatten-
täktsintressen. Särskilt nämns Toftaholm där en 
kabeldragning skulle kunna skada mycket gamla 
ekar, och Lagandalen med betydelse för dricksvat-
tenförsörjningen.

Stråk 4B berör ett riksintresse för naturvård kring 
Toftaholm.

Länsstyrelsen i Skåne län
Länsstyrelsen i Skåne förordar inget teknikalternativ 
och inga särskilda stråk förordas eller avstyrks.

Länsstyrelsen saknar en konsekvensbeskrivning 
för samtliga stråk som underlag vid val av stråk och 
teknik. Befintligt material är inte tillräckligt för att 
förorda någon teknik.

Driftsäkerheten är viktig och enligt länsstyrelsen 
är luftledningsalternativet det tekniskt fördelakti-
gaste eftersom markkabeln begränsar anslutning till 
andra nätförbindelser till ändpunkterna. Markka-
beln har dock andra fördelar.

Om markkabel inte är möjlig förespråkar läns-
styrelsen en sträckning så långt från bostäder, skolor 
o.d. som möjligt. Det bästa alternativet är det som 
går utmed redan befintlig ledning.

Samtliga sträckningar berör riksintresset Fulltof-
ta-Osbyholm-Nunnäs och korsar också den gamla 
kyrkovägen mellan Fulltofta och Äspinge. I övrigt 
berör samtliga stråk flera värdefulla kulturmiljöer.

Stråk 1A, 1B, 1C, 2, 3 och 4 går igenom eller i 
närheten av Natura 2000-områden som har bety-
delse för bl.a. tjäder, värdefulla betesmarker, flod-
pärlmussla och hårklomossa.

Västra delen av Fulltofta Natura 2000-område 
omfattas av landskapsbildsskydd.

Samtliga stråk berör naturreservat och strand-
skydd, troligen även biotopskyddade områden. Be-
fintlig ängs- och betesmarksinventering synes inte 
ha beaktats. Söder om Hässleholm berörs många 
områden för vilka EU:s miljöersättning utgår.

Jönköpings kommun
Kommunen förordar markkabel med en kombina-
tion av Stråk 4A (mellan Hedentorp och kommun-
gränsen mot Vaggeryd) och 4B (mellan Bankeryd 
och Hedentorp). Av luftledningsalternativen är 
Stråk 1C att föredra medan Stråk 2 avstyrks.

Stråk 2, 4A och 4B korsas ett flertal gånger av al-
ternativa utredningsstråk för Götalandsbanan. Stråk 
4A och 4B kan komma i konflikt med Europaba-
nan. Stråk 2, 4A och 4B korsar även ett reservat för 
naturgasledning. 

Stråk 1C kommer att ge stor påverkan på 
landskapsbilden vid parallellförläggning med befint-
lig 130 kV ledning med ledningsgata om 83-122 
meters bredd. Parallellförläggning är inte heller 
möjlig längs hela sträckan vilket skulle medföra 
flera ledningsgator. Stråket berör ett par mindre 
naturområden och områden med grusintressen.

Stråk 2 berör färre människor men ger stor påver-
kan på landskapsbilden och tar mycket skogsmark i 
anspråk. Flera naturintressen och verksamheter kan 
påverkas.

Stråk 4A ger liten påverkan på landskapet men 
begränsar bebyggelsen utmed allmänna vägar. Strå-
ket påverkar olika intressen och verksamheter, bl.a. 
Axamo flygplats.

Stråk 4B begränsar bebyggelse och framtida infra-
struktur i närheten av tätorterna och berör många 
människor. Stråket påverkar olika intressen, fritids-
bebyggelse och verksamheter, bl.a. Axamo flygplats.

BILAGA 1: Samrådsredogörelser från förstudier
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Nässjö kommun
Kommunen förordar Stråk 3, medan Stråk 1C 
avstyrks.

Kommunen förutsätter att kompaktstolpar an-
vänds för samtliga luftledningsalternativ. 

Stråk 1A berör natur- och kulturområden och 
tangerar samhället Äng. Ledningen passerar också 
ett Natura 2000-område. 

Stråk 1B berör ett område för ny järnväg (även 
1C), frilufts- och kulturområden. 

Stråk 1C berör flera natur- och kulturområden 
och ett vattenskyddsområde.

Stråk 3 berör flera natur- och friluftsområden, 
vägreservat, ett föreslaget vattenskyddsområde samt 
Grimstorps samhälle med detaljplaner och kraftigt 
förorenad mark.

Gislaved, Gnosjö, Vaggeryd, Värnamo och 
Habo kommuner
Kommunerna förordar markkabel genom stråk 4 
då sträckningen då kan samordnas med befintlig 
infrastruktur.

Kommunerna kan inte acceptera stråk som berör 
orörda områden av riksintresse, utan förespråkar 
användande av redan befintliga stråk för vägar, gas-
ledningar, etc. Stråken för markkabel berör känsliga 
naturområden vilket bör bli föremål för ytterligare 
studier.

En förläggning genom Vättern borde utredas 
ytterligare. I planeringen bör hänsyn tas till redan 
planerade stråk för Europabanan och gasledningen.

Ljungby kommun
Kommunen förordar markkabel genom Stråk 4B 
(norr om Ljungby tätort) och Stråk 4A (söder 
därom). Kommunen kan inte acceptera något fö-
reslaget luftledningsalternativ, men Stråk 2 bedöms 
komma minst i konflikt med kommunens naturvär-
den.

Plankontoret lyfter fram intresseområden som 
saknas i förstudien. Främst naturområden beskrivna 
i ”Kronobergs Natur”, våtmarker identifierade i 
”Våtmarksinventeringen”, områden i kommunens 
kulturmiljöprogram samt ekologiskt känsliga områ-
den har inte redovisats i förstudien. 

Utöver detta berör Stråk 2, 4A och 4B plane-
ringsprojektet ”Europakorridoren” avseende järnväg 
utmed E4:an. 

Stråk 4A berör fem vattentäktsområden samt 
planförhållanden runt Ljungby och Lagan.

Länsekologen anser att alla grävningsarbeten i 
våtmarker generellt bör undvikas, liksom biologiskt 
rika och värdefulla naturliga fodermarker. Särskilt 
värdefull skogsmark, särskilt lövdominerad skog och 
sumpskog, bör undvikas. Landskapsbild och strand-
skydd måste beaktas och kabeln bör följa befintliga 
vägar. Av luftledningsstråken föredrar länsekologen 
Stråk 2.

Markaryd kommun
Kommunen förordar markkabel, i första hand Stråk 
3 och i andra han Stråk 4B.

Stråk 2 och Stråk 4 berör områden med stora na-
turvärden, upptagna i länsstyrelsens naturvårdspro-
gram för Kronobergs län och kommunen föredrar 
därför en dragning utanför kommunen.

Hässleholms kommun
Kommunen förordar markkabel som med fördel 
kan dras längs befintliga infrastrukturstråk, men 
inga särskilda stråk förordas eller avstyrks.

Kommunen anför att olika viktning i de två tek-
nikalternativen upplevs vara till luftledningens för-
del varför alternativens påverkan inte kan jämföras. 
Kommunen konstaterar att förstudien inte beaktat 
Hässleholms kommuns förslag till ny översiktsplan. 
Denna hänvisar till ett naturvårds- respektive miljö-
målsprogram som bör vägas in i bedömningarna. 

I Stråk 1A förstärks befintligt intrång i landska-
pet (parallellförläggning), men den totala påverkan 
koncentreras till ett mindre område. 

I Stråk 1B sker intrång i starka naturvårdsin-
tressen och hänsyn måste tas till ett nytt planerat 
verksamhetsområde väster om Stoby. Södra delen av 
stråket är negativt ur kulturminnessynpunkt. 

Stråk 1C inhägnar Ignaberga flygplats och skulle 
starkt begränsa pågående flygverksamhet, hämma 
expansionsmöjligheterna för Vinslövs tätort västerut 
samt ge negativ påverkan på landskapsbilden vid 
korsningen av Nävlingeåsen. 

Stråk 2 korsar Vieån och ett område med sjöar 
med starka landskaps- och naturvårdsintressen som 
särskilt tas upp i förslaget till ny översiktsplan. Strå-
ket begränsar också en deponianläggning vid Van-
kiva. Området mellan Tyringe och Hässleholm är 
utpekat för framtida tätortsexpansion och utgör ett 
värdefullt rekreationsområde. Detaljplanearbete för 
nya bostäder i Mjölkalånga berörs. Områdena runt 
Hovdala slott är mycket känsliga ur naturvårds-, 
kulturminnes- och rekreationssynpunkt. Stråket är 
också i söder negativt ur kulturminnessynpunkt.

Stråk 3 berör kommunen endast i liten utsträck-
ning.

Stråk 4 berör starka naturvårdsintressen vid kors-
ningen av Vieån. Passagen genom Hässleholms tät-
ort måste detaljstuderas för att anpassas till befintlig 
kabeldragning och beakta framtida tätortsexpan-
sion. Stråket berör känsliga områden runt Hovdala 
slott. Stråket bör kunna anpassas efter motstående 
intressen. 

Kommunen är beredd att acceptera olägenheter i 
byggskedet av markkabel.

Hörby kommun
Kommunen förordar markkabel i Stråk 3. Övriga 
stråk avstyrks.

Ytterligare en 400 kV ledning genom berörda 
naturområden är förödande för Fulltofta strövområ-
des framtid. Även en likströmskabel i Stråk 4 ger en 
oacceptabel påverkan på strövområdet.

Kommunen påverkas främst av mottagningssta-
tionens placering och storlek, och ger vissa syn-
punkter på kompensationsåtgärder.

Växjö kommun, tekniska förvaltningen, VA-
avdelningen
Inget teknikalternativ eller särskilda stråk förordas 
eller avstyrks.

Västra delen av Stråk 4A berör den primära 
skyddszonen för Växjö, Ljungby och Älmhult kom-
muners gemensamma vattentäkt och bör därför inte 
väljas. Inga grävarbeten kan accepteras innanför 
skyddszonen. En dragning öster om gamla E4:an 
kan dock accepteras. 

Samtliga stråk förutom Stråk 2 korsar befintliga 
överföringsledningar vilka ligger på ett djup om 
minst 1,2 meter, vilket måste observeras vid plane-
ringen.

ÖVRIGA MYNDIGHETER
Banverket, Södra banregionen
Inget teknikalternativ eller särskilda stråk förordas 
eller avstyrks.

Samtliga stråk korsar järnväg vilket kräver kors-
ningsavtal med Banverket. Om ledningen planeras 
gå parallellt nära järnväg bör utredningar utföras för 
att visa att inte störande strömmar induceras i järn-
vägsanläggningen. Banverket kommer att lägga ner 
järnvägen mellan Helmershus och Ljungby vilket 
frigör 40 km banvall som kommer att säljas. 

Region Skåne
Markkabel förordas men inga särskilda stråk föror-
das eller avstyrks.

Region Skåne anför att det är svårt att skapa en 
konkret bild av de olika alternativens påverkan. Oli-
ka viktning i de två teknikalternativen upplevs vara 
till luftledningens fördel varför alternativens påver-
kan inte kan jämföras. Markabelteknik innebär ett 
mycket begränsat intrång i natur och miljö. Luft-
ledningsalternativen innebär stort intrång, hinder 
för tätortsutveckling, påverkan på landskapsbild, 
natur- och kulturmiljöer. Stor hänsyn måste tas 
till kommunernas utbyggnadsplaner och program. 
Samtliga stråk kommer att passera genom Fulltofta 
naturområde och en luftledning skulle vara förö-
dande för naturområdets framtid. 

Slutstationens läge är viktigt att diskutera och vid 
lokaliseringen bör undvikas områden för rekreation 
och friluftsliv.

Vägverket, region Skåne
Inget teknikalternativ eller särskilt stråk förordas 
eller avstyrks.

Samtliga stråk är genomförbara men har olika 
stora problem. Kritiska passager finns för alla stråk 
utom Stråk 4. 
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Luftledningsalternativen ger liten påverkan på 
vägsystemet om stolpar, stag och dylikt placeras 
korrekt. Vägverket har inte heller något att erinra 
mot markkabelstråken men vill återkomma i de-
taljplaneringen. E22:an ska byggas om varför Stråk 
3 bör flyttas så att det helt hamnar på vägens norra 
sida.

De samhällsekonomiska kostnaderna för trafik-
störningar kan vara betydande vid arbete utmed 
väg, särskilt under byggskedet. Vid tätt vägnät som i 
Skåne kan omvägar i regel accepteras. De allmänna 
vägar som berörs är i huvudsak lågtrafikerade och 
med låg status.

Vägverket, region Sydöst
Inget teknikalternativ eller särskilda stråk förordas 
eller avstyrks, men Stråk 4B anses olämpligt norr 
om Vaggeryd.

Vägverkets samlade bedömning är att samtliga 
stråk är genomförbara men att vissa kan kräva större 
hänsyn. Det övergripande önskemålet är att Svens-
ka Kraftnät väljer ett stråk som i huvudsak påverkar 
lågt trafikerade vägavsnitt.

Vägverket ser vissa fördelar med markkabel ur es-
tetisk synpunkt och för framtida planering. Vidare 
bedömer Vägverket att luftledningsalternativen ger 
relativt liten påverkan på vägsystemet men ut-
trycker av estetiska skäl tveksamhet inför tanken att 
låta luftledning följa vägsträckningen utefter någon 
längre sträcka. Placeras ledningen på tillräckligt 
långt avstånd från intilliggande väg har Vägverket 
inget att erinra mot något luftledningsstråk.

Stråk 4B är olämpligt norr om Vaggeryd men 
är ett bättre alternativ än Stråk 4A förbi Ljungby 
eftersom E4:an då ej berörs. Inom vägområdet till 
gamla E4:an bör kabeln placeras helt inom vägom-
rådet under förutsättning att trafikstörningarna inte 
blir för stora.

Vägverket redogör för förutsättningarna för 
tillstånd för markkabel vid väg och påpekar att man 
begär ersättning för ökade väghållningskostnader. 
Frånsteg från principen att inte menligt påverka 
vägsystemens framkomlighet kan möjligtvis göras 
i undantagsfall. Djuplodande analyser måste göras 
sedan Svenska Kraftnät har valt teknik och stråk.

Övriga myndigheter
Utöver ovanstående så har följande myndigheter 
yttrat sig. Banverket Västra banregionen; Banverket 
huvudkontoret samt Banverket Östra banregionen; 
Boverket; Elsäkerhetsverket; Fiskeriverket; Fortifi-
kationsverket; Försvarsmakten; Naturvårdsverket; 
Regionförbundet Jönköpings län; Riksantikva-
rieämbetet; Rikspolisstyrelsen; Räddningsverket; 
Sjöfartsverket; Skogsstyrelsen; Socialstyrelsen; Södra 
Smålands kommuner och landsting; Vattenmyn-
digheten för Norra Östersjön; Vattenmyndigheten 
Södra Östersjön; Vägverket region Mälardalen samt 
Vägverket region Väst

INTRESSEORGANISATIONER
Lantbrukarnas riksförbund (LRF Centralt)
Stråk 1 och 2 avstyrks. Stråk 4 och i andra hand 3 
förordas.

LRF motsätter sig luftledning och förordar den 
hushållning med naturresurser som markkabel utef-
ter vägnätet ger. LRF anser att teknikalternativen är 
kostnadsneutrala om samtliga samhällsvärden vägs 
in. LRF påpekar att Sydlänken bör byggas snarast 
för att undvika risk för elavbrott på stamnätet. 

Likströmskabel står i bättre överensstämmelse 
med miljöbalkens regler än luftledning vad gäller 
bästa möjliga teknik, hushållning med naturresurser 
m.m. och medför inte heller orimliga kostnader. 
LRF påpekar också att nedgrävning av oisolerad 
kopparlina under luftledningen på hela sträckan 
ytterligare talar till markkabelns fördel. Enligt LRF 
ger viktningsparametrarna i förstudien en helt fel-
aktig bild av fördelar och nackdelar för markkabel 
respektive luftledning. 

LRF anger att efterfrågad teknisk information om 
jordlinan saknas och ifrågasätter huruvida Länssty-
relsens kulturmiljöenheter och Riksantikvarieämbe-
tet har haft möjlighet att yttra sig över risker med 
förläggning av jordlinan.

LRF Skåne
Markkabel förordas och luftledning avstyrks. Inga 
särskilda stråk förordas eller avstyrks.

Skånes landskap är känsligt för ytterligare exploa-
tering och nya intrång.

LRF är kritisk till den samlade bedömningen i 
förstudien som uppfattas som en partsinlaga för 
luftledning. LRF:s egen analys är att luftledning 
medför stor till mycket stor påverkan på olika in-
tressen. Markkabel medför däremot ingen eller liten 
påverkan på samma intresseområden.

Länsstyrelsen saknar en konsekvensbeskrivning 
för samtliga stråk som underlag vid val av stråk och 
teknik. Det saknas också information om jordlinan 
som förläggs längs med luftledningar.

Placeringen av kopplingsstationen i Hörby bör 
ske i skogsmark, förslagsvis i utkanten av Fulltofta-
området.

Naturskyddsföreningen i Jönköpings län
Markkabel förordas. Stråk 4B från Hallsberg till 
Jönköping och därefter Stråk 4A söderut förordas.

Naturskyddsföreningen anser att markkabeltekni-
ken är säkrare i alla avseenden och medför mindre 
påverkan på såväl landskapsbild som natur- och 
kulturmiljö, naturresurser och friluftsliv.

Naturskyddsföreningen i Kronoberg
Naturskyddsföreningen förordar markkabel och 
Stråk 4 ses som det minst störande. Vid luft-
ledningsalternativ förordas dragning i befintliga 
ledningsgator.

Vid en ekonomisk jämförelse mellan luft- och 
markkabelalternativ ska hänsyn även tas till mil-
jökonsekvenser, påverkan på skogsproduktion och 
naturområden. 

Övriga intresseorganisationer
Utöver ovanstående så har ett stort antal intresseor-
ganisationer yttrat sig.

FÖRETAG
Sveaskog AB
En markkabel utmed vägnätet förordas då detta 
uppges ge minst produktionsförluster. Det går inte 
att ta ställning till lämpligheten av olika stråk utan 
en djupare analys av hur Sveaskogs markinnehav 
påverkas.

Svenska Kraftnäts kommentarer till 
inkomna yttranden
Ledningens sträckning och teknikval
Samstämmighet råder mellan remissinstanserna 
angående val av markkabel framför luftledning, 
medan meningarna är delade rörande vilka stråk 
som förordas för de olika alternativen. De synpunk-
ter och argument för teknikval och sträckning som 
lagts fram i detta och senare samråd har beaktats i 
det vidare arbetet med val av stråk. I detta arbete 
görs också bedömningar över de olika teknikernas 
sårbarhet samt möjligheterna att utföra underhåll. 
Slutlig bedömning av sammanvägda samhällsintres-
sen görs i samband med koncessionsprövningen. 

De förslag till sträckning som nu föreligger för 
SydVästlänken innebär luftledning för växelström 
mellan Hallsberg och ny station Barkeryd norr om 
Nässjö. Delsträckan mellan Barkeryd och ny station 
Hurva vid Hörby i Skåne planeras med luftled-
ning för likström mellan Barkeryd och Värnamo 
och markkabel för likström mellan Värnamo och 
Hurva. 

Delstäckan mellan Barkeryd och Norge planeras 
med likströms både som luftledning och markkabel.

Samordning med annan infrastruktur
Många remissinstanser har förordat samordning av 
markkabel med vägar, vatten- och avloppsanlägg-
ningar. Efter vidare utredningar och samråd med 
Vägverket föreslår Svenska Kraftnät att markkabeln 
för likström på sträckan från Värnamo till Skånes 
Fagerhult följer E4:an. 

Konflikter med olika intresseområden
De av remissinstanserna påpekade områden för 
riksintressen, natur- och kulturvärden, verksamhe-
ter m.m. har beaktats i val av fortsatta utrednings-
stråk och vid den fortsatta utredningen och samråd 
som har skett. Påverkan på olika intressen har 
utretts och beskrivs närmare i miljökonsekvensbe-
skrivningen. Svenska Kraftnät kommer att sträva ef-
ter att minimera påverkan på såväl individers hälsa 
som övriga allmänna och enskilda intressen inom 
valt stråk. Vid kabelförläggning i känsliga områden 
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Nytt 400 kV ställverk och omrik-
tarstation i Jönköping/Nässjö-
området samt anslutande led-
ningar

Svenska Kraftnät har som en del av projektet 
SydVästlänken tagit fram en förstudie med alter-
nativ för nytt 400 kV ställverk och omriktarstation 
i Jönköping/Nässjö – området samt anslutande 
ledningar

Nedan redovisas och kommenteras de synpunkter 
som har kommit in vid samråd avseende förstudien. 
Beteckningarna på utredningsalternativen är från 
förstudien (mars 2009).

Länsstyrelsen i Jönköpings län
Länsstyrelsen förordar att anslutning till SydVäst-
länken sker genom markförlagd likströmskabel 
enligt alternativen ”Variant Nässjö 1” och ”Variant 
Nässjö A” med skillnaden att båda och hela sträck-
orna Nässjö – Oslo och Nässjö- Hörby förläggs 
såsom markförlagda likströmledningar. Länsstyrel-
sen förordar att det nya ställverket och omriktarsta-
tionen lokaliseras till Nässjö kommun. 

Elsäkerhet
Vid kabelbrott i markförlagd ledning kan proviso-
risk kabel förbi felstället skarvas till övriga kabeln. 
Ledningsbrott på luftledningar kan däremot leda 
till mycket långvariga elavbrott. Markförlagd led-
ning minskar risken för haverier och långvariga 
elavbrott till följd av kraftig vind, isstorm och 
klimatförändringar. Med hänsyn till syftet att skapa 
större elsäkerhet förordar Länsstyrelsen markförlag-
da likströmskablar på sträckorna Jönköping/Nässjö 
– Hörby respektive Jönköping/Nässjö – Oslo.

Länsstyrelsen anser att risken och sannolikheten 
för samt konsekvenserna av kabelbrott, haverier 
och andra långvariga elavbrott till följd av 
framtida klimatförändringar ska beskrivas i 
miljökonsekvensbeskrivningen.

Skyddsavstånd till bebyggelse
Det bör enligt Länsstyrelsen observeras att mag-
netfält för luftledningar beräknas vid en årsmedel-
strömlast på 500 A, medan de faktiska strömlaster-
na kan variera. Magnetfälten kan därför tidvis vara 
betydligt högre. Statens strålskyddsinstitut förordar 
en tillämpning av försiktighetsprincipen vilket en-
ligt Länsstyrelsen innebär att magnetfälten inte bör 
överstiga 0,2 µT. 

Med hänsyn till risken för magnetfält överstigan-
de 0,2 µT förordar Länsstyrelsen att anslutningen 
till SydVästlänken sträckan Jönköping/Nässjö-Hör-
by respektive Jönköping/Nässjö-Oslo sker genom 
markförlagda likströmskablar.

Länsstyrelsen accepterar inte 0,4 µT utan anser 
att magnetfälten från SydVästlänken ska understiga 
0,2 µT.

Länsstyrelsen anser att det i miljökonsekvensbe-
skrivningen skall redovisas erforderliga åtgärder för 
ett högsta magnetfält om 0,2 µT. Redovisningen 
ska redogöra för vad som är tekniskt möjligt (olika 
stolptyper, justering av luftledning och nedgräv-
ning av kabel), miljömässigt motiverat (0,2 µT) och 
ekonomiskt rimligt (kompaktstolpar, justering av 
ledningsgator för luftledning och för markförlägg-
ning av likströmskabel).

Länsstyrelsen anser vidare att det i miljökon-
sekvensbeskrivningen ska redogöras för aktuella 
alternativa lokaliseringar av omriktarstationen i 
Nässjö, med redovisning av hur varje planerad sta-
tion kommer att påverka natur och kulturmiljövär-
den, landskapsbild samt hälsan och miljön.

Kommunernas översiktsplanering 
Samrådsunderlaget innehåller ingen bedömning 
av hur projektet med dess påverkansområde går 
att förena med respektive kommuns översiktsplan. 
Hänsyn bör till exempel tas till pågående vind-
kraftsutbyggnad på det småländska höglandet (Näs-
sjö med omnejd), framtida exploateringsområden 
för bostäder (Lovsjö, Nässjö m.fl.), industrier (Tors-
vik) och infrastrukturprojekt (Götalandsbanan, 
Torsviks kombiterminal, järnväg Torsvik-Forserum) 
etc.

som inte kan undvikas kommer styrd borrning el-
ler andra typer av skyddsåtgärder att användas om 
förhållandena så medger.

Påverkan på översikts- och detaljplaner
Information från de olika remissinstanserna om hur 
översiktsplaner eventuellt påverkas av stråken eller 
om något av stråkalternativen strider mot detaljplan 
har beaktats i de bedömningar som ligger till grund 
för val av stråk. Informationen är också värdefull för 
arbetet med att ta fram en detaljsträckning inom 
valt stråk.

Magnetfält
Svenska Kraftnäts förslag till sträckning för Syd-
Västlänken innebär likströmsledning i luftledning 
och markkabel mellan Nässjö och Hörby. Vid lik-
strömsledningar förekommer endast statiska mag-
netfält av samma typ som jordens eget magnetfält.

Mark- och intrångsersättning
Svenska Kraftnät kommer att ersätta markintrång 
enligt de normer, regler och överenskommelser 
som finns vid det tillfälle som intrånget sker och i 
samband med ledningsrättsärenden för den slutligt 
beslutade ledningen. Översyn av ersättningsregler 
och nivåer pågår. 

Övrigt
Alternativ för lokalisering av omriktarstation i 
Hörby har utretts i särskild förstudie som nu är 
föremål för samråd. Påverkan och konsekvenser av 
denna kommer att beskrivas i kommande miljökon-
sekvensbeskrivning. Detta gäller även konsekvenser 
av arbets- och underhållsvägar.

Viktningsparametrarna för luftledning respektive 
markkabel i förstudien är inte avsedda att användas 
för att ställa de två teknikerna mot varandra utan 
endast för att hitta framkomliga stråk för respektive 
teknik.

Svenska Kraftnät jordar av säkerhetsskäl alla sina 
luftledningar, antingen med en längsgående jordlina 
eller med separata jordtag runt stolpplatserna. Det 
senare innebär mindre omfattande grävningsarbe-
ten.

Svenska Kraftnät har låtit TerraCorrosion AB ut-
värdera eventuella miljöeffekter av kopparurlakning 
från en jordlina. I utredningen redovisas inga signi-
fikanta negativa miljöeffekter. Detaljutformningen 
av jordningen kommer att ske i projekteringen av 
ledningen inom det stråk som väljs och konsekven-
serna av denna redovisas i miljökonsekvensbeskriv-
ningen.

Markägare och allmänheten
Allmänheten, inklusive fastighetsägare som berörs 
av stråken har bidragit med ett stort antal yttran-
den. Övervägande antalet yttrande har förordat att 
ledningen förläggs som kabel.
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Miljökonsekvensbeskrivningen ska innehålla 
en fördjupad redovisning avseende kommunernas 
översiktliga planering, särskilt avseende riksintres-
seområden för vindbruk samt pågående och plane-
rade bostads- och infrastrukturprojekt enligt ovan.

I de fall föreslagna ledningssträckor strider mot 
annat riksintresse, intentionerna i en kommuns 
översiktsplan eller antagen detaljplan ska detta sär-
skilt kommenteras.

Vindkraftsutbyggnad 
Med hänsyn till vindkraftsutbyggnaden och vind-
kraftsbolagens behov av ett utbyggt regionalt 
stamnät anser Länsstyrelsen att Svenska Kraftnäts 
nuvarande kraftledning norr om Nässjö bör bi-
behållas och att befintlig stamledning (220 kV) 
nedgraderas till det regionala nätets behov.

Natur-, kultur- och friluftsvärden samt skyd-
dade områden m.m. 
Förutsatt att ledningsstråken inte förändras mer 
än marginellt i sidled kommer enligt Länsstyrelsen 
inga identifierade eller inventerade förorenade om-
råden i Länsstyrelsens MIFO-databas att beröras. 
Inga av de alternativa stationsförslagen berörs av 
något förorenat område.

Inget vattenskyddsområde berörs av förstudiens 
förslag. Sträckan Hallsberg - Jönköping/Nässjö 
berör dock Linderås vattenskyddsområde.

Beaktat den produktiva skogsmarkens värde som 
naturresurs, biobränsle och som koldioxidfälla, 
påverkan på landskapsbilden samt pågående mark
användning inom skogs- och jordbruket förordar 
Länsstyrelsen att anslutningen till SydVästlänken 
sträckan Jönköping/Nässjö-Hörby respektive 
Jönköping/Nässjö - Oslo sker genom markförlagda 
likströmskablar. 

Miljökonsekvensbeskrivningen ska innehålla en 
kostnads-nytto-analys där investeringskostnaderna 
ställs i relation till samhällsekonomiska kostnader 
till följd av magnetfält, markintrång, produktions-
bortfall etc.

Samrådsunderlag
Länsstyrelsen påpekar att källhänvisningen avseende 
naturvärden är felaktig och hänvisar till dokument 
i Motala och Östergötlands län. Samrådsunderlaget 
brister i vissa avseenden då vissa värden saknas eller 
redovisade uppgifter är felaktiga.

Den kommande miljökonsekvensbeskrivningen 
ska kompletteras med text och kartmaterial gällande 
för vissa naturvärden.
•	 Skyddsvärda träd eller områden med skydds-

värda träd. 
•	 Värdefulla vatten. Finns kartskikt för vattendrag 

och sjöar. Detta är områden som pekats ut uti-
från de kriterier som finns i Nationell strategi 
för genomförande av delmål 1 i miljökvalitets-
målet Levande sjöar och vattendrag.

•	 Strandskyddsområden.
•	 Beslutade och planerade områdesskydd. T.ex. 

naturreservat, naturminnen, fågelskyddsområ-
den, områden med skydd för vattentäkt o.s.v. 

•	 Hotade arter. Kartskikt utan information om 
art finns att hämta hos Länsstyrelsen. 

•	 Registerblad för riksintressen för naturvård. Här 
är det viktigt att ta upp riksvärdena för område-
na då det är dessa som inte påtagligt får skadas.

•	 Skogliga nyckelbiotoper, naturvärdesobjekt, 
sumpskogsinventering samt befintliga och pla-
nerade biotopskydd och naturvårdsavtal.

Kartmaterialet för natur- och kulturvärden bör 
redovisas i t.ex. skala 1:20 000. Områdesnamn om 
nummer på naturvärden ska redovisas så att de går 
att härleda till inventeringsmaterial.

Länsstyrelsen anser vad gäller kulturvärden inte 
att det är positivt att lämna kvar fornlämningar 
inom ledningsgator i syfte att exponera och göra 
dem tillgängliga för allmänheten. Erfarenheterna 
visar att det föreligger en stor risk för skador på 
fornlämningar i samband med underhåll och 
skötsel av marken inom såväl nya som befintliga 
ledningsgator. 

Vid nya och breddade ledningsgator krävs i första 
hand en särskild utredning för att klarlägga om ar-
betsföretaget berör några idag okända fornlämning-

ar. Enligt kulturminneslagen ska intrång i fornläm-
ningar undvikas och när detta inte är möjligt krävs 
länsstyrelsens tillstånd med villkor om arkeologiska 
för- och slutundersökningar. 

Miljökonsekvensbeskrivningen ska redogöra för 
vilka hänsyn som Svenska Kraftnät kommer att ta 
till befintliga forn- och kulturlämningar samt andra 
kulturmiljöer i anslutning till berörda ledningsga-
tor. Den ska också kompletteras med en särskild ut-
redning längs med nya och breddade ledningsgator 
samt vid ändrad markanvändning inom befintliga 
ledningsgator.

Miljökonsekvensbeskrivningen ska kompletteras 
med text och kartmaterial gällande den generella 
påverkan på kulturmiljön.
 
•	 Beskrivningen av kulturmiljön är alltför foku-

serad mot forn- och kulturlämningar. Beskriv-
ningen av den generella påverkan på kulturmil-
jön måste nyanseras och kompletteras.

•	 Resultatet av inventeringen i fyra särskilt käns-
liga områden KS1-KS4 ska redovisas. Av miljö-
konsekvensbeskrivningen ska särskilt anges vilka 
särskilda hänsyn som planeras. 

•	 Förstudien beskriver felaktigt att det saknas 
kommunala kulturmiljöinventeringar. För både 
Jönköpings kommun och Nässjö kommun 
finns kulturhistoriska utredningar som är po-
litiskt förankrade i kommunala bevarandepro-
gram. 

•	 Ett flertal kommunala bevarandemiljöer berörs 
av det planerade arbetsföretaget. För området 
kring Nässjö gamla kyrka finns dessutom en 
kulturhistorisk förstudie som tagits fram av 
Jönköpings läns museum på uppdrag av Nässjö 
kommun (Arkeologisk rapport 2008:53). 

Jönköpings kommun
Jönköpings kommun förordar Station Nässjö norra, 
med en anslutande markkabel till Norge.
 Vid passage av Konungsömossen anser kommunen 
att sådan anläggningsteknik skall användas att 
hydrologin inte påtagligt ändras. 

Vid passage av Logpoint South Sweden bör 
ledningen läggas i markkabel för att inte påverka 

nuvarande och framtida markanvändning negativt. 
Förstudien ska kompletteras med det kommunala 

planeringsunderlag som finns.
Nässjö kommun
Nässjö kommun accepterar en stationsplacering i 
Nässjö kommun under förutsättning att den sam-
mantaget bästa placeringen väljs.

Kommunen förordar nedgrävning av kablar, 
samt att ökat markintrång för ledningar och an-
dra anläggningar som en följd av Sydvästlänken 
minimeras. Likströmsförbindelsen mot Norge ska 
markförläggas i befintlig ledningsgata för 400 kV-
ledningen. Likströmsförbindelsen mot Hörby ska 
markförläggas genom kommunen, i första hand i 
befintlig 400kV ledningsgata mot Tenhult. Under 
förutsättning att placeringen inte motverkar stadens 
expansion kan det även accepteras att förbindelsen 
markförläggs i befintlig 220 kV ledningsgata söde-
rut mot Värnamo. 

Ledningsgatan för befintlig 220 kV ledningsgata/
luftledning mot Värnamo bör reserveras för, alter-
nativt samordnas med, projektering och utbygg-
nad för vindbruk. Vid samordning sker förslagsvis 
förläggning av stamnätet tillsammans med region-
nätet för vindkraft. Det bedöms vara den enskilt 
kraftfullaste åtgärden för att kommunen ska kunna 
uppfylla regeringens mål för vindkraftutbyggnaden. 
Nässjö kommun är mycket angelägen om att plane-
rade vindkraftsprojekt i kommunen kan fortskrida 
och ges bästa anslutningsmöjligheter. 

Nässjö kommun vill vara en aktiv part både i 
processen kring miljökonsekvensbeskrivning och i 
utformningen av planerade anläggningar. 

Försvarsmakten
Försvarsmakten har ingen erinran.

Boverket
Boverket anser att det är rimligt att utgå från 0,4 
µT som en högsta acceptabel strålningsnivå, så 
att inga bostäder och arbetsplatser där människor 
stadigvarande uppehåller sig har högre värden. 
Boverket anser dock att det är rimligt att vid ny-  
eller omkoncession studera möjligheterna att få ned 
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kopplas i Tenhult. Frågan ställs också om man kan 
frigöra skogsmark i ledningsgatan mellan Näs-
sjö och Värnamo med Skogsstyrelsens förslag till 
sträckning.

Sveriges geologiska undersökning (SGU)
SGU anser att de geologiska förutsättningarna är 
bristfälligt redovisade i förstudien. Denna bör kom-
pletteras med geologiska kartor över jordarter och 
hydrogeologi. Kännedom om de geologiska förhål-
landena är, enligt SGU, en förutsättning för att rätt 
skyddsåtgärder ska kunna vidtas. 

Den föreslagna ledningen löper över ett antal is-
älvsavlagringar som innehåller grundvattenmagasin. 

SGU hänvisar till sin hydrogeologiska kartering 
där utbredning av sårbara grundvattenområden 
framgår. I dessa områden bör försiktighetsåtgär-
der vidtas i byggskedet för att minimera slitage på 
markskikt och säkerställa att inte läckage av oön-
skade ämnen kan infiltreras i grundvattnet. Detta 
gäller i synnerhet i de fall markkabel anläggs och 
närhet till vattenskyddsområde föreligger. 

SGU hänvisar till respektive kommun vad gäller 
kommunala vattentäkter. 

Vägverket
Vägverket har inget att erinra när det gäller stations-
lägenas lokalisering.

Vad gäller kablarnas placering hänvisar Vägverket 
till vad verket tidigare anfört angående SydVästlän-
ken.

Enligt Vägverket berörs vägarna E4, Rv 
31(/40/47), 826, 837, 844, 846, 950, 951 och 958 
av de föreslagna sträckningarna. Det byggnadsfria 
avståndet för E4:an och Rv 31/40/47 är 50 respek-
tive 30 meter från vägområdet. De övriga vägarna 
har ett byggnadsfritt avstånd på 12 meter från 
vägområdet. Vägarna 826, 837, 844, 950, 951 och 
958 är lågtrafikerade (med trafikmängder under     
1 000 fordon/dygn).

Det saknas ombyggnadsplaner för de berörda vä-
garna men det kan ändå finnas behov av utrymme 
för framtida breddning och kurvrätning. Det krävs 
tillstånd från Vägverket för ny eller ändrad anslut-
ning till allmän väg samt för arbete inom vägom-

rådet. Det fortsatta arbetet bör därför ske i nära 
samråd med Vägverket.

Riksantikvarieämbetet
Riksantikvarieämbetet uppger att de föreslagna 
alternativen har olika miljöpåverkan vilket bör 
framgå av en kommande miljökonsekvensbeskriv-
ning för projektet. Ämbetet erinrar om att besluts-
underlag i form av en arkeologisk utredning enligt 
2 kap. 11 § kulturminneslagen om fornlämningsfö-
rekomst inom exploateringsområdet kan komma att 
krävas men anser att hanteringen av kulturmiljöfrå-
gorna i den fortsatta handläggningen bäst hanteras 
i kontakt med länsstyrelsen, som företrädare för de 
statliga kulturmiljöintressena.

Banverket
Banverket uppger att det förutsätts att kommande 
tekniska konstruktioners säkerhetsnivå ansluter till 
föreskrifter och standarder, så att verkets drift inte 
störs, samt att Banverket och Svenska Kraftnäts 
möten för diskussioner om ömsesidig påverkan 
fortsätter. 

Rikspolisstyrelsen 
Rikspolisstyrelsen har ingen erinran.

Strålsäkerhetsmyndigheten
Strålsäkerhetsmyndigheten, som noterar att Svenska 
Kraftnät, i sin magnetfältspolicy, tar hänsyn till den 
försiktighetsstrategi som rekommenderas, har inga 
synpunkter på vilket av alternativen som väljs.

Naturvårdsverket 
Naturvårdsverket avstår från att yttra sig i ärendet.

TeliaSonera gm Skanova
TeliaSonera har inte något att erinra mot konces-
sion för SydVästlänken med ställverk och omrik-
tarstationer i Jönköping/Nässjö samt anslutande 
ledningar.

TeliaSonera vill dock erinra om de störningspro-
blem som kan uppkomma i telenätet dels i form av 
störningar genom induktion och markpotentialer 
från anslutna kraftledningar och ställverk i samband 

strålningsnivåerna vid bostäder, daghem och andra 
känsliga områden till nivån 0,2 µT.

Vidare anser Boverket att det inte är lämpligt 
att ta ställning till lokaliseringen av ställverket och 
omriktarstationen utan att en större del av ledning-
ens tänkta sträckning samtidigt redovisas tydligt. 
Boverket anser det angeläget att detta belyses i det 
fortsatta arbetet. 

Vattenfall Eldistribution AB
Vattenfall Eldistribution framför att uppförandet 
av SydVästlänkens 400 kV växelströmsförbindelse 
mellan Hallsberg och Jönköping/Nässjö påverkar 
tre sammankopplade stationer i området då en av 
dessa, befintlig 220/130 kV-transformering i Näs-
sjö, kommer att avvecklas. E.ON och Vattenfall har 
konstaterat att en avveckling av transformeringen 
i Nässjö inte kan göras utan att ersättande investe-
ringar görs. Vilka åtgärder som krävs är beroende på 
val av alternativ Nässjö norra eller Tenhult, liksom 
om E.ON:s och Vattenfalls 130 kV-nät även fort-
sättningsvis skall vara sammankopplade via Nässjö.

I nollalternativet utgår Vattenfall från att inga 
förändringar görs i den ledningsstruktur som redan 
finns idag, och att eventuella reinvesteringar som 
ändå bedöms behövliga på ovan nämnda sträckor 
görs i dialog mellan berörda nätägare.

I Alternativ Station Nässjö norra så kommer det 
att finnas möjlighet att installera en ny 400/130 
kV-transformering i stationen som via anslutningar 
till 130 kV-nätet kommer att skapa en god ersätt-
ning för den avvecklade 220/130 kV-stationen i 
Nässjö. 

Oavsett val av lösning så är utgångspunkten att så 
långt som möjligt minimera nya intrång. Enligt för-
studien så kommer Alternativ Station Nässjö norra 
med varianterna Nässjö A och Nässjö B samt Näs-
sjö 1 och Nässjö 2 att innebära att Svenska Kraftnät 
uppför nya ledningar (växelström eller likström) 
som delvis påverkar Vattenfalls 130 kV-ledningar. 

I variant Nässjö 1 så avstyrker Vattenfall alterna-
tivet att dess 130 kV-ledning mellan Nässjö norra 
och Nässjö skall förläggas som markkabel för att 
möjliggöra byggnation av likströmsledning i Vat-
tenfalls ledningsgata. 

Vid planeringen av stationsplatsen Nässjö norra 
så är det önskvärt att utrymmet medger att en ny 
400/130 kV-transformering och ett nytt 130 kV-
ställverk kan etableras, oavsett ägare. 

I Alternativ Tenhult så kommer nuvarande 
220/130 kV-transformering i Nässjö att avvecklas, 
och det kommer inte naturligt att finnas möjlighet 
att etablera en ny anslutning till stamnätet i om-
rådet. Erforderliga förstärkningar görs istället med 
utgångspunkt från Tenhult. 

Även i Alternativ Tenhult, med varianterna Ten-
hult 1 och Tenhult 2 uppför Svenska Kraftnät nya 
ledningar, som delvis påverkar Vattenfalls 130 kV-
ledningar. På delen Tenhult-Våeryd sammanfaller 
Vattenfalls eventuella behov av ny 130 kV-ledning 
med Svenska Kraftnäts behov av ny 400 kV-led-
ning, vilket innebär en kraftig utökning av en redan 
omfattande ledningsgata. 

Även på delen Våeryd-RV31 vid Forserum måste 
ledningsgatan utökas. 

Vattenfall förutsätter för alla alternativ att Svens-
ka Kraftnät bekostar alla följdåtgärder på Vattenfalls 
ledningsnät, att Vattenfall på ett tidigt stadium 
informeras om, och ges möjlighet att påverka plane-
rade åtgärder, samt att Svenska Kraftnät ansvarar för 
att säkerställa driftsäkerheten i Vattenfalls regionnät 
under byggnationen och varaktigt. 

Skogsstyrelsen 
Skogsstyrelsen anser att det är svårt att ange något 
av presenterade förslag som förstahandsval eftersom 
det påverkar ledningsdragning utanför detta om-
råde som inte stämmer överens med tidigare huvud-
alternativ. 

Skogsstyrelsen förordar en kombination av 
redovisade förslag med tillägg. En lösning kunde 
vara ”Station Nässjö Norra” med förslag ”Nässjö A” 
och ”Nässjö 1” med luftburen växelströmsledning 
i stället för luftburen likströmsledning i befintlig 
ledningsgata utan breddning som sammankoppling 
mot Hallsbergsledningen. Detta tillsammans med 
Tenhult A skulle ta minst skogsmark i anspråk. 

Skogsstyrelsen reser frågan hur man löser Hör-
byledningen mellan Tenhult och Nässjö Norra, 
dvs. om den måste läggas dubbel eller om den kan 
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med omriktning mellan växelström och likström, 
och dels i form av korrosion från likström på sina 
jordtag och jordförlagda blanka kablar.

Sjöfartsverket
Sjöfartsverket har ingen erinran.  

Lantbrukarnas Riksförbunds kommungrupp i 
Nässjö (LRF Nässjö)
LRF Nässjö beklagar att SydVästlänken i sin helhet 
inte kommer upp till samråd, då det kan vara de 
alternativa stråken söder om området som styr var 
det är lämpligt att placera ställverket/omformaren.

Då inget ställverk är planerat på sträckan Halls-
berg-Nässjö, blir även denna sträcka öppen för en 
likströmslösning. 

LRF Nässjö noterar slutligen att stationsläge Näs-
sjö Norra raderar ut en hel fastighet. 

Lantbrukarnas Riksförbunds (LRF) kommun-
grupp i Jönköping (LRF Jönköping)
LRF Jönköping anser att bästa teknik inte har valts 
i förslaget och anser att ledningen skall grävas ned 
för likströmsteknik. LRF Jönköping noterar vidare 
att det i förslaget inte finns med förslag på samför-
läggning av nedgrävd likströmsledning med andra 
infrastrukturer, som till exempel järnvägar och 
vägar. 

LRF Jönköping önskar få se förslaget i sin helhet, 
eftersom gruppen är berörd av förslagen både mot 
Norge och söderut.

Vidare uppger LRF Jönköping att alla berörda 
medlemmar inte har kallats till samrådsmöten i 
Forserum/Nässjö. 

Enskilda fastighetsägare och organisationer
Ett antal fastighetsägare har yttrat sig skriftligen 
i anledning av förstudien. Vissa känner oro för 
påverkan på natur- och kulturmiljö samt för värde-
minskning på sina fastigheter och uttrycker kritik 
mot att mycket produktiv skogs- och åkermark tas i 
anspråk. En fastighetsägare uttrycker oro över ökad 
blåst med anledning av bredare skogsgator. I stort 
sett samtliga yttranden förordar jordkabel.

Av dem som yttrat sig över stationsläget har de 

flesta förespråkat stationsläge Nässjö Norra.
Många fastighetsägare har förespråkat en utvidg-

ning av förstudien till att avse hela sträckningen av 
SydVästlänken, inklusive framtida planerade sträck-
ningar till omriktarstationerna och tillkommande 
ledningar från E.ON och Vattenfall. En fastighetsä-
gare anser att Svenska Kraftnät även skall redovisa 
vilka ledningsgator som skall tas ur bruk och som 
därför kan återgå till skogsbruk.

Ett par fastighetsägare har föreslagit att en even-
tuell ledning i alternativ Tenhult 2, istället för att 
dras söder om Riksväg 31 vid byarna Rödja-Törsbo-
Axlarp, skall gå norr om Riksväg 31. 

Fastighetsägaren till Nässjöbyn 1:5 uppger att om 
alternativet in mot Nässjö väljs, kommer dricksvat-
tentäkten för deras fastighet att förstöras. Fastig-
hetsägaren begär vid detta dragningsalternativ att 
Svenska Kraftnät ansvarar för installation av ny 
vattenförsörjning och kompletta indragningsinstal-
lationer till byggnaderna. 

En av delägarna till fastigheten Törsbo 1:3 kräver 
årlig ersättning för förlorat EU-stöd och för förlo-
rade arrendeintäkter samt för förlorat skogsbruk. 

Fastighetsägaren till fastigheten Vimnarp 1:11 
påpekar att Nässjö kommun endast godkänner 
0,2 µT vid nyproduktion vid bostäder och att en 
400 kV-ledning förbi Vinnarp i kombination med 
magnetfält från järnvägen medför att detta värde 
överskrids.

Svenska Kraftnäts kommentarer till 
inkomna yttranden
Platsen för ställverk och omriktarstation samt 
anslutande ledningar
Av inkomna yttranden som har uttalat sig vad gäller 
stationsalternativen är meningarna delade med en 
övervikt som förordar alternativ Nässjö Norra. Näs-
sjö kommun accepterar placeringen av en station i 
kommunen under förutsättning att bästa placering 
väljs. Svenska Kraftnät anser att den föreslagna 
placeringen är bra genom att det totalt sätt ger det 
minsta intrånget med anslutande stamnäts- och 
regionala ledningar. Svenska Kraftnät är medveten 
om att påverkan på den enskilda fastigheten blir 

stor. Den är dock redan idag starkt påverkad och 
omgärdad av flera befintliga ledningar.

Flera remissinstanser har förordat att likströms-
förbindelsen mot Norge skall utföras med mark-
kabel. I förstudien för sträckan Nässjö – Norge där 
alternativa stäckningar med luftledning och mark-
kabel redovisas kommer en värdering och rekom-
mendation av sträckning och teknisk utformning 
att redovisas.

Tekniskt utförande
I många remissyttranden har ifrågasatts huruvida 
behovet kan tillgodoses genom en likströmsledning 
eller på annat sätt. Svenska Kraftnät vidhåller 
sin bedömning att växelströmsledningen mellan 
Hallsberg och Nässjö behövs för att förstärka det 
befintliga stamnätet i Mellansverige. Denna del 
ska ingå som en del av stamnätet och måste därför 
vara växelströmsledning till skillnad från förbindel-
sen mellan Norge och Skåne. Att använda annat 
än växelström är uteslutet av såväl tekniska som 
ekonomiska skäl. Att lägga växelströmsledningen i 
markkabel kan enligt Svenska Kraftnäts bedömning 
inte heller motiveras med hänsyn till de beräknade 
merkostnaderna och den alltför stora risk ur drift- 
och säkerhetssynpunkt som detta skulle medföra. 
Anslutningarna till ställverk respektive omriktarsta-
tion sker med samma typ av ledning som den som 
anslutningen avser.

Magnetfält
Många fastighetsägare uttrycker stor oro för mag-
netfältspåverkan. Svenska Kraftnät har antagit en 
magnetfältspolicy som anger att vid planering av 
nya kraftledningar ska magnetfältet inte överstiga 
0,4 µT där människor varaktigt vistas. Magnet-
fältspolicyn följs vid planeringen av den aktuella 
ledningen och inga bostadshus kommer att expo-
neras för högre magnetfält än 0,4 µT. Beräknade 
magnetfält avser ett årsmedelvärde varför det tidvis 
kan förekomma både högre och lägre magnetfält än 
medelvärdet.

Länsstyrelsen i Jönköpings län
Svenska Kraftnäts inställning till markkabel har 
redovisats ovan.

Länsstyrelsens yttrande innehåller ett antal 
felaktigheter. Det påstås bl.a. att markförlagda 
ledningar av olika anledningar är driftsäkrare än 
luftledningar. Reparationer av markkablar är emel-
lertid mer komplicerade och tar väsentligt längre 
tid än motsvarande luftledningar. Haverier på 400 
kV-ledningar är också mycket ovanliga och driftsä-
kerheten i stamnätets luftledningar är mycket hög. 
Vidare anger Länsstyrelsen felaktigt att magnetiska 
fält för luftledningar beräknas för årsmedelströmlas-
ten 500 A. Vid de utredningar och beräkningar som 
Svenska Kraftnät utför tillämpar man den beräkna-
de faktiska strömlasten för ledningen, vilket för den 
aktuella 400 kV-ledningen är 800 A. Att magnetfäl-
ten varierar från årsmedelströmlasten följer natur-
ligt av att det är just ett medelvärde, och innebär 
att lasterna tidvis också kan vara betydligt lägre eller 
obefintliga. Det påstås vidare att en tillämpning 
av försiktighetsprincipen i miljöbalken innebär att 
magnetfält inte bör överstiga 0,2 µT. Något sådant 
gränsvärde finns inte angivet från Strålsäkerhets-
myndigheten eller någon annan myndighet och 
har inte heller stöd i den samlade forskningen på 
området. 

Länsstyrelsens förslag på miljökonsekvensbeskriv-
ningens innehåll har noterats och kommer att be-
aktas. Svenska Kraftnät har för MKB-arbetet anlitat 
Riksantikvarieämbetets avdelning, UV för kultur-
historisk och arkeologiska undersökningar samt 
WSP-konsult för övriga miljöintressen. Arbetet 
innefattat att sammanställa och analysera befintligt 
kunskapsunderlag, göra bedömningar om påverkan 
och konsekvenser på kultur-, naturmiljö och övriga 
intressen.

Ge förslag på åtgärder eller justeringar av sträck-
ningen för att minimera påverkan. Lokalisera even-
tuella konfliktpunkter med andra intressen.

Ledningen följer i stort befintlig ledningsgata 
där forn- och kulturlämningar finns. Dessa kom-
mer i möjligaste mån att undvikas. Likaså i de 
nya ledningsgator som tillkommer. Att forn- och 
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kulturlämningar ligger kvar i ledningsgatorna är ett 
faktum. Alternativet skulle vara att ta bort dessa.

Parallellt med MKB-arbetet görs även en kul-
turhistorisk/arkeologisk inventering och utredning 
som ett led i samrådet med länsstyrelsen. När ett 
färdigt utbyggnadsförslag finns kommer arbetet att 
fördjupas med kompletterande inventeringar, samt 
kart- och arkivstudier inom vissa områden. Denna 
utredning kommer att sammanställas i en rapport, 
vilken ska granskas och godkännas av länsstyrelsen. 
Upplägg och genomförande av detta arbete kom-
mer att ske i samråd med länsstyrelsen.

Länsstyrelsens och Nässjö kommuns förslag att 
låta den nuvarande 220 kV-ledningen nedgrade-
ras och ingå i regionnätet är inte aktuellt. Svenska 
Kraftnät har dialog med regionnätsinnehavare i 
området om planerna på den fortsatta utbyggnaden 
av vindkraft.

De synpunkter om miljövärden och översikts-
planer som påverkas har noterats. Svenska Kraftnät 
kommer fortlöpande att informera och samråda om 
den fortsatta planeringen och projekteringen.

Jönköpings kommun
Svenska Kraftnät har noterat kommunens synpunk-
ter avseende naturvärden samt om komplettering av 
kommunalt planeringsunderlag.

Nässjö kommun
Svenska Kraftnät har noterat kommunens önskemål 
om placering av station och anslutande ledningar. 
Vad avser stationsläge och anslutning till Norge se 
ovan. Svenska Kraftnät anser att likströmförbindelse 
mellan Nässjö och Hörby ger det minsta intrånget 
och är mest kostnadseffektivt med att nyttja befint-
lig 220 kV ledningsgata mellan Nässjö och Vär-
namo.

Kommunens synpunkter angående samordning 
med vindkraftsutbyggnad har noterats (redovisas 
ovan).

Vattenfall Eldistribution AB
Svenska Kraftnät har noterat påpekandena om på-
verkan på regionnätet och stationer i området och 

att ha en fortsatt dialog om anslutning till station 
och nyttjande av befintliga ledningsgator.

Skogsstyrelsen
Svenska Kraftnät ser ingen teknisk lösning med 
Skogsstyrelsens förslag genom att fortsätta med 
förbindelsen mot Hörby med en växelströmsled-
ning enligt förslag ”Nässjö 1”. En ny ”Station 
Nässjö” med omriktare mellan likström och växel-
ström samt ställverk kommer att bli en knutpunkt 
för SydVästlänken. Med den lösningen behövs 
inte några ytterligare anslutningar ske till station 
Tenhult, som redan idag ansluts med tre 400 kV 
ledningar.

Övriga myndigheter och organisationer
Svenska Kraftnät har noterat synpunkter, förslag 
och påpekandena från övriga myndigheter och or-
ganisationer. Svenska Kraftnät kommer fortlöpande 
att informera och samråda om den fortsatta plane-
ringen och projekteringen med berörda myndighe-
ter och organisationer.

Enskilda fastighetsägare
Svenska Kraftnät har noterat och övervägt de för-
slag på justerade och nya ledningssträckningar som 
inkommit.

Önskemål i mark- och ersättningsfrågor har 
noterats och kommer att bedömas i samband med 
framtida förhandlingar om markupplåtelser.

Övrigt
Svenska Kraftnät har noterat påpekade felaktighe-
ter i förstudien och dess kartor avseende felaktiga 
beteckningar, källhänvisningar m.m.

Sammanställning av remissvar 
över förstudie för SydVästlänken
Nytt 400 kV ställverk och omrik-
tarstation i Hörby
Svenska Kraftnät har som en del av projektet Syd-
Västlänken tagit fram en förstudie med alternativ 
för nytt 400 kV ställverk och omriktarstation i 
Hörby.

Svenska Kraftnät har i denna studie utrett två 
alternativa platser för ställverk och omriktarstation 
samt anslutande ledningar; söder respektive norr 
om Hörby tätort. Samråd har skett med Hörby 
kommun och länsstyrelsen i Skåne län angående 
förstudiearbetet och de olika alternativen. Förstudi-
en över de olika alternativen sammanställdes under 
2008 och presenterades för markägare, närboende 
och intresserad allmänhet på samrådsmöte i Hörby 
den 19 mars 2009. Förstudien har också skickats 
ut på remiss till berörda kommuner, länsstyrelser, 
myndigheter och fastighetsägare. Under remissti-
den hölls förstudien tillgänglig för markägare och 
allmänhet på Hörby bibliotek.

Nedan redovisas och kommenteras de synpunkter 
som har kommit in vid samråd avseende förstudien. 
Beteckningarna på utredningsalternativen är från 
förstudien (mars 2009).

Länsstyrelsen i Skåne län
Hälsa och säkerhet
Länsstyrelsen anser att avståndet till och läget för de 
fastigheter som kan påverkas av magnetfält tydligt 
bör redovisas, inte bara för bostäder utan även 
för förskolor och skolor. Länsstyrelsen efterfrågar 
också en tydligare redogörelse för bullerpåverkan på 
kringliggande fastigheter, framförallt Station Syd. 

Naturvård
Länsstyrelsen vill påminna om strandskyddsbestäm-
melserna samt om det generella biotopskyddet och 
om att dispens kan krävas för åtgärder inom sådana 
områden. 

Länsstyrelsen påpekar också att det för en bedöm-
ning av alternativen krävs information om vilka 

vattendrag som korsas av ledningarna och hur de 
ska korsas samt information om huruvida vatten-
skyddsområde vid Hörby påverkas eller ej. Läns-
styrelsen påminner också om att samråd bör ske 
med sådana dikningsföretag som förekommer i de 
mindre vattendragen. 

Övrigt
Önskemål framställs om kartor där hela förstudi-
eområdet för Station Syd respektive Station Nord 
ingår med tänkt lednings- och kabelsträckning. På 
kartorna bör det tydligt framgå vad som är markka-
bel respektive luftledning. 

Hörby kommun
Hörby kommun förordar alternativ Station Nord.

Kommunen noterar att det inte framgår av för-
studien vilken utbredning och styrka magnetfältet 
kring station Nord får med aktuell belastning. Det 
saknas också bullerutredning för de båda alterna-
tiven. Kommunen kräver att en miljökonsekvens-
beskrivning görs med beskrivning av magnetfältet 
och det buller som kan uppstå med förslag på hur 
bullret kan reduceras.

Kommunen önskar också en utredning över hur 
överskottsvärme från anläggningen kan tas tillvara 
och om det är möjligt att använda överskottsener-
gin som tillskott till kommunens fjärrvärmenät.

Alternativ Nord förutsätter omläggning av luft-
ledningarna, och kommunen förutsätter att det sker 
ett fördjupat samråd om nya ledningsdragningar.

Kommunen önskar också ytterligare dialog med 
Svenska Kraftnät efter det att begärda komplette-
ringar har presenterats.

Sveriges geologiska undersökning (SGU)
SGU påpekar vad gäller magnetfältens utbredning 
att det inom Europa diskuteras lägre gränsvär-
den för magnetfältet för områden där människor 
permanent vistas. Beräkningar för magnetfältets 
utbredning saknas för själva driften av omriktarsta-
tionen i Hörby.

Förstudien saknar information om den uttorkan-
de effekt på marken som värmen från en markkabel 
kan ha.
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Förstudien har inte heller uppmärksammat att 
delar av förstudieområdet berör vattenskyddsom-
rådet till Hörbys kommunala vattentäkt. Om ny 
ledningsdragning sker bör hänsyn tas till detta i 
samband med anläggning och montering av stolpar 
eller nedgrävning av ledningar.

Vägverket
Vägverket förordar alternativ Station Nord då det 
berör det allmänna vägnätet minst.

Alternativ Station Nord: stationsläget berör inte 
direkt någon allmän väg. Markkabeln föreslås följa 
befintlig luftledning Alvesta-Sege fram till Attarps-
vägen, följa denna väg österut och därefter följa 
luftledningen Hemsjö-Barsebäck nordost fram till 
stationen. Attarpsvägen är enskild väg. 

Alternativ Station Syd: Stationsläget föreslås ligga 
i Hurvakorset direkt söder om allmänna vägen 
1121 Fogdarp – Lyby. Markkabeln föreslås ligga i 
ledningsgatan för luftledningen Alvesta-Sege vilket 
innebär att kabeln ska korsa väg E22 i eller strax in-
till trafikplatsen Norrehe (vägarna E22/13). Vägver-
ket får återkomma i den fortsatta detaljplaneringen 
angående hur detta ska ske. Vägverket vill upplysa 
om att såväl vägarna E22 och 13 som trafikplatsen 
Norrehe planeras att byggas om och att hänsyn 
måste tas till detta vid förläggningen av kabeln. 
Vägverket anmärker också att på figur 7.5 har fel 
väg angivits som E22.

Boverket
Boverket anser det rimligt att utgå från 0,4 mik-
rotesla som en högsta acceptabel strålningsnivå, så 
att inga bostäder och arbetsplatser där människor 
stadigvarande uppehåller sig har magnetfält som är 
större än 0,4 mikrotesla. Men det är rimligt att vid 
ny- eller omkoncession studera möjligheterna att få 
ned strålningsnivåerna vid bostäder, daghem, skolor 
och andra känsliga områden till nivån 0,2 mikro-
tesla.

Boverket vill peka på att det finns goda möjlig-
heter att placera och utforma nya kraftledningar så 
att exponeringen av magnetfält begränsas, och att 

ianspråktagande av mark och vatten inom områden 
med starka motstående intressen så långt möjligt 
undviks och att miljöpåverkan minimeras.

Boverket anser att det aktuella ställverket och 
omriktarstationen måste ses i ett sammanhang med 
hela SydVästlänken, eftersom det bör vara plane-
ringsmässigt rimligast att fastställa lokaliseringen 
samtidigt med att den totala dragningen eller i vart 
fall de närmaste milen av SydVästlänken fastställs. 
Annars finns det risk att man hittar ett gynnsamt 
läge för ställverk men att själva kraftledningen till 
ställverket inte är den med hänsyn till motstående 
intressen bästa möjliga. Det framgår exempelvis 
av förstudien att ledningen i vissa fall förefaller gå 
rakt igenom riksintressen. Boverket anser att denna 
problematik bör redovisas tydligare. 

Sammanfattningsvis anser Boverket att det inte är 
lämpligt att ta ställning till lokaliseringen av ställ-
verket och omriktarstationen utan att en större del 
av ledningens tänkta sträckning samtidigt redovisas 
tydligt.

Riksantikvarieämbetet
Riksantikvarieämbetet avstår från att lämna syn-
punkter i ärendet då ärendet bäst hanteras i kontakt 
med länsstyrelsen som företrädare för de statliga 
kulturmiljöintressena.

Banverket
Banverket förutsätter att kommande tekniska kon-
struktioners säkerhetsnivå ansluter till föreskrifter 
och standarder, så att Banverkets drift inte störs, 
och att fortsatta möten för diskussioner om påver-
kan kommer att ske.

Strålsäkerhetsmyndigheten
Strålsäkerhetsmyndigheten, som noterar att Svenska 
Kraftnät tar hänsyn till försiktighetsprincipen i sin 
magnetfältspolicy, har inga synpunkter på vilket av 
alternativen som väljs.

Försvarsmakten
Försvarsmakten har inget att erinra.

Rikspolisstyrelsen
Rikspolisstyrelsen har ingen erinran.

Lantbrukarnas riksförbunds kommungrupp i 
Hörby (LRF)
LRF förordar alternativ Station Nord.

Alternativet Station Syd innebär att värdefull 
åkermark tas i anspråk och innebär dessutom ett 
mycket stort ingrepp i landskapsbilden i det öppna 
jordbrukslandskapet. En stor byggnad skulle inte gå 
att sänka ned eller dölja och ljud från anläggningen 
skulle höras över ett större område.

Alternativet Station Nord skulle göra omriktar-
stationen och ställverket mindre synligt och mindre 
hörbart. Det är färre bostäder i närområdet och det 
finns inte så mycket stigar och leder i närheten i 
strövområdet.

LRF anser att ledningarna som ska ansluta Sta-
tion Nord till den befintliga ledningen Alvesta-Sege 
inte ska dras enligt något av de presenterade alter-
nativen N1 eller N2. I stället bör anslutningarna 
dras rakt västerut från Station Nord till ledningen 
Alvesta-Sege, som då får stå kvar i sitt nuvarande 
utförande. Med sådan ledningsanslutning minime-
ras både den areal skogsmark som tar ur produktion 
och antalet meter nya ledningar som behöver anläg-
gas. Det innebär inte heller något större intrång för 
friluftslivet. Enligt detta förslag skulle ledningar och 
byggnader huvudsakligen anläggas på mark som 
förvaltas av Region Skåne.

Alternativen N1 och N2 innebär att nya led-
ningsgator skär genom skogsmark, att fastigheter 
och rationella brukningsenheter splittras och att 
stora skogsområden tas ur produktion, och är sam-
mantaget ogenomtänkta och oacceptabla.

LRF hemställer att Svenska Kraftnät avslår 
alternativet Station Syd, och ledningsanslutningar 
N1 och N2 och i stället utreder Station Nord med 
anslutande ledningar rakt västerut.

Lantbrukarnas riksförbunds avdelning 
S:Rörum (LRF Rörum)
LRF Rörum motsätter sig alternativet Station Nord 
på grund av de onödiga linjedragningarna genom 
nyöppnade skogsgator i marker med riksintressen 
och karaktäristisk naturmiljö. Landskapsbilden 
skulle förstöras och stora attraktionsvärden förloras 
vad gäller friluftsliv och rekreation. Fastigheterna 
skulle drabbas av värdeminskning och för enskilda 
markägare blir det en ekonomisk tragedi. 

LRF Rörum tillstyrker och förordar Station Syd 
med vilken man kan utnyttja befintliga ledningar, 
då detta ger minst påverkan på natur, kulturmiljö, 
rekreation och friluftsliv.

TeliaSonera gm Skanova
TeliaSonera har inte något att erinra mot konces-
sion för SydVästlänken med ställverk och omriktar-
stationer i Hörby.

TeliaSonera vill dock erinra om de störningspro-
blem som kan uppkomma i telenätet dels i form av 
störningar genom induktion och markpotentialer 
från anslutna kraftledningar och ställverk i samband 
med omriktning mellan växelström och likström, 
och dels i form av korrosion från likström på jord-
tag och jordförlagda kablar.

Enskilda fastighetsägare och organisationer
Ett antal fastighetsägare vid de föreslagna alternati-
ven har yttrat sig skriftligen i anledning av förstu-
dien. Berörda fastighetsägare känner i första hand 
oro för påverkan på natur- och kulturmiljö samt för 
värdeminskning på sina fastigheter och uttrycker 
kritik mot att mycket produktiv skogs- och åker-
mark tas i anspråk. Även magnetfältens påverkan på 
människors och djurs hälsa och fertilitet väcker oro. 
Det finns också oro för ljudnivån från ställverket i 
det öppna landskapet. En del fastighetsägare ifråga-
sätter också möjligheten att anlägga ledningar och 
stolpar i kulturmark med fornminnen m.m. som 
normalt inte får brukas eller markberedas.

En övervägande andel av de enskilda fastighetsä-
garna förordar Station Syd. Ett större antal fastig-
hetsägare har gemensamt föreslagit dels att stations-
läge Nord bör utredas ytterligare med alternativa 
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dragningar av anslutande ledningar, och dels att ett 
tredje förslag till placering bör utredas. 

Alternativ tre skulle kunna placeras norr om 
Hörby tätort med väg E22 som en barriär mot sam-
hället. Fastighetsägarna ifrågasätter också om det 
finns möjlighet att återanvända energi från omrik-
tarstationen. 

En del fastighetsägare kräver att samtliga fastighe-
ter får sina magnetfält uppmätta av oberoende part 
och att Svenska Kraftnät undertecknar ett juridiskt 
dokument vari framgår att respektive fastighets 
magnetfält inte är hälsofarligt. Vissa fastighetsägare 
anser också att den befintliga ledningen Hemsjö-
Barsebäck ska betraktas som nybyggnation med de 
lägre gränsvärdena eftersom magnetfälten höjs med 
höjningen av effektöverföring i denna ledning. 

En fastighetsägare påpekar att förstudien saknar 
uppgifter om risken för framtida stormskador vid 
nyupptagna ledningsgator. 

Fastighetsägaren till Slagtofta 5:14 påpekar att det 
för fastigheten finns planer att sälja av åkermark till 
tomtmark vilket skulle omöjliggöras av alternativ 
S2.

Fastighetsägaren till Slagtofta 5:19 kräver inlösen 
av sin fastighet på grund av magnetfält vid val av 
alternativ Station Nord.

Fastighetsägaren till Mannarp 3:5 och 3:11 längs 
alternativ N1 som driver en elfri gård med stora na-
turvärden motsätter sig alternativ Station Nord då 
400 kV-ledningen som skulle dras över dess åker-
mark skulle omöjliggöra utveckling av gården.

Stiftelsen Skånska Landskap anser att alternativ 
Station Nord bör få en annan lokalisering eftersom 
verksamhet avseende fritidsaktiviteter med ut-
gångspunkt från Naturcentrum Fulltofta är under 
utveckling. Stiftelsen informerar också om att man 
enligt sina stadgar inte får avyttra någon mark till-
hörande fastigheten Hörby Fulltofta 31:16.

Svenska Kraftnäts kommentarer till 
inkomna yttranden
Ledningarnas sträckning och stationläge
Av inkomna yttranden som har uttalat sig vad gäller 
stationsalternativen är meningarna delade. Av de 
myndigheter som yttrat sig i frågan förordar fler-
talet Station Nord, medan det bland de enskilda 
fastighetsägarna finns en övervikt bland dem som 
förordar alternativ Station Syd. Av de som uttalat 
sig avseende anslutande ledningar till alternativ Sta-
tion Nord finns en övervikt för alternativ S1, men 
även här är meningarna delade.

Svenska Kraftnät har en samlad bedömning 
av anslutande 400 kV ledningar och anser att 
placering av en station i alternativ Nord medför 
nya intrång i landskapet med ianspråktagande av 
skogsmark. Förslaget om anslutande ledningar till 
Station Nord rakt västerut har inte övervägts med 
anledning av att anslutande ledningar skulle på-
verka Fulltofta rekreationsområde och störa möj-
ligheterna till en framtida utveckling av området. 
Därtill kvarstår att det enligt stiftelsens stadgar inte 
kan avyttra någon mark från fastigheten

Magnetfält
Många fastighetsägare uttrycker oro för magnetfält. 
Svenska Kraftnät har antagit en magnetfältspolicy 
som anger att vid planering av nya kraftledningar 
ska magnetfältet inte överstiga 0,4 µT där män-
niskor varaktigt vistas. Magnetfältspolicyn följs vid 
planeringen av den aktuella ledningen, och inga 
bostadshus kommer att exponeras för högre mag-
netfält än 0,4 µT. 

Länsstyrelsen i Skåne län
Länsstyrelsens krav på ytterligare redovisning av-
seende magnetfält och bullerpåverkan kommer att 
beaktas i miljökonsekvensbeskrivningen. Magnet-
fält från en likströmsledning är statisk och bedöms 
inte utgöra någon risk för människor hälsa. Svenska 
Kraftnät har antagit en magnetfältspolicy som anger 
att vid planering av nya kraftledningar ska magnet
fältet inte överstiga 0,4 µT där människor varaktigt 
vistas. Magnetfältspolicyn följs vid planeringen av 

växelströmsledningar, och inga bostadshus kommer 
att exponeras för högre magnetfält än 0,4 µT. Vad 
avser frågan om ljudpåverkan kommer stationer att 
utformas på sådan sätt att Naturvårsverket normer 
för buller kommer att innehållas för bostäder.

Länsstyrelsens synpunkter om strandskyddsbe-
stämmelser och biotopskyddet har noterats.

Information om vilken teknik vattendrag och vat-
tenområden passeras kommer att redovisas i MKB. 
MKB:n kommer det även att tydligt framgå om 
ledningen förläggs som kabel eller luftledning.

Hörby kommun
Kommunens önskemål om ytterligare utredning av-
seende magnetfält och buller noterats och kommer 
att redovisas i MKB:n. Se även kommentarer under 
länsstyrelsen ovan.

Överskottsvärmen eller värmeförlust från anlägg-
ningen för en omriktarstation uppgår idag till c:a 
1 % av märkeffekt vid tomgångskörning och c:a 
2% av märkeffekt vid fullast. Förhoppningsvis och 
troligen så kommer dessa att sjunka på grund av 
teknikutvecklingen de närmaste åren.
Vid varje station planeras det för att bygga 2 
omformare.

För stationen vid Hurva vid Hörby skulle 
det ge 600*1%=6 MW per omformare dvs  to-
talt ca 12 MW vid tomgång. Vid fullast blir det 
600*2*2%=24 MW  totalt. Kylning sker med 
vatten alternativ olja vars temperatur troligen ej 
kommer att överstiga 50 º C. För att kunna tillva-
rata värmeförlusterna för kommersiellt bruk i ett 
fjärrvärmenät krävs därför en värmepump för att få 
erforderlig värme.

Svenska Kraftnät kommer fortlöpande att infor-
mera och samråda om den fortsatta planeringen 
och projekteringen.

Övriga myndigheter och organisationer
Svenska Kraftnät har noterat synpunkter, förslag 
och påpekandena från SGU, Vägverket, Boverket, 
Banverket, LRF och TeliaSonera. Svenska Kraftnät 
kommer fortlöpande att informera och samråda om 
den fortsatta planeringen och projekteringen med 
berörda myndigheter och organisationer.

Enskilda fastighetsägare
Svenska Kraftnät har noterat och övervägt de 
förslag på ledningssträckningar kring alternativ 
Station Nord som inkommit, och har gjort den 
bedömningen att omdragning av befintliga 400 kV 
ledningar ger relativt stor påverkan på boende- och 
naturmiljö.

Önskemål om inlösen och andra mark- och 
ersättningsfrågor har noterats och kommer att be-
dömas i samband med framtida förhandlingar om 
markupplåtelser.

Övrigt
Svenska Kraftnät har noterat påpekade felaktigheter 
i förstudiens kartor avseende beteckningar m.m.
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Sammanställning av remissvar 
över kompletterande förstudie för 
SydVästlänken, likströmsförbin-
delsen Nässjö – Hörby, maj 2009

Svenska Kraftnät har som en del av projektet Syd-
Västlänken utrett en ledningssträckning mellan Jön-
köping/Nässjö och Hörby. På sträckan mellan Näs-
sjö och Hörby avviker sträckningen delvis från stråk 
4 för likströmsförbindelse med markkabel mellan 
Jönköping/Nässjö och Hörby, vilken utreddes 2006 
i förstudien för projektet, då kallat Sydlänken. 

Svenska Kraftnät har nu tagit fram en komplet-
terande förstudie för den nya sträckningen Näs-
sjö - Hörby. Nedan redovisas och kommenteras de 
synpunkter som har kommit in vid samråd avseen-
de den kompletterande förstudien. Beteckningarna 
på utredningsalternativen är från förstudien (maj 
2009) och redovisas även i kapitel 3 i denna MKB.

Länsstyrelsen i Jönköpings Län
Länsstyrelsen förordar att anslutning till SydVäst-
länken sker genom ”ny alternativsträckning” mellan 
Nässjö och Värnamo och att likströmsförbindelsen 
sker genom markförlagd likströmsledning. 

Med hänsyn till vindkraftsutbyggnaden och be-
hovet av ett utbyggt regionnät bör Svenska Kraft-
näts nuvarande 220 kV ledning norr om Nässjö 
behållas och nedgraderas till det regionala nätets 
behov. 

Länsstyrelsen påpekar följande behov av komplet-
teringar av MKB:n för förbindelsen mellan Nässjö 
och Hörby.
•	 Skyddsvärda träd eller trädområden; värdefulla 

vatten; strandskyddsområden; riksintresseområ-
den för vindbruk; områdesskydd såsom natur-
reservat, naturminnen, fågelskydd, vattentäkt, 
m.m.; hotade arter; riksintressen för naturvård 
samt skogliga biotoper naturvärdesobjekt, 
sumpskogsinventering, biotopskydd och natur-
vårdsavtal.

•	 Kartmaterial i läsbar skala, helst i 1:10 000 med 
fastighetskartan som bakgrund. 

•	 Områdesnamn och nummer på naturvärden 
ska redovisas så att de kan härledas.

•	 Av materialet ska framgå om dispenser från 
områdesskydd krävs samt behov av Natura 
2000-prövning eller vattenverksamhetstillstånd.

•	 Läget för ledningsstolpar i känsliga kulturmil-
jöer ska anges.

•	 Fördjupad redovisning av kommunernas över-
siktliga planering.

•	 Särskild kommentar över motstridigheter mel-
lan föreslagna ledningssträckningar och annat 
riksintresse, översiktsplan eller detaljplan.

•	 Alternativ utredning med beskrivning av konse-
kvenserna av att bygga markförlagd likström på 
sträckan Nässjö – Värnamo.

•	 Alternativa tekniker med beskrivning av konse-
kvenserna av kompaktstolpar i stället för portal-
stolpar.

•	 Redovisning av de justeringar som avses vidtas 
inom befintlig ledningsgata för att undanröja 
risken för magnetfält vid bostäder.

•	 Redovisning av konsekvenser under bygg- och 
driftsskedet, t.ex. olycksrisker.

•	 Beskrivning av följdeffekterna av SydVästlän-
ken, dvs. behovet av utbyggnad av regionnät, 
transformatorstationer, anslutningsvägar etc.

•	 Redovisning av risken för och konsekvenserna 
av kabelbrott, haverier och andra långvariga el-
avbrott till följd av framtida klimatförändringar.

•	 Redovisning av de åtgärder som krävs för att nå 
ett högsta magnetfält om 0,2 µT, med hänsyn 
till vad som är möjligt tekniskt, miljömässigt 
och ekonomiskt.

•	 Redovisning av hälsokonsekvenserna av tillämp-
ning av 0,2 µT i stället för 0,4 µT som riktvärde 
för magnetfält.

•	 Kostnads-nytto-analys av Svenska Kraftnäts 
investeringskostnader i relation till samhälls-
ekonomiska kostnader till följd av magnetfält, 
markintrång, produktionsbortfall, etc.

Länsstyrelsen i Kronobergs län
Länsstyrelsen vill uppmärksamma på viktiga pas-
sager eller andra intressen som berörs av den nya 
sträckningen.

Den nya sträckningen berör inga riksintressen för 
naturvård, kulturmiljövård, friluftsliv, reservat eller 
Natura 2000-områden. Hannabad som är av riks-
intresse för naturvården och vattenskyddsområde 
bedöms inte beröras. Ån Lagan, som passeras på två 
ställen, omfattas av strandskydd och har på långa 
sträckor stora naturvärden. 

Det är mycket angeläget att markkabeln placeras 
så att den inte skadar E4:an som är av riksintresse 
för kommunikationer.

Lagandalen är rik på fornlämningar, vilket kan 
påverka kraftledningens förläggning och även ställa 
krav på arkeologiska utredningar, undersökningar 
samt tillstånd enligt kulturminneslagen. Vissa 
fornlämningar är av så stor dignitet att det kan bli 
nödvändigt att flytta ledningssträckningen. Tidig 
kontakt med länsstyrelsen är viktigt.

Markkabeln kommer även att passera Bolmen-
tunneln, vilket kräver hänsyn framför allt under 
anläggningsskedet. Sydvatten, som hämtar dricks-
vatten från Bolmen, bör kontaktas för samråd.

Inverkan på planlagd mark eller framtida utbygg-
nadsområden i Strömsnäsbruk och Markaryd bör 
klargöras i samråd med berörd kommun.

Länsstyrelsen hänvisar i övrigt till sitt beslut 
avseende betydande miljöpåverkan avseende Syd-
Västlänken.

Länsstyrelsen i Skåne län
Förändringar av hydrologin som kan påverka gynn-
sam bevarandestatus i Natura 2000-områden måste 
utredas. Vid ny alternativ sträckning berörs bland 
annat Natura 2000-området Stensmyr. De största 
riskerna för områdets naturtyper är bl.a. åtgärder 
som påverkar hydrologin, såsom dikning, dikesrens-
ning, dämning samt anläggande av skogsvägar. Det 
saknas närmare information i förstudien om plane-
rade tillfälliga vägar.

Den exakta planerade dragningen för delsträcka 
3, som berör Skåne län, går inte att utläsa av figur 
7:5. Angående kabelförläggning längs en väg som 
korsas av Stensmyr vill länsstyrelsen påpeka att 
vägarna i området är bruksvägar som inte är farbara 
med bil. Då stora delar av området tidvis står under 

vatten bör man beakta möjligheten att förlägga 
kabeln i vatten. 

I det fortsatta arbetet bör klargöras på vilket sätt 
ingrepp i vattenmiljöerna kommer att ske vid res-
pektive vattendrag och sjö. Man bör särskilt belysa 
på vilket sätt nationellt särskilt värdefulla vattendrag 
kommer att korsas, och redogöra för om det kom-
mer att ske genom s.k. styrd borrning under vat-
tendragen, genom förläggning av kablar på botten, 
genom att utnyttja befintliga broar eller genom att 
genomgräva hela vattendrag.

Nässjö kommun
Kommunen förordar nedgrävning av kablar och att 
ökat markintrång för ledningar och andra anlägg-
ningar minimeras. Likströmsförbindelsen mot Nor-
ge ska markförläggas i befintlig ledningsgata för 400 
kV-ledningen. Likströmsförbindelsen mot Hörby 
ska markförläggas genom kommunen, i första hand 
i befintlig 400 kV ledningsgata mot Tenhult. Under 
förutsättning att placeringen inte motverkar stadens 
expansion kan det även accepteras att förbindelsen 
markförläggs i befintlig 220 kV ledningsgata söde-
rut mot Värnamo.

Befintlig 220 kV luftledning mot Värnamo går 
genom stora områden utpekade som riksintresse 
för vindbruk där projektering och utbyggnad 
pågår. Ledningsgatan bör reserveras för, alternativt 
samordnas med, detta ändamål. Vid samordning 
bör förläggning av stamnätet ske tillsammans med 
regionnätet för vindkraft. Det finns sannolikt stora 
samhällsekonomiska och miljömässiga vinster med 
denna lösning vilket Svenska Kraftnät måste beakta. 
Nässjö kommun är mycket angelägen om att plane-
rade vindkraftsprojekt i kommunen kan fortskrida 
och ges bästa anslutningsmöjligheter. 

Kommunen är angelägen om att vara en aktiv 
part både i processen kring miljökonsekvens
beskrivning och i utformning av planerade anlägg-
ningar.

Vaggeryds kommun
Kommunen förordar markkabel för likström för 
delsträcka 1 ur hälso- och säkerhetsaspekten, för en 
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mindre påverkan på landskapsbilden och att man 
ska välja bästa möjliga teknik.

Kommunens tekniska utskott förordar ny alter-
nativ sträckning i enlighet med Svenska Kraftnäts 
kompletterande förstudie, utförd som markförlagd 
likströmsledning. Med tanke på planerad Europa-
bana är det en fördel att slippa ianspråkta utrymme 
i den redan trånga sektorn intill motorvägen.

Ljungby kommun
Kommunen ser med tillfredsställelse på att ledning-
en markförläggs genom kommunen. Man betonar 
åter vikten av att kabeldragningen görs med hänsyn 
till en framtida utbyggnad av E4:an till motorväg 
mellan Toftaholm i norr och Kånna (Herrabacken) 
i söder. Det förutsätts att markkabeln dras utanför 
planlagt område genom Ljungby stad (Karlsro och 
Nordvästra industriområdet berörs i första hand). 
Översiktsplanen redovisar ett antal utredningsområ-
den för bl.a. industri till vilka hänsyn måste tas.

Kommunen arbetar aktivt för en höghastighets-
bana längs med E4:an, Europabanan, som ska 
binda samman Sverige med kontinenten. Denna 
sträckning finns redovisad i kommunens översikts-
plan. Det är viktigt att SydVästlänkens påverkan på 
detta klargörs. En regeringsutredning över höghas-
tighetsbanor i Sverige ska redovisas senast den 15 
september 2009. 

Längs med hela Lagandalen genom kommunen 
finns stora natur- och kulturintressen. Dessa måste 
särskilt behandlas i den kommande miljökon-
sekvensbeskrivningen.

Hörby kommun
Kommunen har tidigare förordat alternativ sta-
tionsläge Nord, vilket förutsätter omläggning av 
luftledningarna. Kommunen förutsätter att det sker 
ett fördjupat samråd om nya ledningsdragningar. 

Ytterligare samråd avseende stationsläge Syd 
som kommunen har krävt har inte förekommit. 
Kommunen önskar snarast fördjupat samråd om 
stationsplaceringen där bl.a. konsekvenserna för de 
båda alternativ som diskuterats redovisas. Främst 
gäller detta påverkan på omgivningarna av buller, 

magnetfält samt landskapsbild, men även konse-
kvenserna på natur och miljö.

Skogsstyrelsen
Skogsstyrelsen har inte i detalj granskat de nya 
alternativ som nu presenteras, men instämmer i den 
samlade bedömningen att redovisade alternativa 
sträckningar torde vara att föredra eftersom deras 
påverkan på naturmiljön och naturresursen skog 
synes bli mindre. 

Vägverket (Region Sydöst)
Vägverket har i nuläget inga större planerade vägob-
jekt längs de föreslagna sträckningarna i Jönköpings 
län.

Den nya alternativa sträckningen föreslås som en 
luftledning mellan Nässjö och Värnamo. Befintlig 
ledningsgata kommer att nyttjas och befintlig 130 
kV-ledning kommer att grävas ned för att be-
reda plats åt den planerade ledningen. Främst det 
mindre vägnätet kommer att beröras men följande 
större vägar passeras dock av den nya sträckningen; 
Väg 31/40/47 (strax väster om Nässjö) och Väg 30 
(söder om Hok).

Mellan Värnamo och länsgränsen, mellan Jönkö-
ping och Kronobergs län, följer den nya sträckning-
en stråk 4:s föreslagna dragning längs E4:an.

Kompletteringen av stråk 4 från planerad station 
norr om Nässjö till stråk 4B strax söder om Barnarp 
korsar ett antal mindre vägar samt Väg 31/40/47 
strax väster om Forserum. 

Vägverket har inget att erinra mot att ledningen 
följer E4:an genom Kronobergs län på de delar där 
vägen är utbyggd till motorväg.

På en sträcka av 29 km mellan Kånna och Tof-
taholm utgörs E4:an av en 2+1-väg. Detta är den 
enda sträcka från Helsingborg till Gävle där vägen 
inte byggts ut till motorväg. Utbyggnad har ännu 
inte kunna realiseras, men har prioriterats högt av 
länsstyrelse, regionförbund och kommuner som en 
av de viktigaste infrastrukturinvesteringarna inom 
Kronobergs län. Huvudalternativet för utbyggnad 
är att vägen kompletteras med ytterligare körfält 
längs befintlig sträckning på ena eller andra sidan 
av vägen. För större delen av sträckan föreslås en 

breddning på vägens västra sida, dvs. på samma sida 
som föreslås för SydVästlänken. 

E4:an är av riksintresse och det är angeläget att 
SydVästlänken placeras så att den inte försvårar eller 
fördyrar möjligheterna att utveckla E4:an mellan 
Kånna och Toftaholm. Detta kan enligt Vägverkets 
uppfattning ske på två sätt:
1.	 Ledningen läggs på behörigt avstånd om minst 

50 meter från vägen så att den säkert inte stör 
en framtida utbyggnad, dvs. det avstånd som 
idag utgör byggnadsfri zon längs vägen.

2.	 En fördjupad utrymmesstudie genomförs av 
maximalt utrymme som krävs för en framtida 
utbyggnad, med studier av utrymmesbehovet 
vid trafikplatserna och av lämplig breddnings-
riktning. Ledningen får sedan placeras så att 
såväl ny väg som erforderliga nya slänter ryms 
mellan vägen och den nya ledningen. Detta 
alternativ ger totalt sett minst intrång från sam-
hället mot tredje man.

Även för vägar utan ombyggnadsplaner kan det fin-
nas behov av utrymme för framtida breddning och 
kurvrätning, varför mer djuplodande analyser måste 
ske när teknik- och stråkval har skett.

Den sträckning som främst berör det lågt trafike-
rade vägarna förespråkas för att begränsa de sam-
hällsekonomiska kostnaderna för trafikpåverkan vid 
arbete utmed vägarna.

Korsning av vägar förutsätts ske genom tryck-
ning under vägkroppen och montering av kablar på 
broar medges endast i undantagsfall och i samråd 
med ansvarig broingenjör. Tryckning av kabeln 
under vattendrag bör därför förutsättas.

Vägverket (Region Skåne)
Vägverket ser ur väg- och trafiksynpunkt positivt 
på den nya alternativa sträckningen som i högre 
grad följer befintliga ledningsgator och järnväg för 
att minimera intrång i boendemiljöer och störning 
av trafik i anläggningsskedet. Från allmän väghåll-
ningssynpunkt är de två alternativa sträckningarna 
av kabelstråket likvärdiga. 

Korsning av allmän väg förutsätts ske genom 
tryckning under vägen, med eventuell avvikelse 
endast för de lågt trafikerade vägarna i samråd med 

Vägverket. Längs allmän väg ska kabeln placeras 
utanför vägområdet.

Det nya stråket från länsgränsen fram till i höjd 
med Skånes Fagerhult berör inte alls vägen. Längs 
sträckan finns bara en lågt trafikerad allmän väg 
(1890) som ska korsas.

Från Skånes Fagerhult mot Hässleholm kommer 
kabeln att korsa ett flertal allmänna vägar (1888, 
1875, 1883, 1886, 1885, 1878, 1895 och 1898) 
med mycket små trafikmängder.

Väster om Hässleholm korsar stråket några mer 
trafikerade vägar: 21, 1901 och 1902.

Vid Sösdala korsar stråket Väg 1905 och väg 23, 
med en årsdygnstrafik på ca 7 000 fordon. Vid 
kabelförläggningen ska hänsyn tas till planerad om-
byggnad av Väg 23 med breddning av vägen.

Söder om Sösdala korsar stråket ett antal allmän-
na vägar (1973, 1979, 1345, 1355, 1339) med till 
övervägande del mycket lite trafik.

Sträckningen av kabeln vid och runt Hörby måste 
ske med hänsyn till ombyggnad av vägarna 13 och 
E22 och efter samråd med Vägverket.

Vägverket påpekar slutligen att ny sträckning av 
E4 inte finns med på kartorna samt att i stycke 7.3 
i förstudien Delsträcka 3 ska hänvisningen vara till 
figur 7.5.

Boverket
Boverket finner det positivt att hela sträckan före-
slås utföras med likströmskabel och delar förstudi-
ens bedömning av att delsträckorna 2 och 3 innebär 
mindre påverkan och intrång med det nya förslaget.  

För delsträcka 1 gäller att en ny luftledning skulle 
innebära betydligt högre stolpar och därmed en 
större påverkan på landskapsbilden än nuvarande 
ledning. Boverket anser att det för denna sträcka 
bör utredas ett alternativ med markkabel med lägre 
påverkan på landskapsbild och skogsbruk.

I det fortsatta utredningsarbetet bör lokala intres-
sen och kommunernas utvecklingstankar i över-
siktsplanerna tillmätas stor betydelse.

Strålsäkerhetsmyndigheten
Strålsäkerhetsmyndigheten har inga synpunkter i 
ärendet.
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Riksantikvarieämbetet
Beslutsunderlag i form av en arkeologisk utredning 
enligt kulturminneslagen om fornlämningsföre-
komst kan komma att krävas. Beslut om detta fattas 
av länsstyrelserna.

Riksantikvarieämbetet avstår från att i övrigt 
lämna synpunkter. Länsstyrelserna företräder de 
statliga kulturmiljöintressena i detta skede.

Polismyndigheten/Rikspolisstyrelsen
Polismyndigheten, som lämnat synpunkter i anled-
ning av förstudien, vill påminna om riskerna för 
omfattande tillgrepps- och skadegörelsebrott mot 
arbetsplatser, materialupplag, förråd av utrustning 
och uppställda fordon. Det är därför angeläget att 
planera för och vidta åtgärder i syfte att minska 
utsattheten för brott. Exempelvis genom att placera 
materiallager och förråd för utrustning på skyddade 
och bevakade platser, anlitande av väktare osv.

Polismyndigheten har intresse av information om 
arbeten som kan komma att påverka vägtrafiken 
och framkomligheten i området, och är beredd att 
samverka i frågor vid den fortsatta projekthante-
ringen avseende säkerheten och brottsförebyggande 
arbete.

Rikspolisstyrelsen instämmer i polismyndighetens 
påpekanden men har i övrigt ingen erinran mot den 
kompletterande förstudien.

Försvarsmakten
Försvarsmakten har inget att erinra mot den kom-
pletterande förstudien. Den delsträcka som berör 
in- och utflygning till Hagshults övningsflygplats 
föreslås dras i kabel och på så sätt försvinner flyg-
hinderproblematiken.

Sveriges geologiska undersökning (SGU)
De geologiska förutsättningarna är bristfälligt 
redovisade i förstudien som bör kompletteras med 
geologiska kartor över jordarter och hydrogeologi. 
Kännedom om de geologiska förhållandena är en 
förutsättning för att rätt skyddsåtgärder ska kunna 
vidtas.

En översiktlig genomgång över ledningsområdet 

visar att den föreslagna ledningen bl.a. löper över 
ett antal isälvsavlagringar som innehåller grundvat-
tenmagasin.

För lokalisering av sårbara grundvattenområden 
hänvisas till SGU:s hydrogeologiska kartering. I 
dessa områden bör försiktighetsåtgärder vidtas i 
byggskedet för att minimera slitage på markskikt 
och säkerställa så att inte läckage av oönskade äm-
nen kan infiltrera ner i grundvattnet. Detta gäller i 
synnerhet i de fall markkabel anläggs i närheten av 
vattenskyddsområde.

Längs ledningen kan förekomma kommunala 
vattentäkter.

SGU konstaterar att det nationella miljömålet 
”Grundvatten av god kvalitet” saknas i listan i 
avsnittet ”Övergripande förutsättningar” i förstu-
dien. Flera viktiga grundvattenmagasin ligger i det 
aktuella området och SGU vill poängtera att grund-
vattenskydd är lika viktigt som att t.ex. värna skogar 
och odlingslandskap.

Vattenfall
I Nollalternativet utgår Vattenfall från att inga 
förändringar görs i dagens ledningsstruktur men att 
eventuella nödvändiga reinvesteringar görs i dialog 
med berörda nätägare.

Stråk 4 innebär att Svenska Kraftnät uppför 
ledningar som delvis påverkar Vattenfalls 130 kV-
ledningar. Vattenfall förutsätter att Svenska Kraft-
nät bekostar alla åtgärder på Vattenfalls ledningsnät 
som följer av Svenska Kraftnäts ledningsbyggna-
tioner, att Vattenfall får all information och ges 
möjlighet att påverka på ett tidigt stadium samt att 
Svenska Kraftnät ansvarar för att byggnationen inte 
påverkar driftsäkerheten i Vattenfalls regionnät vare 
sig under byggnationen eller varaktigt.

I den nya alternativa sträckningen förutsätts det 
att Vattenfalls 130 kV-ledning mellan Nässjö norra 
och Nässjö skall förläggas som markkabel för att 
möjliggöra byggnation av likströmsledning i Vat-
tenfalls ledningsgata. Vattenfall avstyrker detta 
alternativ.

Vattenfall förutsätter i övrigt att Svenska Kraftnät 
även i ny alternativ sträckning bekostar alla åtgärder 
på Vattenfalls ledningsnät som följer av Svenska 

Kraftnäts ledningsbyggnationer, att Vattenfall får 
all information och ges möjlighet att påverka på ett 
tidigt stadium samt att Svenska Kraftnät ansvarar 
för att byggnationen inte påverkar driftsäkerheten 
i Vattenfalls regionnät vare sig under byggnationen 
eller varaktigt.

E.ON 
E.ON Elnät har idag stamnätstransformering från 
befintlig 220 kV ledning vid E.ON Elnäts trans-
formatorstationer i Nässjö och Värnamo. Om 
SydVästlänken kommer att genomföras enligt den 
kompletterande förstudien innebär detta att be-
fintlig 220 kV ledning raseras och att E.ON Elnät 
därmed som kund kommer att stängas ute från 
ovan nämnda stamnätstransformeringar. Förutsätt-
ningen att 220 kV ledningen kan raseras är därmed 
i dagsläget inte klarlagd utan det kommer att krävas 
en uppgörelse mellan Svenska Kraftnät och E.ON 
Elnät kring hur frågan ska lösas. Förhandlingar 
kring detta pågår och utgången är helt avgörande 
för om de föreslagna åtgärderna är genomförbara.

Enligt uppgift från Svenska Kraftnät kommer 
E.ON Elnäts 130 kV ledning Karsefors K-Hässle-
holm inte att påverkas av likströmskabeln som ska 
markförläggas i den befintliga ledningsgatan mellan 
Skånes-Fagerhult och Aggarp. Under förutsättning 
att 130 kV ledningen inte utsätts för någon negativ 
påverkan på grund av den tillkommande ledningen 
har E.ON Elnät inte någon erinran avseende för-
läggningen. Det är dock viktigt med tidigt samråd 
och involverande i ledningsrättsprocessen.

Skanova
Skanova har inget att tillägga men vill erinra om 
att luftledning för HVDC kan orsaka störningar i 
teletrafiken genom sina övertoner (ripple) överlagrat 
på likströmmen.

Södra Skogsägarna (Södra)
Södra välkomnar valet av likström och samlokali-
serad likströmskabel på delsträckor med befintlig 
infrastruktur. Däremot talar ekonomiska och för-
nuftsmässiga skäl för att all kabel i första hand skall 
grävas ned. Det saknas välgrundade argument för 

att välja luftledningsalternativet mellan Nässjö och 
Värnamo. Landskapsbilden förändras till det sämre, 
intrånget kommer att bli mer påtagligt för markä-
gare och närboende och man missar tillfället att 
återta mark för skogsproduktion. Om kabeln för-
läggs i befintlig ledningsgata kan det även begränsa 
E.ON:s möjligheter till alternativ vid förstärkning 
av ledningsnätet. Om E.ON själv behöver den be-
fintliga ledningen men detta inte går kan det tvinga 
fram nya luftburna regionnät. Samverkan mellan 
E.ON och Svenska Kraftnät om vilka ledningar 
som behövs i förlängningen måste ske.

För sträckningen söderut till Hörby skall samför-
läggning med befintligt vägnät i möjligaste mån ske 
i vägområdet. Såväl Svenska Kraftnät som Vägver-
ket måste anstränga sig för att hitta sätt att samför-
lägga inom vägområdet för att minimera intrång på 
enskild mark.

Vid förläggning som markkabel i anslutning till 
befintlig infrastruktur kommer intrånget ur skogs-
perspektiv att vara beskedligt under ledningens 
livslängd. Intrånget vid markförläggning kan vara 
lite större under byggtiden än vid luftledning i 
befintlig ledningsgata men totalt sett blir intrånget 
ändå lägre. Även magnetfälten blir lägre vid mark-
förläggning.

Sammanfattningsvis anser Södra att SydVäst-
länken bör grävas ned i sin helhet, inte minst på 
sträckan mellan Nässjö och Värnamo, och hänvisar 
i övrigt till yttrande från LRF.

Lantbrukarnas Riksförbund (LRF)
LRF anför sammanfattningsvis:
•	 Gräv ner likströmskabel i stället för luftledning 

på sträckan Nässjö-Värnamo. Det gör minst 
skada på mark och miljö och är inte orimligt 
dyrt.

•	 Kabel på sträckan Värnamo-Hörby ska förläggas 
i vägområdet, annat vore slöseri med naturre-
surser.

LRF motsätter sig förslaget om luftledning på 
sträckan Nässjö-Värnamo. Fungerande kabelalter-
nativ är inte orimligt dyra och kabel ger dessutom 
samhällsvinster i form av utökad skogsproduktion, 
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oförstörd landskapsbild och begränsade bruknings- 
och byggnationshinder.

Det är positivt att markkabeln förläggs utefter 
vägnätet för sträckan Värnamo-Hörby. LRF mot-
sätter sig dock förläggning utanför vägområdet, 
vilket skapar nya onödiga intrång och tar mer mark 
ur produktion. Att låta två infrastrukturer samsas 
inom samma område är sann samhällsnytta. Kabel-
förläggning utanför vägområdet strider mot propor-
tionalitetsprincipen för den enskilde och samhället 
i stort.

LRF anser att Svenska Kraftnät gör en felbedöm-
ning avseende risken för eventuella förflyttningar 
av en kabel i framtiden i fall en väg dras om, vilken 
inte står i rimlig proportion till ”eviga markintrång” 
och bortfall av produktion.

Ytterligare fördelar med kabelförläggning i 
vägområdet är att underhållsröjningen utförs av 
Vägverket, inga ytterligare arkeologiska/kulturella 
undersökningar behöver ske samt att intrångspro-
cessen borde gå fortare när två statliga verk ska 
komma överens med varandra jämfört med markä-
garförhandlingar. Kortsiktiga driftsstörningar för 
biltrafiken i samband med förläggningen är baga-
tellartad jämfört med att mark tas ur produktion 
för all framtid.

LRF Jönköpings kommungrupp
Förslaget om SydVästlänken innebär inte bästa 
teknik, försvårar jordbruk, ger bortfall av skogs-
produktion samt orsakar för stort magnetfält kring 
ledningen. LRF Jönköping anser att ledningen ska 
grävas ner. Förslaget saknar alternativ avseende sam-
förläggning av ledningen vid andra infrastrukturer 
t.ex. järnvägar, vägar och befintliga elledningar.

LRF Jönköping kräver att få se förslaget för Syd-
Västlänken i sin helhet och ifrågasätter hur elkraften 
ska fördelas i Hörby.

LRF Jönköping förordar en nedgrävning av led-
ningen utmed Väg 195 Hallsberg – Hörby.

LRF Malmbäck Almesåkra lokalavdelning
Svenska Kraftnät bör använda den bästa tekniken 
som ger de minsta magnetfälten, minsta påverkan 
på miljön och minsta utnyttjande av åker- och 

skogsmark. Markförläggning av kabel är det enda 
alternativet vid en så här stor och långsiktig utbygg-
nad.

Stråk 4 från förstudie 2006 är ett bra alternativ. 
Statliga verk som Svenska Kraftnät, Vägverket och 
SJ måste samarbete vid stora utbyggnader.

Enskilda fastighetsägare
Ett större antal yttranden med samma innehåll 
har kommit in från enskilda fastighetsägare. Dessa 
förordar markkabel mellan Nässjö – Tenhult – 
Värnamo eftersom den ger ett mindre intrång på 
skogsproduktion, natur- och kulturmiljöhänsyn, 
landskapsbild samt rekreation och friluftsliv. Fastig-
hetsägarna anför vidare:
•	Om planerad likströmskabel från Nässjö via Ten-

hult till Oslo markförläggs och likströmskabeln 
Nässjö-Hörby parallellförläggs till Tenhult och se-
dan avviker söderut, blir kostnaden och intrånget 
minimalt.

•	En markkabel Tenhult – Värnamo ger minimal 
miljöpåverkan och markintrång. Största delen 
är momark med mycket få våtmarker. Anlägg-
ningskostnaden blir minimal då man kan utnyttja 
gamla och nya sträckningar av E4:an för att 
förlägga markkabeln. En ombyggnad av befint-
lig 220 kV ledningsgata Nässjö – Värnamo i ett 
kuperat landskap med många våtmarker m.m. 
innebär en betydande miljöpåverkan vid ombygg-
naden och underhåll under många år.

•	Vid en markkabel enligt ovan kan befintlig led-
ning Nässjö-Värnamo raseras och 75 km led-
ningsgata motsvarande 330 hektar kan tas bort. 
Räknar man in kantzonen (totalt 70 meters 
bredd) där farliga ledningsträd kan finnas, blir 
det 525 hektar som kan återgå till normal mark-
användning och naturvård samt en förbättrad 
boendemiljö längs ledningen.

•	Markkabel kräver inte samma underhåll över 
tiden som en luftledning. Vid senaste underhålls-
röjning och kanthuggning 2008/2009 av ovan-
stående ledning visades mycket ringa hänsyn till 
naturvärden längs ledningen.
Så gott som samtliga länsstyrelser, kommuner, 

myndigheter, intresseorganisationer, markägare och 

allmänhet har avseende förstudien 2007 förordat 
markkabel med hänsyn till riksdagsbeslut 1998 att 
det svenska miljöarbetet ska vara inriktat på att nå 
16 miljökvalitetsmål.

Informationen om SydVästlänken till berörda 
markägare har varit mycket bristfällig, med infor-
mation via annons i dagspressen i stället för sam-
rådsmöte. Svenska Kraftnät bör kalla alla markägare 
till samrådsmöte brevledes. Svenska Kraftnät har 
inte heller lagt ut frågor och svar för den södra 
delen av SydVästlänken mellan Nässjö – Hörby på 
sin webbsida.

Fastighetsägaren till Stensjökvarn 1:3 har påpe-
kat att kraftledningen vid Stensjökvarn går genom 
ett känsligt naturvårdsområde (Natura 2000 och 
nyckelbiotoper). Röjning av farliga kantträd i 
nyckelbiotopen under 2009 skedde utan samråd 
med Länsstyrelsen eller Skogsstyrelsen. En framtida 
jordkabel skulle utesluta dylika misstag och gynna 
den biologiska mångfalden.

Svenska Kraftnäts kommentarer till 
inkomna yttranden
De flesta yttranden förordar en markförläggning 
av kabel även på sträckan mellan Nässjö-Värnamo. 
Vid den avvägning som gjorts mellan å ena sidan 
kostnader och driftsäkerhet och å andra sidan mil-
jöpåverkan, så finner dock inte Svenska Kraftnät att 
det föreligger tillräckliga skäl för kabelförläggning 
på denna sträcka. Vid denna bedömning har särskilt 
beaktats att den nya luftledningen ersätter en be-
fintlig luftledning i en befintlig ledningsgata och att 
den nya luftledningen inte genererar lågfrekventa 
magnetfält. Någon breddning av ledningsgatan 
krävs alltså inte och befintlig skogsmark tas inte ur 
produktion förutom på en sträcka av ca 6 km där 
den nya likströmsluftledningen justeras norr om 
Natura 2000 – området vid Dala mosse . På den 
aktuella sträckan finns endast ett fåtal byggnader 
belägna nära ledningsgatan. Det ska också fram-
hållas att en markförläggning av den här typen av 
ledningar med stora strömlaster kräver omfattande 
mark- och schaktningsarbeten och därför medför 
ett förhållandevis stort intrång i anläggningsskedet 
och vid tekniskt underhåll och reparation.

EON anger att en förutsättningen att 220 kV 
ledningen kan raseras är inte klarlagd. Förhand-
lingar pågår kring detta och det finns ett förslag att 
EON kommer att uppföra en ny 130 kV ledning 
mellan Barkeryd och Nässjö.

Några remissinstanser förespråkar en samförlägg-
ning av kabel inom vägområdet längs föreslagen 
sträckning. Vägverket motsätter sig bestämt att led-
ningen förläggs inom vägområdet med hänsyn till 
de risker och problem som detta medför för vägsä-
kerheten och vägunderhållet. Svenska Kraftnät har 
också bedömt att riskerna för avbrott på ledningen 
i samband med vägarbeten är för stor vid förlägg-
ning av ledningen inom vägområdet. Där ledningen 
förläggs i kabel parallellt med vägar kommer den 
därför i huvudsak att läggas i anslutning till - men 
utanför - vägområdet. 

Vad gäller Länsstyrelsen i Jönköpings läns förslag 
att befintlig 220 kV nedgraderas för att förstärka 
regionnätet, så anser Svenska Kraftnät att befintliga 
ledningsgator för stamnätet i första hand måste 
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användas för stamnätets behov. Möjligheterna och 
alternativen för att förstärka regionnäten är inte lika 
begränsade som för stamnätet. 

Nässjö kommuns synpunkter angående samord-
ning av stamnätet och regionnät för vindbruk i 
befintlig ledningsgata har noterats. Svenska Kraft-
nät konstaterar dock att inmatning av vindkrafts-
produktion normalt sker via region- och lokalnä-
ten. Vid den planerade utbyggnaden av stamnätet 
beaktas naturligtvis vindkraftsutbyggnaden och dess 
påverkan på överföringskapaciteten i stamnätet.

Svenska Kraftnät har noterat remissyttrande-
nas uppgifter om olika natur- och andra värden 
längs den föreslagna sträckningen och kommer att 
beakta dessa i den fortsatta utredningen. Svenska 
Kraftnät har noterat önskemål om komplette-
ringar av utredningen och kommer att ta ställning 
till dessa inför sammanställningen av den slutliga 
miljökonsekvensbeskrivningen. Svenska Kraftnät 
har också noterat påpekade felaktigheter i förstudi-
ens kartor och figurer. 

Svenska Kraftnät kommer fortlöpande att infor-
mera och samråda om den fortsatta planeringen 
och projekteringen.
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Samrådsredogörelse för remiss-
upplaga oktober 2009 avseende 
miljökonsekvensbeskrivningen 
Svenska Kraftnät har som en del av projektet 
SydVästlänken tagit fram en preliminär miljökon-
sekvensbeskrivning (MKB) för sträckan Barkeryd 
– Hurva. 

Svenska Kraftnät har i denna MKB utrett kon-
sekvenserna av det aktuella utbyggnadsförslaget 
mellan Barkeryd och Hurva. En remissupplaga av 
MKB:n har skickats ut till berörda länsstyrelser, 
kommuner samt övriga myndigheter, organisationer 
och företag som ansetts berörda. Berörda markägare 
och allmänheten har inbjudits till samrådsmöten 
på sju olika platser utmed ledningssträckningen 
under vecka 45 och 46 2009. Information om 
samrådshandlingen har även skett via annonser i 
dagspressen. MKB:n har under remisstiden funnits 
tillgänglig på kommunkontor och ett flertal biblio-
tek. Under remisstiden har Svenska Kraftnät haft 
löpande kontakter med berörda markägare angå-
ende justering av ledningssträckningen.

Svenska Kraftnät har i en kompletterande MKB 
utrett konsekvenserna av en alternativ sträckning 
mellan Hässleholm och Häglinge via Ignaberga. 
Detta alternativa utbyggnadsförslag togs fram sedan 
det under samrådet framkommit att det tidigare ut-
byggnadsförslaget innebar en relativt stor påverkan 
på boendemiljö och naturintressen. Det tidigare 
utbyggnadsförslaget medförde också stora tekniska 
problem vid vattendrag utmed järnvägen. Berörda 
markägare och allmänheten har inbjudits till ett 
särskilt samrådsmöte den 27 januari 2010 i Hässle-
holm där den nya sträckningen presenterades. Den 
kompletterande MKB:n har under remisstiden fun-
nits tillgänglig på Hässleholms stadsbibliotek och 
på Stadshuset i Hässleholm. 

BILAGA 2: Samrådsredogörelser från remissupplagor av MKB
Vid Hallsjö vattenskyddsområde ca 10 km norr 

om Ljungby har en alternativ sträckning strax öster 
om gamla E4 föreslagits. Kompletterande samråds-
underlag har skickats till berörda län, kommuner 
och övriga markägare.

I Vittsjö har en alternativ sträckning med pla-
cering av kabeln i Pickelsjön förslagits. Komplet-
terande samrådsunderlag med karta har skickats till 
berörda mark- och vattenrättsägare.

Nedan redovisas de synpunkter som har kommit 
in avseende MKB:n. Beteckningarna på utrednings-
alternativen är från MKB:n (oktober 2009) och 
redovisas där i kapitel 3. 

LÄNSSTYRELSER
Länsstyrelsen i Jönköpings län
Länsstyrelsen förordar att ledningen förläggs som 
markkabel på hela sträckan Barkeryd-Hurva.

Alternativ utredning
Länsstyrelsen anser att MKB:n bör kompletteras 
med följande alternativutredning.
•	 Markkabel i befintlig ledningsgata hela sträckan 

Nässjö-Värnamo.
•	 Luftledning i befintlig ledningsgata sträckan 

Nässjö – Dala Knekta mosse, anläggande av 
terminalstation nordost om Dala Knekta mosse 
samt markkabel i ny sträckning förbi Dala 
Knekta mosse.

•	 Användning av julgransstolpar där ledningen 
föreslås uppföras som luftledning.

I utredningen bör frågor gällande markintrång, 
skador på värdefulla natur- och kulturmiljövärden, 
magnetfält, framtida restriktioner för utbyggnad 
av bostäder samt resurshushållning med produktiv 
skogs- och odlingsmark värderas.

Kompensationsåtgärd
MKB:n bör redogöra för möjligheten att odla ener-
giskog i ledningsgatorna.

Värmeåtervinning
MKB:n bör innehålla en redovisning av möjlighe-
terna att återvinna värme från stationen i Barkeryd 
till kommunens fjärrvärmenät.

Sårbarhet
För att minska sårbarheten bör två oberoende 
strömriktare samt ledning med fyra poler väljas.

Natura 2000
Passage vid Dala Knekta mosse kräver Natura 
2000-prövning.

Regionnät
Länsstyrelsen förordar att E.ON:s 130 kV ledning 
sambyggs med Vattenfalls 130 kV ledning i ny 
kompaktstolpe.

Vattenvård
Länsstyrelsen bedömer att markkabeln via Ryssby-
sjön inte kommer att medföra någon större miljö-
påverkan förutsatt att man iakttar försiktighetsåt-
gärder i form av länsar. Vattendom bör sökas.

Vid passage av Nässjöån ska hänsyn tas till att 
marken i anslutning till ån är förorenad och har 
höga halter av metaller m.m. Hänsyn måste även 
tas till Nässjö avloppsreningsverk. Kabeln bör tryck-
as under den del av ån som är en del av reningsan-
läggningen.

Naturvård
MKB:n bör kompletteras med en närmare beskriv-
ning av skyddsvärda naturtyper och arter vid Dala 
Knekta mosse. Det bör också noteras att Natura 
2000-områdena även är riksintresse enligt 4 kap 8 § 
miljöbalken.

MKB:n bör även kompletteras med närmare 
beskrivning av riksintressena för naturvård.

Vid biotopen NBF04 finns även nyckelbiotopen 
6040081 som bör tas med i MKB:n.

Information om Natura 2000 saknas för N0F04 
och N0F07. Pilen för N0F04 pekar på fel objekt.

Kulturmiljö
Särskild arkeologisk utredning krävs vid nya och 
breddade ledningsgator.

Länsstyrelsen delar inte bedömningen av påver-
kan på fornlämningar. Påverkan på kulturmiljön 
bör ses över i MKB:n, som även bör innehålla en 
redogörelse för påverkan vid underhåll.

Förorenade områden
MKB:n bör redogöra för vilka hänsyn som avses tas 
om förorenade områden påträffas i byggskedet. 

Miljöhänsyn i byggskedet
Särskild försiktighet bör tillämpas i byggskedet i 
anslutning till våtmarker, strandområden och ängs- 
och hagmark med stor känslighet för körskador.

Länsstyrelsen i Kronobergs län
Samråd 
Länsstyrelsen i Kronobergs län beslutade 2009-
06-25 att projektet kan anses medföra betydande 
miljöpåverkan. I beslutet framfördes synpunk-
ter på viktiga frågor i Kronobergs län liksom på 
MKB:s upplägg och innehåll. Dessa synpunkter 
framgår inte av den samrådsredogörelse som bifo-
gats MKB:n. Ytterligare fördjupningar och samråd 
skulle kunna bli nödvändiga.

Fördjupning av känsliga passager
I MKB:n bör läggas särskilt fokus på känsliga passa-
ger, t.ex. där det finns risk för konflikter med andra 
starka samhällsintressen. Det behövs en fördjupning 
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av hur frågorna skall lösas och eventuellt en alter-
nativ ledningsdragning på en delsträcka. Passagerna 
måste redovisas mer detaljerat och utförligt, vilket 
även innebär att de berörda intressena redovisas mer 
samlat och inte var för sig som annars är upplägget 
i MKB:n. Länsstyrelsen ser en svårighet i att tydligt 
se konsekvenserna i de känsliga passagerna utifrån 
den övergripande redovisning som görs. I MKB:n 
hänvisas till olika pågående utredningar men resul-
tat och slutsatser av betydelse bör även lyftas in i 
MKB:n. 

Viktiga frågor i Kronobergs län:
Riksintresset E4
I november 2000 togs en vägutredning fram med 
förslag till E4s ombyggnad. Länsstyrelsen anser att 
en ny kraftledning inte får försvåra en ombyggnad 
av E4 och inte heller vägens nuvarande funktion. 
Enligt Svenska Kraftnät pågår en s.k. utrymmes-
studie utmed E4 i samråd med Vägverket. Det är 
viktigt att resultatet av studien arbetas in i MKB:n 
och att kabeln får en realistisk placering på de 
flygbilder, kartor och foton som redovisas. Här bör 
uppmärksammas att stora förändringar från vad 
som redovisats i utkastet till MKB kan ha betydelse 
för enskilda markägare. 

Området vid Bergaåsen
Vattentäkten Bergaåsen i Ljungby kommun är av 
mycket stor regional betydelse. Täkten togs i drift 
2009 och stora investeringar har gjorts. En utök-
ning kan väntas i framtiden. Länsstyrelsen beslutade 
2009-10-13 om fastställelse av vattenskyddsområde 
med skyddsföreskrifter för Växjö kommuns grund-
vattentäkt på Bergaåsen. 

Markkabeln föreslås få en placering på västra 
sidan om E4 som utgör det inre skyddsområdet för 
vattentäkten. Stor osäkerhet råder om hur en gräv-
ning kan påverka lagerstrukturen i marken. Stor 
hänsyn måste tas till de skyddsåtgärder som Vägver-
ket utfört utmed E4 i anslutning till vattentäktsom-
rådet, liksom de åtgärder som kommer att behöva 
genomföras längre söderut. På östra sidan om E4 
finns även ett vattenverk och en stor vattenledning. 
Skyddsområdet liksom vattenledningen bör redovi-
sas på kartor. 

Det råder stor osäkerhet om ett tillstånd till 
nedgrävning av ledningen kan ges. Länsstyrelsen 
ser det som ytterst angeläget och nödvändigt att 
Svenska Kraftnät i samråd med Växjö kommuns 
tekniska förvaltning och Länsstyrelsen klargör om 
en passage genom vattenskyddsområdet i Bergaåsen 
över huvud taget är möjlig. Alternativa dragningar 
av kraftledningen i detta delavsnitt bör studeras och 
utredas om det går att följa befintlig infrastruktur 
som kraftledningar eller vägar. 

Länsstyrelsen vill tydligt uppmärksamma Hall-
sjö, som är ett riksintresseområde för kulturmiljön, 
beläget öster om E4. En placering av kraftledningen 
i eller i anslutning till detta område måste noga 
studeras och får inte innebära en påtaglig skada på 
riksintresset. Intrång i eventuella riksintresseområ-
den måste belysas noggrant. Ytterligare samråd med 
Länsstyrelsen är nödvändigt. Eventuellt skulle den 
gamla järnvägsbanken Värnamo-Ljungby kunna 
övervägas som alternativ i den norra delen av länet 
för att kunna undvika konflikter med olika riksin-
tressen. Slutsatser av samråd och alternativstudier 
bör redovisas tydligt i MKB:n. 

Bolmentunneln
Ett beslut om att utpeka Bolmentunneln och ett 
omgivande område som riksintresse för vattenför-
sörjning bedöms vara nära förestående. Kraftled-
ningskabeln korsar området över Bolmentunneln 
och mycket stor försiktighet måste iakttas under 
anläggningsskedet, främst vad gäller spill och 
utsläpp så att mark och grundvatten inte förorenas. 
Tätningar har skett där E4 korsar tunnelsträckning-
en. Dessa tätningar måste återställas efter eventuella 
ingrepp och får inte varaktigt skadas av markkabel-
förläggningen. Samråd med Sydvatten AB måste 
ske om dessa arbetsföretags utförande. Bolmentun-
neln bör även redovisas på kartunderlaget. 

Övrigt vattenskydd
Sydväst om samhället Lagan finns ett vattenskydds-
område på båda sidor om E4. Vattentäkten vid 
Lagan används inte för tillfället men är ett område 
med god tillgång på bra vatten. Vattentäkten finns 
kvar som en reservvattentäkt.

Kulturmiljöer och fornlämningsområden
Lagandalen är rik på fornlämningar, vilket kan 
påverka kraftledningens förläggning, ställa krav på 
arkeologiska utredningar och undersökningar samt 
fordra tillstånd enlig lag (1988:950) om kulturmin-
nen m.m. I MKB:n anges att en kulturhistorisk 
arkeologisk inventering har utförts utmed den 
planerade ledningssträckningen. Viktigare slutsatser 
från denna utredning som kan påverka placeringen 
av kabeln bör föras in i MKB:n. Det finns fornläm-
ningar av så stor dignitet att arkeologiska undersök-
ningar inte kan berättiga intrång i desamma, utan 
det kan bli nödvändigt att flytta sträckningen av 
kraftledningen. Det är viktigt att det görs klart att 
fornlämningarna och fornlämningsområdena skall 
undvikas i görligaste mån och, om de ändå berörs, 
att en tidig kontakt tas med Länsstyrelsen för att 
avgöra om intrång är möjligt eller om ledningsdrag-
ningen måste flyttas.  

Naturvården 
Ledningen berör östra kanten av riksintresset för 
naturvård Färjansö-Toftaholm-Lagandalen, men 
i MKB:n anges översiktligt att några stora natur-
värden i det området inte kommer att beröras av 
kabeldragningen. Med tanke på att kabeln medför 
uthuggning av vegetation är det viktigt att ange 
vilken vegetation och landskapstyp som berörs och 
om särskilda hänsynsåtgärder blir nödvändiga.

För det fall ledningsdragningen kräver grävning i 
strandkanten kan strandskyddsdispens erfordras. 

I Kronobergs län råder generellt markavvattnings-
förbud varför dispens och tillstånd krävs för att 
varaktigt fylla eller dika ut våtmark. 

Ett antal mindre skogsområden utpekade av 
Skogsstyrelsen som sumpskog, naturvärde eller 
nyckelbiotop kan i dess utkanter beröras av kabel-
dragningen. För det fall träd behöver tas ned bör 
kontakt tas med Skogsstyrelsen under detaljprojek-
teringen. Likaså bör kontakt tas med Länsstyrelsen 
vid detaljprojektering förbi platser som ingår i ängs- 
och betesmarksinventeringen eller objekt som har 
biotopskydd. Lista över sådana områden bifogas.

Tillfartsvägar under byggtiden, m.m
Vid detaljprojekteringen bör särskild uppmärk-
samhet läggas på vilka stickvägar som används för 
att transportera maskiner till byggplatsen då dessa 
också kan innebära att natur- och kulturmiljöer på-
verkas. Det är även viktigt att deponier och upplag 
inte sker på olämpliga platser (t.ex. är ängsmarker 
inte lämpliga, s 29 i MKB:n).

Tätorterna
Kraftledningen kommer att passera tätorter i 
Ljungby och Markaryds kommuner. Länsstyrelsen 
förutsätter att påverkan på planlagd mark och even-
tuella utbyggnadsområden klargörs i samråd med 
kommunerna. 

Upplägget av MKB:n
Det är bra att MKB:n beskriver bakgrunden till 
projektet och de skeden med studier av olika alter-
nativ som föregått den mer detaljerade studien av 
det valda stråket. Bra information ges även i avsnitt 
som beskriver ledningsgatan och arbetssätt under 
byggskedet. Flygbilder och foton är också värde-
fulla. 

De avsnitt som berör länet kan utvecklas med 
fördjupningar och mer nyanserade texter. Det 
måste läggas mer vikt vid vilka konsekvenser led-
ningsdragningen får. 

Texterna från databaserna för olika naturvärden 
är svårbegripliga (exempelvis s 74 i MKB:n). Det 
vore bättre att komplettera den löpande texten och 
med bild från platsen. 

Det är även bra att se över de olika tillstånd som 
behövs och hur de kommer in i processen.  

Länsstyrelsen i Skåne län
Naturvård
Vad gäller kabeldragningen från Markaryd till Häss-
leholm förordar Länsstyrelsen det östliga alternati-
vet via Vittsjö längs järnvägen. Då undviks ingrepp 
i Natura 2000-området Stensmyr och eventuell 
påverkan på Natura 2000-området Vejshulta myr. 
Genom att välja det östliga alternativet undviks 
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även ingrepp i riksintresseområdet samt ingrepp i 
småbrukarjordbruket med värdefulla småbiotoper 
vid Stensmyr. 

MKB:n bör redogöra för området av riksintresse 
för naturvården nordost om Emmaljunga (Bröna 
Myr, N8). En bedömning av eventuell påverkan 
på hydrologin bör även göras. Detsamma gäller för 
riksintresseområdet för naturvården (Hörlinge äng-
ar, Vieån, Ubbalt, N10) öster om Vittsjö. MKB:n 
bör redogöra för det generella biotopskyddet enligt 
7 kap 11 § miljöbalken samt att dispens krävs för 
åtgärder inom särskilt skyddsvärda småbiotoper. 
Som exempel på när en åtgärd i en småbiotop krä-
ver dispens nämner Länsstyrelsen passage av mindre 
bäckar och diken där kulvertrör kan förläggas och 
täckas med jord i vilken kablarna sedan förläggs (s 
32 i MKB:n). 

Det bör framgå av MKB:n att dispens måste 
sökas vid åtgärder som kan riskera att skada en art 
som är skyddad genom artskyddsförordningen. 

Det är positivt att man inom områden med vär-
defull flora avser att hålla uppgrävda jordskikt sepa-
rerade, skära ut grässvålen och sedan lägga tillbaka 
dessa i rätt ordning.

Vatten
Av MKB:n framgår inte att berörda vattendrag, 
sjöar och våtmarker kan omfattas av strandskydd 
enligt 7 kap 13-18 §§ miljöbalken. Detta bör 
framgå samt att samråd eller dispens från strand-
skyddsbestämmelserna kan krävas för åtgärder inom 
strandskyddsområde. 

I Skåne län råder markavvattningsförbud. Det 
bör framgå av MKB:n hur ingreppen påverkar hy-
drologin i berörda våtmarker samt om dispens och 
tillstånd gentemot markavvattningsförbudet måste 
sökas. 

Vramsån, Hörlingeån och Almaån hyser arter 
som skyddas av bestämmelserna i artskyddsförord-
ningen. Vid passage av vattendrag anges att styrd 
borrning i möjligaste mån skall användas, vilket är 
positivt. I de fall styrd borrning inte kan användas 
och det blir aktuellt med grävningsarbeten i vatten-
dragen skall, förutom anmälan eller miljödom, även 
en dispens gentemot bestämmelserna i nämnda 
förordning sökas. Detta bör framgå av MKB:n. 

Annan lagstiftning enligt vilken tillstånd eller dis-
pens kan behövas
Ett flertal fornlämningar i Skåne län kommer 
att beröras av ledningsprojektet. För ingrepp i 
fornlämningar fordras tillstånd enligt 2 kap 12 § 
kulturminneslagen. Reglerna omfattar såväl redan 
registrerade fornlämningar som nya fornlämningar 
som inte ännu registrerats och som påträffats vid 
den arkeologiska inventering som genomförts i 
samband med MKB-arbetet. 

Länsstyrelsen understryker vikten av att i god tid 
innan markarbeten är planerade att genomföras 
ansöka om sådana tillstånd som kan krävas. 

KOMMUNER
Nässjö kommun
Kommunen är kritisk till att befintlig 130 kV luft-
ledning kompletteras med ännu en 130 kV luftled-
ning på sträckan Nässjö – Barkeryd. P.g.a. påverkan 
på boendemiljö och landskapsbild ser kommunen 
nedgrävning av ledningen som det enda rimliga al-
ternativet. Nedgrävningen på delsträckan Barkeryd 
– Nässjö välkomnas, men kabeln bör följa befintlig 
ledningsgata för att inte ta i anspråk ytterligare 
brukbar mark och försvåra ny bebyggelse. Mellan 
Nässjö och Värnamo skall ledningen markförläggas 
för att minska ledningsgatan, alternativt nyttja den 
för regionnätet. Markförläggning för alla delsträck-
or och alla ledningar måste tas upp och bli ett väl 
genomlyst alternativ i MKB:n. 

Värnamo kommun
Kommunen påpekar att den inte ställer sig bakom 
att någon ny barriär/ledningsgata tas upp, utö-
ver den redan befintliga, utan föreslår att Svenska 
Kraftnät snarast lämnar in en tillståndsansökan 
till länsstyrelsen enligt 7 kap 28 a § miljöbalken 
angående möjligheterna att behålla den befintliga 
ledningssträckningen genom Dala Knekta mosse 
(ett Natura 2000-område och riksintresse för 
naturvård). Kommunen och berörda markägare är 
överens om att en sträckning i befintlig ledningsgata 
är att föredra och att detta därför bör prövas innan 
Svenska Kraftnät fastlägger en helt ny ledningsgata. 

Kommunen ser positivt på beslutet om en lik-
strömsförbindelse och att ledningen till stora delar 
kommer att följa E4. Vid terminalstationen samt 
längs E4 och söderut finns samverkande intressen 
kring en framtida förläggning av Europabanan. 
I MKB:n bedöms förutsättningarna för framtida 
järnvägsplanering inte nämnvärt försvåras. Hur 
SydVästlänken samordnas med en framtida dub-
belspårig järnvägssträckning framgår dock inte 
helt tydligt. Kommunen föreslår därför att Svenska 
Kraftnät tydligare utreder/redovisar hur de fysiska 
korsningarna med en kommande Europabana kan 
utföras. 

Vaggeryds kommun
Kommunen vidhåller tidigare framfört krav på 
markkabel även på sträckan Nässjö-Värnamo och 
efterlyser ett väl genomlyst alternativ i MKB:n 
i form av markkabel på hela sträckan Barkeryd-
Hurva.

Ljungby kommun
Kommunen ser med tillfredsställelse på att SydVäst-
länken genom kommunen markförläggs längs med 
den västra sidan av E4. Valet av teknik och stråk 
reducerar ingreppet på landskapsbilden och natur- 
och kulturmiljöer samt minskar det markområde 
som tas i anspråk. 

Det är av största vikt att E4 byggs om till mo-
torväg, varför tillräckligt markområde mellan E4 
och markkabeln måste reserveras. Svenska Kraftnät 
har i samråd med Vägverket initierat en detaljerad 
utrymmesstudie på sträckan för att inte komma i 
konflikt med en framtida breddning av E4. Kom-
munen vill framhålla vikten av att hushålla med 
mark för markkabeln inom de områden som finns 
redovisade i översiktsplanen som utredningsom-
råden för industri och bostäder i Ljungby stad. Där-
för är det mycket angeläget att Svenska Kraftnät i 
samråd med Vägverket genomför den ovan nämnda 
utrymmesstudien för att undvika oanvändbara mel-
lanrum. 

Hänsyn till en framtida höghastighetsbana skall 
tas vid utbyggnaden av SydVästlänken. 

Kommunen vill påtala att på fastigheten Ham-
neda 4:2 på E4s västra sida finns en pågående 
bergtäkt. 

Hänsyn måste tas till anslutning av väg från indu-
striområdet Karlsro till väg 25. 

I övrigt skall hänsyn tas till de stora natur- och 
kulturvärden som finns längs med Lagandalen. 

Markaryds kommun
Kommunen ställer sig positiv till att överförings-
kapaciteten i det svenska stamnätet ökas för att 
göra detta mer robust. Förslaget att markförlägga 
likströmskabeln i nära anslutning till E4 är också 
positivt. Av de två utbyggnadsförslag som föreligger 
förordar kommunen alternativet med en dragning 
utmed E4 via Skånes Fagerhult. Denna dragning 
innebär väsentligt mindre risk för konflikter med 
befintliga bostadsfastigheter. 

Under punkterna 10.3.1 och 10.3.8 nämns 
svårigheten att passera Skafta 1:25 och 1:29. Kom-
munen förordar en dragning väster om de aktuella 
fastigheterna utmed Hinnerydsvägen där man följer 
de nya markförlagda elkablarna runt industrifastig-
heten och därefter följer ledningsgatan ut till E4 
söder om Skaftabäcken. Ett alternativ kan vara att 
korsa E4 redan vid trafikplats Strömsnäs-Traryd och 
istället förlägga kabeln utmed den östra sidan av 
E4. 

Kommunen vill uppmärksamma att på fastighe-
ten Misterhult 2:18 finns ett vattenskyddsområde 
även öster om E4. Oavsett vilken sida av E4 kabeln 
kommer att dras kommer det således att ske inom 
ett vattenskyddsområde. 

Kabelförläggningen kommer i konflikt med Bol-
mentunneln i området från högbron över Lagan till 
söder om trafikplats Markaryd Norra. Kommunen 
vill uppmärksamma att länsstyrelsen i Kronoberg 
ställt mycket höga krav i samband med markarbe-
ten i närheten av Bolmentunneln. Länsstyrelsen 
anser i pågående ärende om att ge Bolmentunneln 
status som riksintresse att all verksamhet inom ett 
område om upp till 1 000 meter på ömse sidor om 
tunneln utgör en risk för Bolmentunneln. Kom-
munen vill uppmärksamma Svenska Kraftnät på 
länsstyrelsens extrema hållning. Kommunen delar 
inte denna uppfattning. 
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Övriga synpunkter:
•	 Under avsnittet 10.3.3 Naturmiljö är VMG 10 

inte nämnd. 
•	 Fastighetsbeteckningen för Skafta 1:25 har på s 

84 felaktigt angivits till Skafta 1:26. 
•	 Under avsnitt 10.3.8 Kommunalplanering kan 

nämnas att Markaryds kommun har marklov 
för en uppfyllnad i det aktuella området. 

Örkelljunga kommun
Kommunen anser att det är synnerligen angeläget 
att E.ON:s befintliga 130 kV ledning grävs ner 
genom Skånes Fagerhult.

Kommunen noterar att den föreslagna sträck-
ningen korsar det i kommunen planerade framtida 
verksamhetsområdet söder om trafikplats 73. Kom-
munen noterar också att ledningen passerar genom 
Fäjemyr våtmark och förutsätter att Svenska Kraft-
nät för en dialog med kommunen om vilka hänsyn 
som bör tas för att bevara värdefulla naturområden. 
Kommunen önskar kontinuerlig information om 
vilka markanspråk som planeras tas i anspråk.

Hässleholms kommun 
Kommunen anser att den långsiktiga påverkan 
på naturvärden minimeras på ett godtagbart sätt 
genom teknikval och placering.

Intrång i strandskyddat område bör prövas av 
länsstyrelsen i samband med prövning av andra 
ingrepp i naturmiljön.

Vid placering av kablarna måste hänsyn tas till 
framtida planerade korsningar med järnvägen i 
Vittsjö och Bjärnum. Mellan Finja och Hässle-
holmsgården kommer att finnas behov av en plan-
skild korsning när f.d. P2-området omvandlas till 
bostäder och verksamheter.

Hörby kommun
Kommunen har ingen erinran mot MKB:n. 
MKB:n är välgjord och stor hänsyn har tagits till de 
naturvärden m.m. som påverkas av nerläggningen 
av likströmskablarna. 

Kommunen tillstyrker en placering av stationen i 
det södra läget strax söder om Lyby under förutsätt-

ning att stor hänsyn tas till placering och landskaps-
bild. Kommunen förutsätter att ytterligare samråd 
sker med kommunen om den slutliga placeringen 
och utformningen. Kommunen vill också framhålla 
vikten av att den överskottsenergi som uppstår 
vid drift av anläggningen tas tillvara och t.ex. kan 
användas i fjärrvärmenätet i Hörby tätort. 

I rubriken till MKB samt i andra skrivningar 
anges att slutpunkten i söder är Hurva. Kommunen 
anser att namnet är vilseledande. 

Växjö kommun
Växjö kommun berörs inte av den planerade 
ledningssträckningen men har inkommit med ett 
yttrande i egenskap av fastighetsägare till Ljungby 
Skyttens 1:2 och huvudman för dricksvattentäkt 
belägen på denna med flera fastigheter. 

Vattentäkten vid Bergaåsen togs i bruk i mars 
2009 och försörjer 80 000 invånare i Växjö och 
Alvesta tätorter med dricksvatten. För att bibehålla 
och utveckla produktionskapaciteten inom områ-
det är det nödvändigt att andra verksamheter som 
på något sätt kan störa vattenproduktionen inte 
utförs i området. Därutöver måste alla åtgärder som 
på något sätt riskerar att äventyra vattenkvaliteten 
förhindras. Till skydd för vattentäkten råder inom 
detta område förbud mot att utan länsstyrelsens 
tillstånd utföra schaktning, underjordsarbeten och 
liknande arbeten.  

Kommunen har vid tidigare tillfällen lämnat 
synpunkter på ledningsdragningen och förordat 
en sträckning öster om gamla E4 i anslutning 
till befintlig 20/10 kV luftledning. Kommunens 
synpunkter har inte beaktats av Svenska Kraftnät. 
En dragning av ledningen i enlighet med Svenska 
Kraftnäts förslag innebär risker för vattentäkten un-
der både utförandeskedet och därefter. Vid anlägg-
ningsarbeten föreligger alltid risker för bränsle- och 
oljeläckage från maskiner, och grävning möjliggör 
snabb nedträngning till grundvattnet av sådana 
utsläpp. Anläggningsarbeten riskerar även att skada 
vattenledningarna. För att möjliggöra reparationer 
av vattenledningarna är det ett absolut krav att 
kablarna förläggs under vattenledningarna och att 
dessa omsluts av skyddsrör. 

Kommunen anser att en ledningsdragning enligt 
Svenska Kraftnäts förslag i flera avseenden strider 
mot miljöbalkens hänsynsregler och hushållnings-
bestämmelser.

I MKB:n har Svenska Kraftnät under rubriken 
10.2.6 ”Naturresurser” kortfattat redovisat sin 
bedömning av projektets påverkan på vattentäkten 
och kommit fram till att risken för negativa konse-
kvenser är liten. Schaktning och underjordsarbete 
är förenat med risker för vattentäkten. Svenska 
Kraftnät har i MKB:n inte redovisat varför den 
föreslagna ledningssträckningen inte innebär sådana 
risker. Svenska Kraftnät synes ha utgått ifrån att 
ledningen placeras i omedelbar anslutning till E4s 
västra sida och anger bl.a. att några nya skogs-
skiften inte kommer att splittras av ledningsgatan. 
Under rubriken 10.2.2 ”Landskapsbild” uttalas 
dock att kablarna utmed sträckan skall förläggas 
med hänsyn taget till en framtida breddning av E4 
och att ledningsgator kommer att tas upp genom 
skogsmark. En entydig och preciserad beskrivning 
av ledningens exakta sträckning är nödvändig för 
att dess konsekvenser skall kunna bedömas. Kom-
munen ställer sig frågande till hur Svenska Kraftnät 
överhuvudtaget kan bedöma konsekvenserna för 
vattentäkten när man inte ens preciserat ledningens 
exakta sträckning. MKB:n kan därför inte anses 
uppfylla lagens krav på uppgifter om lokalisering. 
MKB:n måste kompletteras med en redovisning 
av alternativa sträckningar vid Bergaåsens vat-
tenskyddsområde tillsammans med en motivering 
varför just den aktuella sträckningen valts. 

Kommunen har uppfattningen att en dialog där 
Svenska Kraftnät kan informeras om förhållanden 
kring vattentäkten snarast bör komma till stånd. 

MYNDIGHETER
Elsäkerhetsverket 
Elsäkerhetsverket har inget att erinra angående 
innehållet i MKB:n. 

Fiskeriverket
Fiskeriverket anser det vara positivt ur fisksynpunkt 
att, som anges i MKB:n, styrd borrning kommer att 

användas då vattendrag skall korsas. I de fall detta 
inte är möjligt anser Fiskeriverket att det är viktigt 
att skyddsåtgärder vidtas för att förhindra störning-
ar på den akvatiska miljön. Grumlande arbeten bör 
minimeras och anpassas i tid så att negativa effekter 
förhindras. Efter schaktarbeten är det viktigt att 
miljön återställs. Fiskeriverket återkommer med 
synpunkter vid respektive tillståndsprövning av vat-
tenverksamhet enligt miljöbalken. 

Försvarsmakten
Försvarsmakten har inget att erinra i ärendet. 

Myndigheten för samhällsskydd och bered-
skap (MSB)
MSB avstår från att yttra sig i ärendet. 

Naturvårdsverket
Naturvårdsverket avstår från att yttra sig i ärendet. 

Riksantikvarieämbetet 
Riksantikvarieämbetet anser att det är viktigt att de 
av länsstyrelserna framförda samrådssynpunkterna 
avseende kulturmiljöfrågor inarbetas i MKB:n. 
Riksantikvarieämbetet vill även poängtera vikten 
av ett fortlöpande samråd med respektive länssty-
relse avseende val av sträckningsförslag och detaljer 
i utformningen, med målsättningen att minimera 
ingrepp och skador då kraftledningen inordnas i 
kulturmiljö och landskap. Riksantikvarieämbetet 
erinrar om att beslutsunderlag i form av en arkeolo-
gisk utredning enligt 2 kap 11 § KML om eventuell 
fornlämningsförekomst inom exploateringsområdet 
kan komma att krävas. Beslut om särskild utred-
ning fattas av länsstyrelsen.   

Rikspolisstyrelsen
Rikspolisstyrelsen och polismyndigheterna i Kro-
nobergs och Skåne län har inget att erinra mot 
ledningen, men framhåller betydelsen av att konti-
nuerlig riskbedömning genomförs inom ramen för 
ett systematiskt säkerhetsarbete i projektet. Polisen 
ställer sig positiv till samverkan i frågor främst med 
inriktning mot säkerheten och det brottsförebyg-
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gande arbetet. Polisen påminner också om att de 
har intresse av att erhålla information om arbeten 
som kan komma att påverka vägtrafiken och fram-
komligheten.

Sjöfartsverket
Sjöfartsverket har inget att erinra mot ledningsför-
slaget. 

Skogsstyrelsen
Skogsstyrelsen ser inga hinder mot att använda 
skogsmark för anläggningen, under förutsättning 
att den hänsyn som normalt tas vid föryngrings-
avverkning även tas i samband med den aktuella 
åtgärden. Skogsstyrelsen ser det som mycket po-
sitivt att Svenska Kraftnät avser att i möjligaste 
mån begränsa ingreppen igenom att bl.a. använda 
vägområdet som arbetsområde och uppläggnings-
plats. Kontakt med Skogsstyrelsen får gärna tas för 
rådgivning i fält. Sådan kontakt är obligatorisk där 
sträckningen berör biotopskydd. 

Skogsstyrelsen vill uppmärksamma Svenska 
Kraftnät på brister i underlaget i MKB:n. Exem-
pelvis finns det berörda nyckelbiotoper och natur-
värden som saknas på kartan, samt att det saknas 
beskrivning om hur biotopskydd skall hanteras. Det 
saknas en analys på detaljnivå om i vilken utsträck-
ning känsliga områden kommer att påverkas. Detta 
måste åtgärdas. 

Socialstyrelsen 
Socialstyrelsen har inga synpunkter.

Statens fastighetsverk (SFV)
SFV gör bedömningen att föreslagna arbeten inte 
påverkar någon av de fastigheter som SFV förvaltar. 
SFV har därför inga synpunkter på MKB:n. 

Strålsäkerhetsmyndigheten (SSM)
SSM noterar att Svenska Kraftnät i sin magnetfälts-
policy tar hänsyn till den försiktighetsstrategi som 
rekommenderas i ”Myndigheternas försiktighets-
princip” från 1996 för lågfrekventa elektriska och 
magnetiska fält. SSM noterar också att magnetfältet 

från likströmsledningen är cirka 10 procent av det 
jordmagnetiska fältet. I övrigt har SSM inga syn-
punkter. 

Sveriges Geologiska Undersökning (SGU)
Stora anläggningsarbeten i form av bl.a. nedgräv-
ning av elnät samt underhåll och reparation av 
dessa riskerar att påverka grundvattnet om inte 
tillräckliga skyddsåtgärder vidtas. I den remitterade 
planen har grundvattenfrågorna belysts översikt-
ligt. På de platser som likströmsförbindelsen berör 
grundvattentillgångar bör extra stor hänsyn tas till 
grundvattnet. 

SGU har inget att erinra mot planerad ledning. 

Vägverket 
Vägverket har inget att tillägga rörande de i MKB:n 
gjorda bedömningarna av konsekvenserna för 
väginfrastrukturen. Vägverket förordar inte något av 
alternativen framför det andra. 

I ett MKB-perspektiv är vägarna E4, E22,13, 21, 
23 och 24 av riksintresse (s 93 i MKB:n). I texten 
till kartan på s 95 har Väg 13 fallit bort. 

En särskild diskussion skall ske när kabeln berör 
de stora vägar som planeras byggas om, främst E22 
men även Väg 23. När arbetet kommer igång skall 
kontakt tas i god tid med Vägverket för samråd om 
bl.a. styrd borrning under vägen. Vägverket antar 
att stationen i Hurva kommer att innebära skrym-
mande transporter på vägnätet. Detta kräver i så fall 
särskild planering och transportdispens. 

ORGANISATIONER OCH FÖRETAG
E.ON Elnät Sverige AB (E.ON Elnät)
E.ON Elnät har ett stort antal elledningar som 
berörs av den planerade likströmsledningen och det 
förutsätts att dessa kan bibehållas i befintligt utfö-
rande även i fortsättningen. Innan arbete påbörjas 
måste Elsäkerhetsanvisningar utväxlas och kontakt 
tas med E.ON Elnät. E.ON Elnät förutsätter att 
Svenska Kraftnät står för alla eventuella kostna-
der som uppstår för E.ON Elnäts ledningar med 
anledning av utförandet av SydVästlänken. I övrigt 
har E.ON Elnät inget att erinra mot den planerade 
ledningen. 

Lantbrukarnas riksförbund (LRF)
LRF anser att likströmskabeln skall grävas ner på 
hela sträckan Barkeryd-Värnamo. Detta är mer 
samhällsekonomiskt. Kabeln på sträckan Värnamo-
Hurva skall förläggas i vägområdet, därigenom 
uppnås många samhällsekonomiska fördelar. 

LRF Jönköpings Länsförbund
LRF Jönköping ser positivt på att den största delen 
av sträckan förläggs med markkabel men är mycket 
kritiska till att sträckan Nässjö-Värnamo byggs som 
luftledning. Enligt LRF Jönköping är MKB:n inte 
komplett utan saknar följande punkter: 
•	 en betydligt mer fördjupad analys över konse-

kvenserna för jord- och skogsbruket,
•	 en samhällsekonomisk analys med inriktning på 

miljöpåverkan och konsekvenser för jord- och 
skogsbruket,

•	 en ekonomisk utvärdering kring möjligheterna 
till användning av markförlagd likströmsled-
ning mellan Nässjö och Värnamo.

Enligt LRF Jönköping är byggande av luftledning 
inte förenligt med miljöbalkens princip om att 
bästa möjliga teknik alltid skall användas. Fullgod 
teknik finns för marklagd kabel. 

Sträckan Barkeryd-Nässjö berörs, utöver SydVäst-
länken, även av en befintlig och en planerad ny 130 
kV-luftledning. LRF Jönköping anser att intrång av 
olika slag måste ses som helhet och inte endast för 
det intrång som orsakas av en enskild exploatör. 

LRF Jönköping har tidigare riktat kritik mot att 
SydVästlänken delas upp i en mängd mindre del-
sträckor som motverkar möjligheten att se helheten 
och där kommande projekt inte redovisas (Oskars-
hamnsledningen). LRF Jönköping vidhåller denna 
kritik. 

Avseende Dala mosse finns enligt LRF Jönköping 
endast två alternativ. I första hand bör den plane-
rade markkabeln från Värnamo till Hurva förlängas 
och dras från en punkt norr om Dala mosse. I an-
dra hand bör luftledningen dras i befintlig lednings-
sträckning, d.v.s. genom mossen. 

LRF Malmbäck-Almesåkra 
LRF Malmbäck-Almesåkra anför att projektet 
SydVästlänken har en hård kostnadsdrivning där 
markägarna får stå för kostnaden att tillhandahålla 
mark. Det allvarligaste är dock att helheten inte 
redovisats, utan sönderdelats i delområden. Där-
med har alternativa dragningar som hade varit mer 
optimala inte beaktats. LRF Malmbäck-Almesåkra 
saknar en samhällsekonomisk redovisning över om 
föreslaget stråk och teknikval är det bästa alterna-
tivet. Det finns så stora brister i ovanstående avse-
ende att Svenska Kraftnät inte på redovisat material 
kan få tillstånd att gå vidare med en byggnation.

I MKB:n kommer två nya, stora förutsättningar 
in i projektet; dels att en ny 400 kV-ledning från 
Oskarshamn skall anslutas till stationen i Barkeryd, 
dels att E.ON måste ha en ny förbindelse till statio-
nen i Barkeryd då nuvarande 220 kV-ledning från 
Hallsberg till Nässjö skall rivas. 

LRF Malmbäck-Almesåkra undrar var hänsyn är 
tagen till regeringens sexton miljömål i förhållan-
det mellan luftledning respektive markkabel. LRF 
Malmbäck-Almesåkras åsikt är att markkabel är 
mer förenligt med miljömålen. 

Den bästa helhetslösningen är att gräva ner 
likströmskabeln från station Barkeryd till Värnamo 
över station Barnarp och därefter följa E4 söde-
rut. Det går då att samförlägga likströmskablarna 
till Hörby och Norge i samma schakt. Nuvarande 
ledningsgata från Nässjö till Värnamo kan med det 
förslaget återlämnas till respektive markägare. Dess-
utom skulle de 18 våtmarkerna och fyra nyckelbio-
toperna längs den sträckan kunna bevaras orörda. 

LRF Nässjö Kommungrupp
LRF Nässjö har anfört samma synpunkter som LRF 
Malmbäck-Almesåkra, att den bästa lösningen vore 
att gräva ner likströmkabeln från station Barkeryd 
till Nässjö.

LRF Skåne
LRF Skåne framhåller att det är positivt med en 
markförlagd likströmskabel. Av de två alternativa 
sträckningarna i norra Skåne förordas den östra 
dragningen längs med järnvägen. Om den västra 
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dragningen ändå väljs, behöver en annan lösning 
hittas kring Natura 2000-området Stensmyr. Det 
aktuella förslaget drabbar en gård med utbygg-
nadsplaner. Placeringen av stationen i Hörby bör 
utredas igen. Det nuvarande förslaget tar i anspråk 
för mycket god åkermark och blir alltför synligt i 
landskapet.  

LRF Sydost
LRF Sydost ser mycket positivt på att Svenska 
Kraftnät valt likströmsalternativet med nedgrävd 
kabel, liksom förslaget att följa E4 i möjligaste mån. 
I Kronobergs län finns mycket infrastruktur och 
samordning med dessa krävs. 

LRF Sydost vill understryka att Svenska Kraftnät 
använder vägområdet vid förläggning av markkabel 
för minimering av intrång i jord- och skogsproduk-
tion, och att Svenska Kraftnät har en bra dialog 
med markägarna. 

Luxus AB
Luxus AB uttrycker oro över påverkan av rörsystem 
och dränering, mot bakgrund av sina historiska 
problem med dränering och översvämningar som 
följd. Om planerna på en markkabel längs järnvä-
gen i Vittsjö skulle bli verklighet önskar Luxus AB 
en garanti om skadeslöshet. 

TeliaSonera Skanova Access AB (Skanova)
Skanova har inget att invända mot förslaget som 
helhet men förbehåller sig möjligheten att framföra 
synpunkter på en projekterad ledningssträckning. 

Det är viktigt att Skanovas rätt att även i fram-
tiden ha, nyttja och underhålla befintliga teleled-
ningar med tillhörande anläggningar inte inskränks 
av den planerade ledningen. Ett allmänt hänsyns-
tagande önskas i de fall teleledningar berörs av 
ledningens anläggande. 

Skanova ser gärna att kontakt tas av Svenska 
Kraftnät vid uppförande eller utförande av viss 
anläggning eller anordning. Inför eventuella mark-
arbeten skall Skanovas kabelanvisning kontaktas. 

Skanova vill erinra om att s.k. potentialmätningar 
vid ställverken utförs i god tid före drifttagning så 

att telenätet kan skyddas mot farliga spänningar i 
samband med jordfel. Likströmsanläggningar kan 
åstadkomma korrosion på telekablar samt förorsaka 
särskilt höga störningsnivåer, varför särskilda under-
sökningar kan behöva vidtas. 

Södra Skogsägarna ekonomisk förening 
(Södra)
Södra framhåller att det är positivt att SydVästlän-
ken anläggs som en markförlagd likströmskabel. 
Södra förordar det östra ledningsalternativet. Skulle 
den västra dragningen ändå väljas, behöver en 
annan lösning hittas kring Natura 2000-områden 
eftersom minst tre fastigheter får stora intrång i 
skogsmark. 
Södras synpunkter anges sammanfattningsvis: 
•	 Det finns tekniska och ekonomiska möjlighe-

ter att gräva ner likströmskabeln utmed hela 
sträckan från Nässjö till Hörby. 

•	 Markägarnas intresse av minimalt intrång måste 
väga tyngre än Svenska Kraftnäts förslag om 
lufthängd kabel på sträckan Nässjö-Värnamo.

•	 Erfarenheten talar för att all breddning av 
befintliga ledningsgator eller nya skogsgator 
innebär en påtagligt ökad risk för nya storm-
skador, därför är markkabel överlägset samtidigt 
som skogsmark sparas, för produktion och 
klimatförbättring. 

•	 Markkabel skall förläggas i befintliga lednings-
gator inom Natura 2000-områden och inte dras 
i nya skogsgator utanför. 

•	 Byggandet av en kraftledning av den aktuella 
storleken strider mot flera av de svenska miljö-
målen vilket innebär att man måste anstränga 
sig mycket för att begränsa negativa effekter på 
natur- och livsmiljön för människor och djur. 

Det finns uppgifter om att E.ON har behov av en 
ny 130 kV-ledning till Nässjö. Det framgår inte om 
denna ledning skall läggas parallellt med befintligt 
ledning eller om det blir samförläggning. Detta gör 
det svårt att bedöma storleken på intrånget.
MKB:n anger gränsvärdet för strålning till 0,4 
mikrotesla samtidigt som t.ex. Nässjö kommuns 
översiktsplan föreskriver 0,2 mikrotesla. 

Vidösterns fiskevårdsområdesförening 
Vidösterns fiskevårdsområdesförening (VFOF) 
ställer sig frågande till varför ledningen inte för-
läggs inom vägområdet för E4. Det vore bättre för 
markutnyttjandet och vattenavledningen att placera 
ledningen inom vägområdet. 

Oavsett dragning är det VFOF:s bestämda uppfatt-
ning att ingen schaktning eller markavvattning får 
ske som grumlar Vidösterns tillflöden. Detta är 
särskilt angeläget under perioden april – augusti 
med hänsyn till fisken, friluftslivet, fiske- och vat-
tensport. 

Vattenfall Eldistribution AB
Vattenfall har inga synpunkter i ärendet. 

ENSKILDA FASTIGHETSÄGARE
Många fastighetsägare längs den föreslagna led-
ningssträckningen har yttrat sig skriftligen i anled-
ning av miljökonsekvensbeskrivningen. Överlag 
ställer man sig positiv till valet att markförlägga 
kabeln men det ifrågasätts och kritiseras samtidigt 
varför ledningen inte kan dras som markkabel även 
på sträckan Nässjö – Värnamo. Flera påpekar att 
intrånget blir för omfattande med luftledning och 
att produktiv skogsmark inte skall tas i anspråk för 
en ny ledningsgata. Många menar att man längs 
den föreslagna sträckningen i större utsträckning 
bör använda sig av befintliga ledningsgator. En del 
är kritiska mot att miljökonsekvensbeskrivningen 
inte innehåller en total samhällsekonomisk kalkyl. 
Några har synpunkter på samordningen mellan 
SydVästlänken och E.ON:s 130 kV-ledning mellan 
Barkeryd och Nässjö. Flera fastighetsägare påpekar 
att mer miljöhänsyn borde tas, vad gäller t.ex. kon-
sekvenserna av att bredda ledningsgator och andra 
ingrepp som krävs i naturen. 

Många markägare uttrycker oro över magnetfäl-
tens påverkan på hälsan för människor och djur, 
liksom kraftledningens befarade ljudemissioner och 
synintryck. Flera fastighetsägare påpekar riskerna 
med markarbeten kring vattentäkter och vikten av 
att skydda dessa. Vissa fastighetsägare önskar att 
större hänsyn tas till övrig infrastruktur och den 

totala belastningen på regionen i detta avseende. Ett 
par fastighetsägare förordar att man, med hänsyn 
bl.a. till uppsatta miljömål, bör välja det norra alter-
nativet för Hurvastationen.

59 fastighetsägare har lämnat in en gemensam 
protest mot en luftledning mellan Nässjö och Vär-
namo och kräver att kabeln grävs ner. Det ifråga-
sätts hur Svenska Kraftnät kan anse att teknikvalet 
står i överensstämmelse med den samhällsekono-
miska analys som regeringen krävt. Analysen har 
inte presenterats eller förfrågningar besvarats. Om 
sträckningen trots allt byggs med luftledning anser 
markägarna att en betydande ersättning måste utgå 
för det intrång och den miljöförstöring som den 
nya ledningen kommer att orsaka. 

Ett gemensamt yttrande med 38 underskrifter 
har även lämnats in och avser ledningsdragningen 
förbi Natura 2000-området Dala Knekta mosse. 
Nämnda fastighetsägare vill att ledningen grävs ner 
och argumenterar utförligt för att en nydragning 
av luftledning förbi Natura 2000-området skulle få 
betydande negativa konsekvenser jämfört med att 
istället utnyttja den befintliga ledningsgatan. 

Sju markägare har gemensamt yttrat att de vill 
att ledningssträckningen mellan Markaryd och 
Skånes Fagerhult ändras och att Svenska Kraftnät 
istället utnyttjar korridoren mellan gamla E4 och 
banvallen på den nedlagda järnvägen. Förutom att 
markintrånget blir mindre skulle även markarbetet 
underlättas av denna placering. 

Fastighetsägaren till Nässjö Nässjöbyn 1:5 menar 
att föreslagen ledningssträckning kommer att för-
störa hennes dricksvattentäkt och begär att Svenska 
Kraftnät tar sitt ansvar genom att bekosta installa-
tion av ny vattenförsörjning. 

Fastighetsägarna till Nässjö Ryssby 4:1 och 4:2 
påpekar bl.a. att så som bostadshus och stall är 
placerade på fastigheten skulle en luftledning där 
medföra att man skulle överskrida Länsstyrelsens 
maxgräns för strålning. En ökad strålning skulle 
även påverka fertiliteten hos de mjölkkor som 
betar under ledningen, vilket äventyrar hela deras 
mjölkproduktion. Ledningen bör grävas ner och 
samförläggas med E.ON:s och Vattenfalls 130 kV-
ledningar utmed sträckningen. 
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Fastighetsägaren till Nässjö Ryssby 1:6 påpekar 
att ledningen skulle innebära ett helt oacceptabelt 
intrång på hennes fastighet, då ledningen enligt 
förslaget går endast 30 meter från bostadshuset. 
Marken vid stranden är klassad som strövområde 
av Nässjö kommun och sjön är en speciell fågelsjö. 
Fastighetsägaren kommer aldrig att acceptera sådan 
påverkan på sin fastighet som Svenska Kraftnät 
föreslår. 

Fastighetsägarna till Värnamo Hov 7:1 och Vär-
namo Hörle 2:1 framför att hela ledningen kommer 
att synas från bostadshusen på Hofs Gård och att 
strålningseffekterna känns obekväma. 

Fastighetsägaren till Värnamo Mjöhult Östergård 
2:4 anser inte att ledningen står i strid med beva-
randeintresset i Natura 2000-området. Han önskar 
att båda alternativen utreds på samma nivå.

Fastighetsägarna till Värnamo Fryele 2:3 påpekar 
att deras bostadshus ligger 60 meter från ledningen 
och man kommer att bli lidande bl.a. för att såväl 
utsikten som strålningen kommer att försämras. 

Fastighetsägaren till Värnamo Nöbbele 7:35 
menar att föreslagen dragning får förödande konse-
kvenser för hans fastighet, bl.a. eftersom den skadar 
den buller- och insynsskyddande granplanteringen 
samt hotar värdefull ängsmark. Han begär förslag 
på alternativ förläggning av ledningsdragningen på 
hans fastighet.  

Fastighetsägaren till Värnamo Hjälshammar 2:14 
påpekar att det finns en vattenledning vid hans fast-
ighet där det är oklart var ledningen är belägen.

Fastighetsägaren till Vaggeryd Stensjökvarn 1:3 
argumenterar i ett omfattande yttrande bl.a. för 
att de nationella miljömålen inte kan uppnås om 
luftledning byggs mellan Nässjö och Värnamo och 
föreslår istället att kabeln markförläggs och dras via 
Barnarp. 

Fastighetsägaren till Vaggeryd Järnbodal 1:3 har 
bostadsbyggnaden ca 100 m från befintlig 220 kV 
ledning och är orolig för strålning och buller från 
den nya ledningen. Han anser att ledningen bör 
grävas ned och att den stör vandringsleden med 
medeltida anor mellan Nydala och klostret i Bya-
rum.

Fastighetsägaren till Ljungby Hamneda-Horn 
4:25 vill att befintliga teleledningar och servitut för 
dessa ska tas bort i samband med byggnationen.

Fastighetsägaren till Ljungby Dörarp 7:1 och 
5:17 vill att ledningen dras i gränsen mellan de två 
fastigheterna. Han är åretruntboende i ett torp nära 
E4 och skogsremsan som finns är hans bullerskydd 
mot vägen. Mellan huset och vägen finns även 
brunnar för dricksvatten till djur och människor. 

Fastighetsägarna till Markaryd Skafta 1:29 bedri-
ver hästverksamhet på sin fastighet som inte kan 
fortsätta drivas om kablarna grävs ner som planerat. 
De föreslår att kabeln istället dras väster om fastig-
heten i befintliga ledningsgator. 

Fastighetsägaren till Markaryd Skafta 2:66 påtalar 
att ledningen bör gå öster om E 4:an vid denna 
fastighet. Förläggning på västra sidan kräver spräng-
ning.

Fastighetsägaren till Markaryd Södra Århult 7:1 
anser att man bör dra ledningen enligt det västliga 
förslaget genom Skånes Fagerhult för att slippa 
skogen.

Fastighetsägaren till Markaryd Misterhult 1:7 vill 
att kabeln dras på E4s västra sida en bit ifrån vägen 
och bifogar ett eget förslag. 

En fastighetsägare menar att den västra dragning-
en över Skånes Fagerhult har flest fördelar samt att 
den gamla banvallen utmed gamla E4 skulle kunna 
användas till ledningsgata. Ett par fastighetsägare 
anser att sträckan Värnamo – Skånes Fagerhult bör 
dras längs gamla E4 utmed f.d. järnvägen. Ett par 
fastighetsägare uttrycker önskemål om att Svenska 
Kraftnät på sträckan Värnamo – Hurva gräver ner 
även E.ON:s 50 kV-ledning. 

Fastighetsägaren till Hässleholm Slättaröd 4:15 
vill uppmärksamma Svenska Kraftnät på att han 
nyligen anlagt en bullerskyddsvall på sin fastighet 
och att han inte vill att den planerade ledningen 
skadar vallen eller hindrar utbyggnad av den. För-
slaget som Svenska Kraftnät presenterar går mitt i 
bullerskyddsvallen.

Fastighetsägaren till Hässleholm Sandåkra 1:24 
vill att sträckningen Sandåkra – Lunnahöja ska gå 
på västra sidan av järnvägen eftersom man har pla-

ner på att dels anlägga en damm, dels bygga ett hus 
för generationsskifte. 

Fastighetsägarna till Hässleholm Aggarp 3:8 och 
3:9 önskar att Svenska Kraftnät lägger ledningen 
mellan vägen och ån, istället för det föreslagna alter-
nativet, för att spara skogen och eventuella framtida 
stormskador. 

Fastighetsägaren till Hässleholm Röslöv 2:10 
har flera alternativa förslag till ledningssträckning 
på fastigheten och påpekar att Svenska Kraftnäts 
förslag innebär att ca 50 ha produktiv skogsmark 
påverkas.

Fastighetsägaren till Hässleholm Röslöv 2:12, 
1:8, 1:9 och 1:4 anför att området väster om vägen 
Röshult – Hillarp p.g.a. rådande terrängförhållan-
den innebär betydande byggnadsproblem med risk 
för negativ miljöpåverkan. Därför är det önskvärt 
att kabeln placeras nordost om nuvarande lednings-
gata. I omedelbar närhet till befintlig ledningsgata 
på Röshult 1:4 finns vårdträd, ruin, m.m. vilket 
gör det angeläget att placera kabeln sydväst om den 
befintliga ledningsgatan. Vidare har fastighetsäga-
ren planer på att anlägga en damm, vilken skulle 
omfatta den planerade kabeldragningen. 

Fastighetsägarna till Hässleholm Vittsjö 3:456 
protesterar mot dragningen genom Vittsjö och 
förespråkar att ledningen dras enligt alternativ 1 via 
Markaryd – Skånes Fagerhult – Hässleholm. Ägarna 
har vissa krav som Svenska Kraftnät bör ta hänsyn 
till om ledningen skall dras över deras fastighet och 
man bifogar olika, egna förslag på ledningssträck-
ningar. 

Fastighetsägaren till Hässleholm Vittsjö 88:1 har 
under 2009 byggt upp en hästgård med nya ha-
gar och träningsbana på berörd mark och har inga 
möjligheter att upplåta någon mark till ledningen. 
Hästar måste vistas och tränas på marken dagligen. 

Fastighetsägarna till Hässleholm Hästhult 3:38 
motsätter sig att den planerade dragningen avvi-
ker från befintlig luftledningsgata vid Stensmyr på 
sträckan Skånes Fagerhult – Hässleholm. De före-
slår en annan sträckning enligt bifogade handlingar. 

Fastighetsägaren till Hässleholm Vittsjö 67:1 har 
synpunkter på hur ledningen dras över hans fastig-
het, bl.a. då han inte vill att värmepumpsslangar 
förstörs. 

Fastighetsägaren till Hässleholm Öraholma 1:10 
har synpunkter på ledningsdragningen över sin 
fastighet och föreslår alternativ dragning. 

Fastighetsägaren till Hässleholm Röslöv 2:10 
har synpunkter på ledningssträckningen bl.a. med 
hänsyn till det aktiva skogsbruk som bedrivs på 
fastigheten och ger tre alternativa förslag. 

Fastighetsägarna till Hässleholm Bjärnum 3:24 
föreslår att Svenska Kraftnät undersöker möjlighe-
ten att förlägga kablarna från en punkt vid E4 norr 
om Markaryd och längs med den pågående utbygg-
naden av nya vägen, ”tvärleden”, mellan Markaryd 
Norra och Osby. I annat fall förordas det ursprung-
liga alternativet Skånes Fagerhult – Finja. Fastig-
hetsägarna motsätter sig det intrång på sin fastighet 
som Svenska Kraftnäts nuvarande förslag utgör, 
bl.a. eftersom ingrepp i naturområdet Horsabran-
ten förstör fornlämningar och förorsakar synnerliga 
men på fastigheten. 

En fastighetsägare påpekar att det blir svårt att 
gräva genom banvallen vid Sandåkra, eftersom mar-
ken är vattensjuk och bottenlös.

Fastighetsägarna till Hörby Landeröd 2:1 påpe-
kar att markkabeln som skall dras över fastigheten 
bör placeras så att den korsar väg E22 innan gamla 
järnvägsbanken mellan Hörby och Höör och fort-
sätta söder om E22. På så sätt undviker man bl.a. 
problemen med att korsa en befintlig travbana och 
betesmark som lyder under särskilda skötselplaner. 

Fastighetsägarna till Hörby Fundersed 2:12 föror-
dar att den nya kabeln dras öster om befintlig led-
ning på deras fastighet. Om kabeln dras väster om 
befintlig ledning kommer den att beröra ett område 
med ädellövskog som även är mycket kuperat. 

Fastighetsägaren till Hörby Fundersed 2:8 och 
3:7 förordar att den nya kabeln dras öster om 
befintlig ledning på hans fastigheter. Skälet beträf-
fande 2:8 är att fastigheten består av våt kärrmark 
och marken öster om ledningen är mer lämplig. 
Vad gället 3:7 kommer det öppna gränsdiket mot 
Fundersed 2:12 att beröras, om kabeln dras väster 
om befintlig ledning. 

Fastighetsägarna till Hörby Fundersed 2:7 menar 
att föreslagen ledning kommer att påverka täckdik-
ningar, en vattenledning och en kulverterad bäck 
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på fastigheten. De undrar huruvida åkermarken 
kan plöjas över och i närheten av markkabeln, med 
tanke på att varningsbandet ligger relativt grunt. De 
undrar även hur man tänker göra vid rensning och 
underhåll av täckdikningen. 

Fastighetsägaren till Markaryd Södra Århult 1:15, 
9:2 och 9:6 vill meddela sitt missnöje med den 
föreslagna ledningsdragningen. Anledningen till 
missnöjet är bl.a. att ledningen kommer att korsa 
en inhägnad ädelträplantering som anlagts i samråd 
med Skogsvårdsstyrelsen. Vidare är fastigheten 9:2 
tänkt att användas för framtida bebyggelse. Istället 
bör ledningen förläggas i anslutning till järnvägen 
enligt bifogad karta. Förslaget skulle innebära en ca 
50 % kortare ledningsdragning med motsvarande 
minskade kostnader och fler nöjda parter.

Fastighetsägaren till Hässleholm Vankiva 9:40 vill 
påpeka att den föreslagna ledningsdragningen inte 
är lämplig. Detta beror på att längs sträckningen 
finns väg som används för jordbrukets transporter. 
Där finns även vatten- och avloppsledningar mel-
lan Hässleholm och norr därom liggande tätorter. 
Istället föreslås att man korsar järnvägen söder om 
bensinmacken i Vankiva och drar ledningen mellan 
järnvägen och väg 117 fram till väg 21. 

Synpunkter på kompletterande 
miljökonsekvensbeskrivningen 
för delen Hässleholm – Ignaberga 
– Häglinge (januari 2010) 
LÄNSSTYRELSER
Länsstyrelsen i Jönköpings län
Länsstyrelsen avstår från att avge yttrande eftersom 
sträckningen inte berör länet. 

Länsstyrelsen i Skåne län
Naturvård
Den nya sträckningen passerar tre åar; Hörlingeån, 
Almaån och Vramsån. Dessa åar omfattas av strand-
skydd på aktuell del av sträckningen. Handlingarna 
anger att man avser att passera åarna genom styrd 
borrning. Länsstyrelsen bedömer att det inte krävs 
strandskyddsdispens om styrd borrning används. 
Skulle det däremot bli nödvändigt att schakta eller 
dylikt krävs samråd enligt 12 kap 6 § miljöbalken. 
Beroende på vilka omständigheter som då fram-
kommer kan det komma att kräva dispens. Dispens 
kan medges om det finns särskilda skäl.

Handlingarna anger att hänsyn bör tas till sten-
murar (s 18). Länsstyrelsen vill påminna om det 
generella biotopskyddet enligt 7 kap 11 § miljö-
balken. Som framgår av bilagan till förordningen 
(1998:1252) om områdesskydd enligt miljöbalken 
m.m. är det inte endast stenmurar som är skyddade. 
Om ingrepp planeras i en särskild skyddsvärd bio-
top krävs dispens från Länsstyrelsen. Dispens kan 
medges om det finns särskilda skäl. 

På s 18 i handlingarna anges att riksintressen och 
Natura 2000-områden som beskrivs på s 17 inte 
bedöms påverkas av utbyggnadsförslaget. Denna 
bedömning saknar motivering. MKB:n bör kom-
pletteras i detta avseende.

Vatten 
Vramsån, Hörlingeån och Almaån hyser arter som 
skyddas av bestämmelserna i artskyddsförordningen 
(2007:845). Det är positivt att Svenska Kraftnät 
skall använda styrd borrning i möjligaste mån. Det 
bör dock framgå av MKB:n att för det fall styrd 

borrning inte kan användas utan grävningsarbeten 
blir aktuellt, skall förutom anmälan eller miljö-
dom även en dispens sökas enligt bestämmelserna i 
nämnda förordning.
 
Annan lagstiftning enligt vilken tillstånd eller dis-
pens kan behövas
Ett antal fornlämningar kommer att beröras av 
ledningsdragningen. Konsekvenserna av lednings-
dragningen förväntas enligt MKB:n bli små. Under 
rubriken Förslag till åtgärder sägs att inga särskilda 
åtgärder bedöms som nödvändiga och att god pla-
nering vid ledningens placering samt utläggande av 
körvägar och upplagsplatser kan vidtas för att und-
vika enskilda lämningar. Fornlämningar är skydda-
de enligt 2 kap. lag om kulturminnen. För ingrepp 
i fornlämningar fordras tillstånd enligt 2 kap 12 § 
i nämnda lag. I 2 § sägs att till en fast fornlämning 
hör ett så stort område på marken eller sjöbotten 
som behövs för att bevara fornlämningen och ge 
den ett tillräckligt utrymme med hänsyn till dess art 
och betydelse. Länsstyrelsen understryker vikten av 
att i god tid samråda med länsstyrelsen för bedöm-
ning av vilka åtgärder som kan anses vara nödvän-
diga. MKB:n bör kompletteras i detta avseende.
 
Övrigt 
Vid förläggning och projektering av kabel i området 
kring Brödåkra skall kontakt tas med Försvarsmak-
tens förband FMTM. 

KOMMUNER
Vaggeryds kommun 
Kommunen har inga synpunkter på det komplet-
terade samrådet. 

Markaryds kommun
Kommunen avstår från att yttra sig, eftersom 
sträckningen inte direkt berör kommunen. 

Hässleholms kommun
Byggnadsnämnden tillstyrker den reviderade sträck-
ningen längs väg 21, som redovisats i det komplet-
terande samrådet daterat den 2 februari 2010. Den 

föreslagna sträckningen i den södra delen av kom-
munen bedöms vara ett bättre förslag än tidigare 
samrådsversion. 

Miljönämnden tillstyrker sträckningen längs väg 
21 från Stoby trafikplats till Ignaberga trafikplats. 

MYNDIGHETER
Boverket 
Boverket anser att det är bra att Svenska Kraftnät 
eftersträvar en eldistribution som innebär så god 
hushållning som möjligt med mark och vatten och 
så få konflikter med andra intressen som möjligt. 
Ett sätt att uppnå detta är att utnyttja befintlig 
infrastruktur och redan gjorda intrång för att dra 
kablar, vilket nu utnyttjas i det utbyggnadsförslag 
som presenterats i januari 2010. Den samlade 
bedömningen i MKB:n visar att detta nya utbygg-
nadsförslag innebär mindre intrång och konflikter 
och det är därför rimligt att detta alternativ skall 
gälla i det fortsatta arbetet. Dock måste länsstyrel-
sens och kommunens mer detaljerade synpunkter 
tillmätas stor betydelse innan det slutgiltiga ställ-
ningstagandet görs. 

Fiskeriverket
Fiskeriverket har inga synpunkter på det nya 
utbyggnadsförslaget. De tidigare framförda sypunk-
terna kvarstår. 

Försvarsmakten 
Vid förläggning och projektering av kabel i området 
kring Brödåkra skall kontakt tas med Försvarsmak-
tens förband FMTM. I övrigt har Försvarsmakten 
inget att erinra.

Myndigheten för samhällsskydd och bered-
skap (MSB)
MSB avstår från att yttra sig i ärendet. 

Polismyndigheten i Skåne
Polismyndigheten vill trycka på vikten av att alltid 
ha ett systematiskt säkerhetsarbete och en konti-
nuerlig riskbedömning i projektet och ställer sig 
positiv till samverkan i frågor med inriktning på 
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säkerheten och det brottsförebyggande arbetet. 
Polismyndigheten har ett önskemål om att erhålla 
fortlöpande information om arbete som kan kom-
ma att påverka vägtrafiken och framkomligheten. I 
övrigt har myndigheten inget att erinra med anled-
ning av projektet. 

Riksantikvarieämbetet 
Riksantikvarieämbetet har inga ytterligare synpunk-
ter avseende kompletteringen utöver de generella 
synpunkter som framförts vid tidigare samrådstill-
fällen. 

Rikspolisstyrelsen (RPS)
RPS och berörda polismyndigheter har, utöver tidi-
gare lämnade synpunkter, inga ytterligare synpunk-
ter med anledning av ärendet. 

Sjöfartsverket
Sjöfartsverket har inget att erinra mot den nya 
sträckningen. 

Skogsstyrelsen 
MKB:n redovisar ett antal nyckelbiotoper, naturvär-
desobjekt och sumpskogar i eller i direkt anslutning 
till ledningsgatan, samt för några av dessa objekt 
även åtgärdsförslag på hur breddning/schaktning 
av ledningsgatan kan ske för att minimera intrång 
(NBM 12 – 14, LNM 33 – 35, NVM05). 

NBM 12 är befintligt biotopskyddsområde 
liksom ett bokbestånd som ingår i LNM 35, men 
även nyckelbiotop NBM 13 omfattas av ett na-
turvårdsavtal tecknat 2004-10-06 av länsstyrelsen 
i Skåne län. Ett beslut om biotopskyddsområde 
innebär att verksamhet eller åtgärder som kan skada 
naturmiljön inte får utföras inom det skyddade 
området. Skogsstyrelsen måste kontaktas vid de-
taljplaneringen. Med den teknik och möjlighet till 
anpassning som redovisats, ser inte Skogsstyrelsen 
något problem med kabelnedläggningen enligt det 
nya förslaget.  

Statens fastighetsverk (SFV)
SFV har inga synpunkter på den kompletterande 
MKB:n, då det nya utbyggnadsförslaget inte berör 
någon fastighet som SFV förvaltar.

Strålsäkerhetsmyndigheten (SSM)
SSM har inga ytterligare synpunkter. 

Sveriges Geologiska Undersökning (SGU)
I det kompletterande förslaget föreslås en dragning 
längs väg 21 från Finja till Vankiva. Längs väg 21, 
från trafikplatsen vid Finja och ca 500 m österut 
genomkorsas en större grundvattentillgång med 
bedömd uttagningskapacitet på ca 25 – 125 l/s. 
Längs sträckningen ytterligare österut är grund-
vattentillgången bedömd att vara mindre än 1 l/s i 
jordlagren. Mindre grundvattentillgångar (mindre 
än 1 l/s) passeras även söder om Stoby samhälle, 
och mellan Gulemosse och Bodarpa mosse. I dessa 
områden är dock jordarna genomsläppliga vilket 
kan medföra snabb föroreningsspridning vid spill 
eller läckage. 

Vid Ignaberga går den nya föreslagna led-
ningsdragningen genom ett område utpekat som 
riksintresse för värdefulla ämnen och material 
(kalkfyndighet). Vid dragning genom det utpe-
kade riksintresset skall hänsyn tas så att lednings-
dragningen inte förhindrar eller försvårar eventuell 
framtida brytning. Inom samma område korsar 
ledningen genom ett yttre vattenskyddsområde till 
kommunal vattentäkt. Som påpekas i MKB:n skall 
hänsyn och försiktighet råda under arbetet och vid 
eventuella framtida ingrepp för att inte påverka 
grundvattentäkten negativt. 

Transportstyrelsen Luftfartsavdelningen
Den planerade markkabeln har inte någon påverkan 
på luftfarten. Transportstyrelsen, luftfartsavdelning-
en, har därmed ingenting att tillföra i ärendet. 

Vattenmyndigheten Södra Östersjön
Vattenmyndigheten väljer att inte besvara aktuell 
remiss, utan hänvisar till respektive länsstyrelse. 

Vägverket 
Korsning av allmän väg förutsätts ske genom styrd 
borrning under vägen. Avvikelse från detta kan 
kanske göras för de mycket lågt trafikerade vägarna 
men i samråd med Vägverket. Längs allmän väg 
skall kabeln placeras utanför vägområdet. 

De större vägar som berörs av aktuell sträckning 
är delar av väg 21 och väg 23. Vägarna är av riksin-
tresse för infrastruktur, vilket framgår av MKB:n. 
I kapitel 3.2.9 Infrastruktur/Konsekvenser skrivs: 
”Högtrafikerade vägar bedöms kunna korsas med 
schaktningsfria metoder”. Vägverket påpekar att 
detta är den enda metod de accepterar. Grävning i 
vägen är uteslutet. Det vore bättre att ersätta orden 
”bedöms kunna” med ordet ”ska”. 

Söder om väg 21 korsas väg 117. Vägen har        
6 000 – 7 000 fordon per årsmedeldygn. Söder om 
Ignaberga korsar kabeln väg 2010. Vägen har strax 
under 1 000 fordon per årsmedeldygn. Inte heller i 
dessa vägar kan grävning accepteras utan korsning 
får ske genom styrd borrning. Övriga allmänna vä-
gar mellan Ignaberga och Häglinge har små trafik-
mängder. 

När ledningsarbetet kommer igång skall kontakt 
tas med Vägverket i god tid för samråd om t.ex. 
att hitta bästa detaljläge för där kabeln skall korsa 
allmän väg. Under förutsättning att ledningsarbetet 
följer dessa principer har Vägverket inget att erinra 
mot den nya föreslagna sträckningen av SydVästlän-
ken. 

ORGANISATIONER OCH FÖRETAG
Almaån-Fjärlövsåns torrläggningsföretag
Almaån-Fjärlövsåns torrläggningsföretag är ett av 
Skånes största. Dikningsföretaget har ett omfat-
tande kanal- och rörledningssystem i området 
mellan Grantinge och Ignaberga. Dikningsföretaget 
har dels en öppen kanal, dels minst fem rörled-
ningar med en diameter om 500 mm och mindre 
som kommer att korsas av markkablarna. Det krävs 
styrd borrning under ledningarna eftersom området 
har mycket litet naturligt fall och rörledningarna 
ligger ofta på ett djup som kan kollidera med det 
tänkta djupet för ledningen. Detta krävs också för 

att dikningsföretaget skall klara framtida underhåll 
av rörledningarna. Ett annat problem är jordarten i 
området, som är flytningsbenägen. 

Med anledning av det ovan anförda förordar 
dikningsföretaget att markkabeln dras längs väg 
21 fram till Ignaberga och först där ansluts till 400 
kV-ledningen. Där är markförhållandena bättre, 
sträckan blir 1,4 km kortare och dikningsföretaget 
berörs i mycket mindre omfattning. 

E.ON Elnät Sverige AB
E.ON Elnät Sverige AB har i detta skede inget att 
erinra. 

Göingebygdens Biologiska Förening
Föreningen bedömer att det framlagda förslaget är 
bra. Den sent gjorda flyttningen av sträckningen, 
från att ha gått nära Belevägen vid Ljungdala till att 
istället i stort följa väg 21 mot Stoby, är bra. 

LRF Hässleholm
LRF:s kommungrupp i Hässleholm (LRF) fram-
håller att det är positivt att SydVästlänken anläggs 
som en markförlagd likströmskabel. Det är viktigt 
att Svenska Kraftnät håller fast vid sitt beslut att 
förlägga ledningen med markkabel längs hela den 
aktuella sträckan. 

LRF förordar att Svenska Kraftnät håller kvar 
vid det första förslaget, från oktober 2009, som 
följde järnvägen söder om Hässleholm och därefter 
vägen mot Häglinge. Förslaget förtjänar att arbetas 
igenom en gång till innan det överges eftersom det 
bör gå att ta fram en mindre komplicerad variant av 
detta förslag med färre undergångar under järnvä-
gen. Det första förslaget innebär totalt sett ett min-
dre intrång än att gå igenom skogsmarkerna österut 
som föreslås i det nya förslaget. 

Om Svenska Kraftnät väljer att gå vidare med 
det nya förslaget förordar LRF den mindre änd-
ring som föreslogs vid samrådsmötet i Hässleholm 
den 27 januari, d.v.s. att ledningen dras längs väg 
21 öst – sydöst om Hässleholm ända fram till 400 
kV-ledningen. Denna dragning innebär ett mindre 
intrång. 
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LRF påpekar att det finns minst ett större dik-
ningsföretag öster om Hässleholm, Almaåns-Fjär-
lövsåns torrläggningsföretag, samt antagligen också 
flera mindre sådana företag. Dessa kan bli kompli-
cerade att korsa, vilket också är ett skäl för att följa 
väg 21. LRF utgår från att berörda dikningsföretag 
är sakägare och blir kontaktade för en dialog oavsett 
vilken sträckning som väljs. 

Vattenfall Eldistribution AB
Vattenfall Eldistribution AB har inget att erinra. 

ENSKILDA FASTIGHETSÄGARE
Flera fastighetsägare förordar att ledningen dras 
utmed väg 21 istället för Belevägen, bl.a. för att 
den då slipper beröra åkermark, mosse och mo-
tionsslinga. Vidare påpekar flera fastighetsägare att 
Ljungdalaområdet redan är tungt belastat av befint-
lig och planerad infrastruktur. En dragning norr om 
väg 21 är lämpligare eftersom ingen bebyggelse då 
påverkas och området även kommer att exploateras 
som industriområde. En fastighetsägare påpekar att 
det inte bor många längs väg 21 och så många träd 
som möjligt bör få stå kvar längs Belevägen för att 
dämpa bullret från väg 21. 

Fastighetsägaren till Kärråkra 114:6 har för avsikt 
att söka täkttillstånd för att ta grus och sand pre-
cis söder om nuvarande ledning och motsäger sig 
därför föreslagen placering av ledningen. Den bästa 
placeringen för kabeln är i kraftledningsgatan och 
denna bör inte breddas. Om kabeln läggs utanför 
vägområdet norr om väg 21 kommer han att yrka 
på ersättningsmark (skog). 

Fastighetsägaren till Hässleholm Ignaberga 5:32 
reserverar sig för vissa delar av sträckningen p.g.a. 
bristfällig information om projektet och dess korta 
handläggningstid.

Fastighetsägarna till Hässleholm Bjärröd 1:3 
meddelar sitt starka ogillande till den nya likströms-
ledningen. Fastigheten lider redan av ett stort 
intrång p.g.a. den luftburna kraftledning som upp-
fördes för 30 – 35 år sedan. En ny, tio meter bred 
ledningsgata är ett orimligt stort intrång på fastig-
heten. Vidare finns en oro för hälsoaspekterna. Ett 

av barnen på gården avled i fjol till följd av leukemi. 
Ytterligare en ledningsdragning skulle ännu mer spä 
på oron för människor och djur på gården. 

Fastighetsägaren till Hässleholm Ignaberga-Attarp 
1:38 och 4:35 anser att ledningsförslaget orsakar 
mycket stora problem för hans verksamhet, gällande 
vattenfrågor och täckdiken. Ledningen kommer 
att korsa dränering och dräneringsutlopp på flera 
ställen på fastigheterna. Det blir oerhört svårt för 
Svenska Kraftnät att återställa efter ingreppen. Då 
det bedrivs intensivt jordbruk på marken, ställs krav 
på fungerande dränering. På grund av jordarten 
motsvarar inte föreslagen återställning hans krav. 
Fastighetsägaren föredrar att ledningen dras längs 
med väg 21, enligt ett bifogat kartunderlag. 

Fastighetsägaren till Hässleholm Blida 4 påpekar 
att man redan idag påverkas av en 130 kV-ledning, 
en 20 kV-ledning och en 3G-mast. Därutöver 
påverkas hela området av den den planerade bygg-
nationen av ett större terminalområde norr om väg 
21. Han är även oroad över ökning av tung trafik 
på Belevägen och miljöpåverkan i övrigt. Fastighets-
ägaren föreslår att kabeldragningen samordnas med 
byggnationen av det nya industriområdet för att 
begränsa ingrepp i natur och bebyggelse i möjligaste 
mån. 

Fastighetsägarna till Hässleholm Nävlinge 39:1 
önskar att ledningen grävs ner på östra sidan om 
luftledningen på deras gård, av flera anledningar. 
Den närmaste byggnaden ligger mindre än 20 me-
ter väster om ledningen. Om ledningen skulle för-
läggas på västra sidan skulle byggnaden behöva lösas 
in och trädridån huggas ner. Detta skulle inverka 
kraftigt negativt på landskapsbilden i närmiljön. 
Boningshuset ligger redan idag på gränsvärdena för 
strålning från luftledningen. Vidare måste hänsyn 
tas till djurhållningen under byggnationstiden så att 
inhägnader runt betesmarker inte förstörs. Fast-
ighetsägarna förväntar sig att den nya ledningen 
räknas som ett nytt intrång och att man blir ersatta 
för 20 meters markintrång. Fullständig återställning 
av markskador förväntas liksom bortforsling av sten 
och massor efter byggnationen.  

Fastighetsägaren till Hässleholm Ignaberga-Ved-
hygge 1:31 föreslår en dragning norr om Hässle-

holms tätort, t.ex. längs väg 21, och att ledningen 
sedan ansluter till väg 23 söderut mot Sösdala, 
enligt bifogad skiss. Fördelarna är att sträckan 
förkortas avsevärt samt att man undviker att dra 
kabeln över Ignaberga vattenskyddsområde liksom 
undviker ytterligare ingrepp i kulturlandskapet på 
Nävlingeåsen. 

Fastighetsägaren till Hässleholm Ignaberga 55:4 
anför att han har betesmark och mjölkningsstall 
nära anslutningen till väg 21. Enligt Svenska Kraft-
näts förslag går ledningen genom samlingsfållan 
och alldeles intill mjölkningsstallet. Det går inte att 
gräva under betesperioden, som pågår från april till 
oktober. 

Fastighetsägaren till Hässleholm Stoby 38:1 
förordar att Svenska Kraftnät väljer den nya före-
slagna sträckningen, längs väg 21 och inte längs 
130 kV-ledningen genom Ljungdala. Detta föredras 
eftersom 130 kV-ledningen är belägen väldigt nära 
boningshus och ekonomibyggnad. Vidare används 
marken till betesmark och skulle ta lång tid att 
återställa. Den förslagna sträckningen längs väg 21 
påverkar inga bostadsfastigheter. 

Fastighetsägarna till Hässleholm Stobyhus 6:4 
tycker det är oacceptabelt att ledningen kommer så 
nära deras boningshus och lämnar in två nya förslag 
på ledningsdragning vid deras fastighet. 

Fastighetsägarna till Hässleholm Kärråkra 114:3 
motsätter sig att ledningen förläggs över deras 
mark. Förläggningen är olämplig med anledning 
av framtida behov av att bygga ut väg 21 till mo-
torvägsstandard. Utbyggnadsförslaget att gå längs 
E.ONs ledning norr om Ljungdala är lämpligare 
eftersom området redan är belastat med kraftled-
ningar och det finns inte anledning att belasta yt-
terligare områden med elöverföringar. 

Fastighetsägaren till Hässleholm Brödåkra 3:13 
påpekar att kabeln kommer att skära rakt igenom 
fälten på hans mark och klippa av hans täckdik-
ningssystem. Dräneringen ligger ofta på ungefär 
samma djup som markkabeln kommer att läggas. 
Området är flackt och med mycket lite naturligt 
fall, vilket kommer att göra det svårt att återställa 
dräneringssystemet där kabeln skurit av det. Han 
förordar därför alternativet som innebär att kabeln 

följer väg 21 ända fram till Ignaberga. Där är mark-
förhållandena bättre och sträckan blir dessutom 
kortare. 
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Synpunkter på den justerade 
sträckningen vid vattenskydds-
området Bergaåsen (Hallsjö) i 
Ljungby kommun  
Länsstyrelsen i Kronobergs län
Länsstyrelsen begär kompletteringar med anledning 
av att den förslagna justeringen av kabelsträckning-
en kommer att gå nära riksintresse för kulturmiljö 
och i anslutning till fornlämningar vid Hallsjö i 
Dörarps socken. 
Länsstyrelsen begär följande kompletteringar
•	 En skalenlig planskiss som visualiserar det maxi-

mala markingreppet
•	 En detaljerad redogörelse för markingreppens 

omfattning, dvs. djup och hur brett man avser 
att gräva samt vilken markpåverkan som kan 
förväntas i anläggningsskedet i form av exem-
pelvis väg för arbetsfordon, infarter mm.

Det nu presenterade förslaget går genom ett område 
rikt på fornlämningar som är av riksintresse för 
kulturmiljövård. Ett flertal av fornlämningarna i det 
aktuella området har så höga värden att de bedöms 
som omistliga, vilket innebär att tillstånd inte kan 
medges.

KOMMUNER
Växjö kommun
Kommunen konstaterar med stor tillfredsställelse 
att Svenska Kraftnät har tagit hänsyn till vattentäk-
ten Bergaåsen och ändrat sträckning på kabelstrå-
ket. Kommunen har inga invändningar mot pro-
jektet enligt den redovisade nya sträckningen. Vid 
detaljprojektering och byggande måste dock hänsyn 
tas till korsande dricksvattenledningar mot Växjö. 
När projektet framskridit är det lämpligt att inför 
detaljprojekteringen ha ett samråd om utformning 
av korsningen och en reglering av hur arbetet skall 
bedrivas i anslutning till vattenledningarna. 

Ljungby kommun
Vad gäller den föreslagna omdragningen av ledning-
en längre österut i stort sett utmed gamla E4 för att 
undvika vattenskyddsområdet vid Hallsjö bedömer 

kommunen att en sträckning längs med E4 är att 
föredra framför en omdragning. Kommunen vill 
att erforderliga skyddsåtgärder vidtas för att kunna 
möjliggöra sträckning av likströmsledningen längs 
med E4 genom det aktuella området. 

ENSKILDA FASTIGHETSÄGARE
Fastighetsägarna till Ljungby Hallsjö 6:1 godkänner 
inte den nya sträckningen förbi sin fastighet, p.g.a. 
intrång i skogen. De begär nya förslag och nya kar-
tor från Svenska Kraftnät. 

Synpunkter på den justerade 
sträckningen vid Vittsjö – Pickel-
sjön
Vid Vittsjö har utbyggnadsförslaget justerats åt 
väster. Istället för att följa järnvägssträckningen 
genom centrala Vittsjö föreslås ledningen placeras 
som sjökabel i Pickelsjön. Ett samrådsunderlag med 
karta har skickats till berörd kommun, mark- och 
vattenrättsägare.

KOMMUNER
Hässleholms kommun
Miljönämnden anser att en alternativ sträckning 
väster om Oresjön som presenterades vid möte med 
Svenska Kraftnät i Vittsjö den 8 mars 2010 bör 
utredas som ett alternativ till de tidigare föreslagna 
sträckningarna.

Boende vid Pickelsjön och Vittsjöarnas Fiske-
vårdsförening har hört av sig såväl muntligen som 
skriftligen och uttalat oro över den i skrivelsen från 
Svenska Kraftnät 5 februari 2010 förslagna sträck-
ningen förbi badplatsen i Pickelsjön.

ORGANISATIONER OCH FÖRETAG
Svenska kyrkan Lunds stift 
Lunds stift bestrider föreslagen sträckning på fast-
igheten Hässleholm Vittsjö 1:1. Befintlig lednings-
gata på fastigheten skall utnyttjas istället. 

Vittsjö Nya Fiskevårdsområde 
Vittsjö Nya Fiskevårdsområde (VNF) noterar 
med stor förvåning och besvikelse att de inte blivit 
kontaktade i ärendet och inte blivit betraktade som 
intressent. Detta trots att fiskevårdsområdet företrä-
der ca 500 fiskerättsinnehavare. Av ren tillfällighet 
har VNF fått reda på Pickelsjönavvikelsen och där-
efter studerat MKB:n på Vittsjö bibliotek. I MKB:n 
finns dock inga uppgifter om Pickelsjönavvikelsen 
och VNF anser sig inte ha haft någon rimlig chans 
att sätta sig in i ärendet. 

Trots detta vill VNF lämna följande synpunkter. 
Förslaget att dra likströmskabeln genom Vittsjö 
centrum och att lägga den genom Pickelsjön fram-

står som både märkligt och olämpligt. Det borde 
finnas bättre alternativ i en lite vidare båge västerut 
för att undvika såväl tätbebyggelse som viktigare 
rekreationsområden. VNF är villiga att diskutera 
detta med Svenska Kraftnät. Pickelsjön inramas på 
två sidor av bebyggelse och på en tredje sida ligger 
fornlämningen Vittsjöborg. Sjön används intensivt 
för friluftsändamål, t.ex. en populär badplats med 
bryggsystem, ett stort antal fritidsbåtar och kanoter, 
fritidsfiske och grillplatser. Pickelsjön har stor bety-
delse för Vittsjö, som bygger en stor del av sin fram-
tid på turism och rekreation. Vittsjöns vattensystem 
är föremål för utveckling och restaurering såsom ett 
av de första objekten i Sverige med aktivt mål att 
uppfylla EU:s vattendirektiv för återställande av till 
industriellt opåverkad sjö. 

Förläggning av likströmskabeln genom Pickelsjön 
och på dess stränder innebär en klar begränsning 
för utnyttjandet av sjön. Det finns en oro över 
ledningens påverkan på människors hälsa och på 
djurlivet, liksom oro över elektrisk korrosion, ka-
belfel, kabelbrott, risker för mekanisk påverkan eller 
skadegörelse. Det är inte ställt bortom allt tvivel att 
kabelns teknik inte medför viss risk. 

ENSKILDA FASTIGHETSÄGARE
Ägarna till tretton fastigheter på Snapphanevägen i 
Vittsjö har lämnat in ett gemensamt yttrande över 
det aktuella utbyggnadsförslaget. Då de har sökt 
information i ärendet och tagit del av MKB:n på 
Svenska Kraftnäts hemsida och kommunens infor-
mationsplats, har de konstaterat att något förslag 
avseende Pickelsjön inte finns på anvisade ställen. 
De ställer sig frågande till varför förslaget ej gått 
ut för allmän kännedom och varför någon MKB 
avseende sjön inte gjorts. Vidare är förslaget att 
förlägga SydVästlänken som en sjökabel i Pickelsjön 
ett dåligt underbyggt förslag. I Pickelsjön ligger det 
kommunala badet. Det är direkt olämpligt att lägga 
en sjökabel i en så grund sjö. Pickelsjön är så grund 
att man kan gå tvärsöver den och bottna hela vägen. 
Fastighetsägarna ställer sig frågande till om Svenska 
Kraftnät har för avsikt att gräva ner kabeln, vilka 
konsekvenser det skulle få för vattenkvalitet och fis-
kebestånd, och inte minst vad ett eventuellt haveri 
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på kabeln skulle leda till. Vid eventuella schakt-
ningsarbeten kommer vattenkvaliteten att försämras 
väsentligt. De magnetfält som alstras av ledningen 
skapar också stor oro och olust bland de boende. 
Ägarna föreslår att ledningen istället förläggs vid 
Skånes Fagerhult då ledningen i det fallet skulle 
dras utmed vägar och befintlig luftledningsgata. 

Företrädaren för WVT AB och fastigheten 
Hässleholm Vittsjö 3:408, tillika vattenägare i 
Pickelsjön, påpekar att han bara kan hitta en allmän 
MKB av kabelns förläggning i Pickelsjön. För att 
kunna ta ställning till kabeln och dess förläggning 
bör det vara rimligt att en MKB finns över tilltänkt 
placering. En sådan beskrivning bör också innehålla 
en analys på hur en förläggning bör se ut, påverkan 
under byggnationstiden samt hur framtida kon-
sekvenser ser ut. Han finner det därför omöjligt 
att yttra sig i frågan och tillbaka visar ärendet till 
dess att Svenska Kraftnät presenterar en fullständig 
MKB.

SVENSKA KRAFTNÄTS KOMMEN-
TARER 
Allmänt om sträckningen
Översyn av ledningssträckningen vid olika passager 
pågår för att minimera in¬trången och tillgodose 
olika önskemål. Svenska Kraftnät har noterat de 
synpunkter som inkommit och kommer att se över 
möjligheten att göra ytterligare anpassningar och 
juste¬ringar. Berörda markägare har kontaktats eller 
kommer att kontaktas och beredas tillfälle att lämna 
närmare synpunkter på bl.a. arbetenas utförande. 
Det är dock inte möjligt att alltid tillgodose en-
skilda önskemål, eftersom justeringar ofta medför 
ökat intrång och påverkan på andra enskilda eller 
allmänna intressen. 

Barkeryd - Nässjö
I förstudien för Barkerydsstationen (mars 2009) 
redovisades ett alternativ med likströmsluftledning 
på sträckan mellan Barkeryd och Nässjö i befintlig 
ledningsgata för Vattenfalls 130 kV ledning. Vat-
tenfalls ledning skulle då förläggas som kabel. Vat-
tenfall avstyrkte dock en förläggning av deras 130 
kV ledning som kabel. 

I förstudien hade inte heller konsekvenserna för 
E.ON:s regionnät analyserats tillräckligt. Det har 
senare framkommit att E.ON inte kan ansluta till 
stamnätet i Nässjöstationen, när SydVästlänken 
byggs och Svenska Kraftnäts befintliga 220 kV led-
ning rivs på den södra delen in till Nässjö. Trans-
formering till 130 kV måste då ske i ställverket i 
Barkeryd. För att koppla den nya transformatorn 
till E.ON:s station i Nässjö behövs en ny 130 kV 
ledning mellan Barkeryd och Nässjö. 

I samrådet mellan regionnätsägarna och Svenska 
Kraftnät har det visat sig att det är tekniskt och 
ekonomiskt fördelaktigast att förlägga likströmsled-
ningen som kabel på denna sträcka. Enligt utbygg-
nadsförslaget kommer E.ON:s nya 130 kV ledning 
att sambyggas med Vattenfalls befintliga 130 kV 
ledning i julgransstolpar. Likströmskabeln läggs 
parallellt med den sambyggda 130 kV ledningen.

Svenska Kraftnät, E.ON och Vattenfall har fört 
en dialog med markägarna angående regionnäts-

ledningarnas och likströmskabelns sträckning vid 
Ryssby. Markägarna förordar att även växelströms-
ledningen förläggs som kabel men kan tänka sig att 
acceptera en sträckning av luftledning öster om det 
öppna landskapet vid Ryssby på en sträcka om ca 
1,8 km. I området för denna sträckning förekom-
mer dock kulturhistoriskt värdefulla objekt i form 
av rösen och fornlämningar. Nätägarna har gjort 
den bedömningen att justering av luftledningen ger 
mindre påverkan på landskapsbilden i området och 
att påverkan på kulturmiljön blir liten. Likströms-
kabeln följer den gamla ledningsträckningen i den 
norra delen av området för att undvika odlingrösen. 
I den södra delen av justeringen går markkabel och 
luftledning i samma sträckning.

Nässjö – Värnamo
Svenska Kraftnät har planerat likströmsförbindelsen 
mellan Barkeryd och Hurva med en kombination 
av markkabel och luftledning. På sträckan mellan 
station Nässjö och en terminalstation vid E4 ca 5 
km norr om Värnamo planeras likströmsförbindel-
sen som luftledning ca 62 km i befintlig lednings-
gata för en 220 kV ledning.

I samrådet har många krävt att likströmförbindel-
sen även på denna sträcka ska förläggas som mark-
kabel.

Svenska Kraftnät vidhåller att ledningen på denna 
sträcka ska utföras som luftledning. Den befintliga 
ledningsgatan för 220 kV ledningen är ca 44 meter 
och behöver inte breddas för den nya likströmsluft-
ledningen. På sträckan förekommer områden med 
våtmarker som delvis har ett skyddsvärde (Natura 
2000 – området Dala Knekta mosse ), riksintresset 
Store mossen samt övriga områden i våtmarksin-
venteringen. Kabelförläggning med schaktning i 
dessa våtmarksområden skulle medföra tekniska 
problem och risk för större skada på miljön.

Förslag har också inkommit om en alternativ 
sträckning av markförlagd kabel från Barkeryd, i 
befintlig 400 kV ledningsgata via station Tenhult 
och därefter söderut utmed E4. Detta skulle dock 
förutsätta två förbindelser med fyra kablar i varje 
för att möjliggöra anslutningen västerut mot Norge. 
Det skulle därför behövas ett schakt på vardera 

sidan om befintlig 400 kV ledning. Denna sträcka 
är ca 15 km längre än sträckan för den befintliga 
220 kV ledningen Nässjö-Värnamo där ledningen 
planeras. 

Dessutom är en placering av kabel mellan station 
Tenhult och söderut längs E4 komplicerad, med 
hänsyn till bebyggelse och korsningar av vattendrag 
i Lagans vattensystem, på delen förbi Vaggeryd och 
Skillingaryd.

Markaryd – Skånes Fagerhult – Hässleholm 
alternativt Markaryd – Vittsjö – Hässleholm
I remissupplagan (oktober 2009) har två alternativa 
sträckningar mellan Markaryd och Hässleholm re-
dovisats—dels via Skånes Fagerhult, dels via Vittsjö 
och Bjärnum. 

Efter inkomna yttranden i samrådet har Svenska 
Kraftnät gjort den samlade bedömningen att sträck-
an Markaryd via Vittsjö/Bjärnum till Hässleholm 
utmed befintlig järnväg ger det minsta intrånget. 
Tätorten Vittsjö är dock en trång passage. Genom 
den norra delen av tätorten är framkomligheten 
med en kabel möjlig medan den södra delen har 
bedömts alltför komplicerad p.g.a. befintliga VA-
ledningar. 

Svenska Kraftnät har därför gjort en justering av 
ledningssträckan åt väster och planerar att lägga led-
ningen som sjökabel i Pickelsjön. Miljökonsekvens-
beskrivningen har kompletterats med avseende på 
detta.

Hässleholm-Häglinge
Svenska Kraftnät har efter samrådet gjort bedöm-
ningen att den planerade sträckan söder om Häss-
leholm och utmed stambanan medför alltför stora 
intrång på enskilda fastigheter samt stora tekniska 
problem vid vattendrag utmed järnvägen. På denna 
sträcka skulle ledningen även behöva korsa järnvä-
gen på flera platser, vilket är tekniskt komplicerat 
och medför stora kostnader.

Den kompletterande utredningen innebär att 
ledningen istället förläggs utmed och norr om väg 
21 från väg 117 i väster till Stoby trafikplats i öster. 
Därefter följs befintlig 130 kV ledning österut till 
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befintlig 400 kV ledning. Kabeln följer sedan 400 
kV ledningen söderut via Häglinge till Hurva.

Enligt det nya förslaget placeras ledningen norr 
om väg 21 även på sträckan mellan trafikplats 
Stoby och trafikplats Ignaberga för att där ansluta 
till befintlig 400 kV ledning. Justeringen har gjorts 
med anledning av att ledningen skulle få alltför stor 
påverkan och konsekvenser på Almaån-Fjärlövsåns 
torrläggningsföretag. Dikningsföretaget har ett 
omfattande kanal- och rörledningssystem i områ-
det mellan Stoby och Ignaberga. Det förekommer 
en öppen kanal och flera större rörledningar på 
sträckan som skulle behöva korsas enligt det tidi-
gare förslaget.

Placeringen av ledningen utmed väg 21 mellan  
Stoby och Ignaberga innebär att den kommer att 
beröra vattenskyddsområdets primära skyddszon. 
Svenska Kraftnät bedömer dock att ledningen inte 
kommer att påverka vattenskyddsområdet. De 
skyddsåtgärder som vidtagits i dikeszonen utmed 
väg 21 bedöms inte heller påverkas. Svenska Kraft-
nät kommer att begära erforderliga dispenser och 
följa de föreskrifter som gäller för kabelförläggning.

Vittsjö – Pickelsjön
I MKB:n (remissupplaga oktober 2009) redovisades 
ett utbyggnadsförslag som i stort sett följer järnvä-
gens västra sida genom Vittsjö. I den södra delen 
planerades ledningen gå i gatumark med omfattan-
de vatten- och avloppssystem samt nära bebyggelse. 
Svenska Kraftnät har i samråd med Hässleholms 
kommun bedömt att detta skulle medföra alltför 
stora konsekvenser på tekniska anläggningar och på 
boendemiljön under byggtiden.

Svenska Kraftnät har därför ändrat utbyggnads-
förslaget och föreslår istället en sjökabel genom 
Pickelsjön väster om Vittsjö tätort. Svenska Kraft-
nät har tagit fram en separat MKB med en utförlig 
redovisning av påverkan och konsekvenser av en 
sådan sträckning. Svenska Kraftnät har bedömt att 
konsekvenserna blir små.

Hässleholms kommun har i ett yttrande som in-
kommit efter remisstidens utgång ansett att Svenska 
Kraftnät bör utreda en alternativ sträckning som 

Fiskevårdsföreningen presenterat för SvK vid ett ex-
tra samrådsmöte med föreningen den 8 mars 2010.

Svenska Kraftnät har gjort en översiktlig bedöm-
ning av den föreslagna sträckningen. Det föreslagna 
alternativet är ca 2 km längre och kommer att ta be-
tydligt mer skogsmark i anspråk samt gå i våtmarks-
områden i nära anslutning till Oresjön. Sträck-
ningsalternativet innebär även att ledningen skulle 
behöva förläggas som sjökabel i Oresjön. Svenska 
Kraftnäts byggnadsförslag följer norr om Vittsjö be-
fintlig järnväg och nyttjar den trädsäkra ledningsga-
tan varför denna stäckning ger ett mindre intrång. 
Merkostnaden för det föreslagna alternativet beräk-
nas till ca 17 Mkr. Mot denna bakgrund anser inte 
Svenska Kraftnät att det är motiverat att ytterligare 
utreda den föreslagna alternativa sträckningen.

Vattentäkten Bergaåsen vid Hallsjö
Svenska Kraftnät har justerat utbyggnadsförslaget 
vid vattenskyddsområdet Bergaåsen till strax ös-
ter om gamla E4. Utbyggnadsförslaget kommer i 
huvudsak att gå i en ledningsgata för en tidigare 
luftledning. Förslaget kommer att beröra vat-
tenskyddsområdets sekundära zon. Länsstyrelsen 
påpekar att sträckningen går igenom ett riksintresse 
för kulturmiljö med fornlämningar av högt värde. 
Svenska Kraftnät har därför gjort ytterligare juste-
ringar för att undvika intrång i kulturmiljön.

Magnetfält
Flera fastighetsägare uttrycker oro för magnetfälts-
påverkan. 

Likströmsledningar alstrar huvudsakligen statiska 
fält av samma slag som förekommer i naturen. Det 
jordmagnetiska fältet har en styrka på ca 50 mikro-
tesla i Sverige. Människan är anpassad till att leva i 
jordens magnetfält och det har inte gått att påvisa 
skadliga effekter av det statiska fält som människor 
kommer i kontakt med. 

Naturmiljö
De synpunkter om miljövärden som påverkas har 
noterats. Svenska Kraftnät kommer fortlöpande att 
informera och samråda om den fortsatta planering-
en och projekteringen för att minimera påverkan på 

naturen. Justeringar har gjorts och MKB:n kommer 
att kompletteras bl.a. med beaktande av objekt med 
höga naturvärden (nyckelbiotoper, biotopskydd 
etc.).

Länsstyrelsen i Skåne län har angivit att det i den 
kompletterande MKB:n för delen Hässleholm-
Ignaberga-Häglinge anges att riksintressen och Na-
tura 2000-områden inte bedöms bli påverkade av 
utbyggnadsförslaget. Länsstyrelsen anser att denna 
bedömning saknar motivering och att MKB:n bör 
kompletteras i detta avseende.

I MKB:n har somliga riksintressen redovisats 
för att ge en övergripande bild av landskapet där 
utbyggnadsförslaget planeras trots att intresseområ-
det inte berörs. I andra riksintresseområden uppstår 
påverkan och det kommer i MKB:n att förtydligas 
vilka områden som påverkas samt göras en motive-
rad bedömning av konsekvenserna.

Natura 2000
Svenska Kraftnät har i remissupplagan av MKB:n 
förordat en utbyggnad nordväst om Dala Knekta 
mosse. Det valet gjordes för att helt undvika Na-
tura 2000-området. I samrådet har framkommit 
att många markägare och närboende anser att 
detta förslag ger mycket stor påverkan på värde-
fulla skogs- och hagmarksmiljöer i anslutning till 
byn Mjöhult. Svenska Kraftnät kommer därför att 
undersöka möjligheten att låta ledningen passera 
genom Natura 2000-området Dala Knekta mosse 
genom att ansöka om tillstånd enligt 7 kap 28 a § 
miljöbalken för att förlägga ledningen i befintlig 
ledningsgata genom Natura 2000-området.

Andra Natura 2000-områden i Skåne som finns i 
närheten av ledningen är Store mosse, Vramsån och 
Fulltoftaområdet – Ringsjöområdet. Dessa berörs 
inte av ledningen.

Kulturmiljö
Inventeringen av kulturmiljöerna har varit en del av 
det arbete som genomförts i projektet. Vid arbe-
tet har en grundläggande analys av kulturvärden 
och påverkan samt konsekvenser för dessa gjorts. 
Inventeringens syfte var att på ett tidigt stadium 
lokalisera eventuella konflikter med kulturvärden. 

Därigenom har sträckningen kunnat justeras vid 
påträffade konflikter med kulturvärden.

Målsättningen har varit att ge en bild över forn-
lämningar och övriga kulturhistoriska lämningar, 
motsvarande en inventering inom ramen för en 
särskild arkeologisk utredning, etapp 1 enligt KML. 
Resultatet ska ligga till grund för den fortsatta pla-
neringen samt utgöra underlag för länsstyrelserna i 
ärendet. Målsättningen har inte varit att arbetet ska 
motsvara en fullständig särskild utredning men att 
det efter dialog med länsstyrelsen om komplette-
ringsbehov ska kunna gälla som en sådan.

Påverkan på kulturmiljö och lämningar kan 
undvikas genom platsanvisning av arkeolog och 
utmärkning av forn- och kulturlämningar.

Lagandalen
Ledningen berör östra kanten av riksintresset för 
naturvård Färjansö-Toftaholm-Lagandalen (NR1) 
men de värdekärnor som utgör grunden för riksin-
tresset kommer inte att påverkas. Utbyggnadsför-
slaget har justerats på avsnittet förbi Hallsjö och 
riksintresset berörs därför bara söder om Lagan där 
E4 redan utgör en betydande påverkan. MKB:n 
kommer att förtydligas med en motiverad bedöm-
ning av konsekvenserna för riksintresset.  

E4 – eventuell ombyggnad, utrymmesstudie 
med Vägverket
E4 är idag byggd som 2+1 väg från norr om Dörarp 
i norr till 5 km söder om Ljungby i söder på en 
sträcka av ca 30 km. Svenska Kraftnät har under 
framtagande av MKB:n fört en dialog med Vägver-
ket angående förläggning av likströmsförbindelsen 
som kabel utmed E4. Vägverket har tillsammans 
med Svenska Kraftnät tagit fram en s.k. utrymmes-
studie på denna sträcka som underlag för placering 
av kabeln så att den inte kommer i konflikt med 
kommande utbyggnad av E4 till motorvägstandard, 
dvs. 2+2 väg.

Ny höghastighetsbana för järnväg 
Svenska Kraftnät är väl medvetet om den planerade 
höghastighetsbanan och har bedömt att likströms-
ledningens placering utmed E4 inte kommer i 



148     Miljökonsekvensbeskrivning, Ny likströmsförbindelse Barkeryd-Hurva

konflikt med järnvägen. Tidplanen för den nya 
järnvägen ligger dock långt senare än planen för 
SydVästlänken, varför en eventuell intressekon-
flikt bör tas upp i samband med projekteringen av 
järnvägen.

Bolmentunneln
Samråd med Sydvatten AB kommer att genomföras 
innan arbetet med kabelförläggning inleds. Svenska 
Kraftnät kommer att vidta erforderliga skyddsåtgär-
der och följa de föreskrifter som finns för passage av 
tunneln. 

Energiskog i ledningsgatorna 
Säkerhetsbestämmelserna för ledningen medför 
begränsningar i möjligheten att bedriva odling i 
ledningsgatan. I vissa fall kan odling tillåtas efter 
särskilda avtal mellan fastighetsägaren och lednings-
ägaren.

Värmeåtervinning
Möjligheten till återvinning av spillvärme från 
omriktarstationerna kräver teknisk anslutning av 
värmepump. Svenska Kraftnät ställer sig positiv till 
att berörda kommuner utvecklar tekniken i samar-
bete med SvK för återvinning av värmen. Koppling 
av stationerna till andra ledningsnät är dock proble-
matisk med hänsyn till risken för att felströmmar 
leds ut i andra nät. 

Sårbarhet
Likströmsförbindelsen planeras med två separata 
system, 2 x 600 MW, för att minska sårbarheten.

Byggskedet
Särskild försiktighet kommer att tillämpas i känsliga 
områden och noggranna instruktioner kommer 
att gälla för att säkerställa att erforderliga samråd, 
tillstånd och dispenser hanteras enligt gällande lagar 
och föreskrifter.


